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MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI

0 ODZYSKANIU NIASTAWINA

W zasadzce. - Amunicji niema! - Rozpaczliwe

wieści gen. Śmigłego.—Za]ęc1e Lidy.-,Cm-
 kać z Wilnem na armię Hallera"

annymaliśmy się na momencie rozpoczęcia na dobre pracy wo-

jennej, Miałem za sobą stracony dzień z powodu zatorów kolejo-

wych, wreszcie wszystko ruszyło, 16-20 Belina poszedł naprzód, Śmi-

gły za nim, bez 2-ch bataljonów, które musimy podesłać mu, gdy tyl-

ko nadjadą. Czy przyjdą w porę? Na moście żegnam idącą kawa-

lerje. Moją było rzeczą dodać im ducha, zaświadczyć, że jestem z

nimi ciągle, duchowo obecny, że wraz z nimi biorę udział w każdej

chwili akcji. Przyjemnie mi było zeznać że moja obecność doda»

wała ducha, żołnierzom, mówił mio tem Piskor i Belina, każdy szwo-

leżer mię czuł przy sobie. ,

Jedna kompanja wyrwala sig maprzod, wpadla w zasadzke i za-

częła się cofać w trwodze, Pułkownik Mackiewicz zatrzymał ją i

uporządkował, ja się tem nić zajmowałem, bo nie wolno dowódcy

za dużo dowodzić, Każdy musi mieć cząstkę swobody rządzenia,

żądam od ludzi duszy, niech ona ma swe prawa, niech podwładni

moi sami roztrzygają węzły psychjczne, zawiązane przez meldunki.

Wracamy do Skrybowie i czekamy, Czekać jest losem żołnie-

rza a często i dowódcy; słychać strzały, gwar bitwy, dusza sig wyry-

wa, a tu stać trzeba, nerwysię szarpią siły słabną. Dowódca mu-

si umieć czekać i trwać w wesołości i szerzyć ją koło siebie, inaczej

owing mu sig koło serca źmije niepewności i trwogi i innych też

ugryzą,

Czekamy, nagle niespodzianka: pociąg pancerny broni Lidyi

praży piekielnym ogniem niedoświadczonego rekruta, który niemniej

idzie dzielnie do ataku, ale się wreszcie cofa pod ogniem. Wiem

wybuch! Pancerka rozbita, zapaliły się prochy od naszych pocisków,

zmyka z trupami poszarpana. Więc Lida wnet będzie moja! Cichnie

głos armat... godzina, dwie upływają, nadlatuje autem Kasprzycki:

Cofamy się, Lida nie wzięta". Prędzej auto, prędzej bataljony Śmi-

głego, dopiero co przybyłe! Pthnm je z płk. Gromadzkim na Lidę,
lecę sam, Dojeżdżam do baterji! Czemu milczą?!  Czemu!? Amunicji
niema!!! Posłać do Skrybowiec, ą tymczasem sam was poprowa-
dzę, tę jedną baterję, która! jeszcze ma czem strzelać. Niechętna
strwożona baterja musi iść za mng... Owionął mię nagle znany, da-
wno słyszany gwizd, śpiew kul, kule śpiewają śpiew śmierci... Duszo
wojenna, jakże ty złożona jeste... Myśl leci nagle ku dawnym le-
gjonowym wspomnieniom. *Chłopcy moi w dalekich ch., le-
żący;oto wasze" nikrzeniasię-spełniły" „Wawykoni
dzem Polski, bądźcie z nim! Niech duch wasz towarzyszy
#ołnierzom! Dajcie mi Wilno na święto Wielkiej Nocy! Bataljony
nadchodzą, walka się wznawia, na noc przerwa, niech odpoczną Su-
walczanie. Lida otoczona o świcie będzie, musi być wzięta,

Nadchodzą mi raporty o ruchach mych wojsk w około: Belina
melduje że jest już w Żyrmunach, że nieprzyjaciela nie widzi, że
oddziały czołowe w marszu naprzód, na północ. W Bastunach pa-
trol bolszewicki, ostrzeliwuje Z. i posłali 2400 marynarzy do Lidy,
błoto grzązkie, czekamy na tabory.  Śmigły melduje rozpaczliwe
wieści o stanie swej nieszczęsnej piechoty, która Ignie w błoto, nie-
ma kontaktu z taborami, ludzie nie mają co jeść, tabory grzęzną, ko-

 

   

 

nie padają ze zmęczenia i z głodu, iść nie mogą. ~I

Od Baranowicz idzie ostry bój, trudności, od Grodna wieść, że
Niemcy tam grabią i pobili się z ngszemi posterunkami. Koło Łun-
ny mają być oddziały litewskie, w Zdzięciole bolszewickie. Z Min-
ska podwożą siły pod Brześć, pod Baranowiczami też walka się wzma-
ga. Zawistowski jest w niebezpieczeństwie, za mało mamy kawale-
rji, a ta co jest, wycieńczona. Pod Słonimem bardzo niebawem”

"sytuacja, przygotowania do ataku.
ią depeszą, jaką otrzymuję 16-go jest meldunek majors

Bobiatyńskiego, który koło Leśnej prosi o posiłki, Podobno zwy-
cięstwo pod Blranowiąuni wykluczone, krótko walczę z, sobą. Ra-

dy, naturalnie rady w imię rozsądku: iść ze wszystkiemi siłami pod

Baranowicze. Każdy dręczy mojąkoncepcję: temu bloto przeszka-

dza, ten niema papierosów dla żołnierzy, oto taniec kochanki Do-

wódcy i błędny krąg raz do koła... ; Niech stoją, niech się orjentują.

Lida 16-go wieczorem jeszcze nie wzięta i bron! się zajadle.

To był pierwszy dzień, gdy nieprfymzl mnie zatrzymał; dałem
obraz. tych wszystkich wrazen i uczuć tawerzyazących pracy do-

wódcy, A te same przecie prawa rządzą i duszą podwładnego, któ-

ry otrzymawszy rozkaz, musi potem sam dalej tworzyć i męczyć się

tem,

Wódz będzie zawsze bronił swej koncepcji myśli, żądając od in-

nych ich duszy, dając im swoją, w zamian za ofiarę
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Za kulisami po

WARUNEK - ZANIECHANIE ANTYSE
 

WARSZAWA, 30 sierpnia, (po-
ert). - W kołach sejmowych
opowiadano wczoraj, iż zaniecha
ne z powodu niefortunnego pod-
pisu senatora Hammerlinga per-
traktacje w sprawie pożyczki do-
larowej zostały wznowione, -
Przed paru mianowicie dniami,
na skulek depeszy jednego z mi-
nistrów przyjechał do Warszawy
przedstawiciel grupy Morgana i
umieszczony został w prywalnem
mieszkaniu wspomnianego mini-
stra, Tam odbywają się tajne na-
rady reprezentantów skarbu (nie
wiadomo których) z owym go-
Sciem zamiórskini, Podobno tsti-
lona już została punktacja umo-
wy o pożyczkę. Umowa zawiera,
jak mówią, warunki rzeczowe i
polityczne. Do rzeczowych nale-
żą gwarancje i monopole cel-
ne i kolejowe. Odnośnie ostatnich
to podobno grupa Morgana zażą-
dała, aby koleje wyodrębnione
zostały z budżetu państwowego i
były traktowane jako przedsię-
biorstwo prywatne. W związku z
tym czynione są już we wspom-
nianym ministerjum .forsowne
preygotowania preliminarza bud-
zetowego.

  yczki

ftryznu
Co do warunków politycznych,

stawianych przez grupę Moirgan
na, to żąda ona piżedewsz
zaniechania w Pofsce polityki an-
tysemickie}, na cp rząd ósemko-
wy godzi się podobno.
W celu zabezpieczenia grupa

Morgana umieści w Polsce w od-
nośnych urzędach swych komisa»
rzy dla kontroli dochodów z cel
monopołów i kolei,
Pożyczka na przeciąg lat 5 ma

wynosić 100 miljonów dolarów, z
których państwo ma zapłacić z
góry procent za JML pięć, co wy
niesie 20 mi mum-Ow, żaś
postednity otQberg 2 „Peru-
gji", FurmanJechalski, Knaap,
szwagier posła Wierzbickiego, o-
raz były lokator zakładu karne»
go w Wiedniu, dr. Józef Orłowski
otrzymają tytułem prowizji 2 mi-
Ijony dolarów. W ten sposób na
podkład dla Banku Emisyjnego
pozostanie 78 miljonów dolarów.
Oczywiście nie są znane jeszcze
wszystkie rygory pozyczki.
Podobno rząd ósemkowy liczy

się z tem, że będzie mógł przed-
łożyć projekt pożyczki Sejmowi
do ratyfikacji już w październie
ku.

  

 

 

Dempsey pokonał Luisa Firpo

NEW YORK, 15 września, -
Niebywała w dziejach historji bo-
ksu walka miała miejsce na Polo
Ground przy 155lej ul. i 8 Ave,
gdy spotkali się dwaj najsilniej»
si w świecie pięściarze: Jack
Dempsey i Luis Firpo.

Osiemdziesiąt pięć tysięcy zwo
lenników boksu zapełniło ławki
Polo Ground. Pozostałe bilety zdo
bywano siłą i sprytem, Jedni to-
rując sobie drogę do kasy ręko-
ma kupowali bilety, drudzy dzię-
ki swemu sprytowi kradli jej -
Walka od samego początku by.

nia szampionowi, lecz ten spoj-
rzawszy da Firpa, nie zwracając
uwagi otaczających, oddalił
się spies/nie do garderoby,
Jakkolwiek Firpo został poko-

nany, ni zrobili mu niemniej
szą owację, jak Dempsemu.
Eksperci twierdzą, że Dempsey

miał przewagę nad Firpo z dwuch
powodów. Primo: Firpo nie po-
siadał dostatecznej wprawy, se-
cundo: przed walką zjadł sutą ko
lację, co przyprawiło go o mdło-
ści, gdy otrzymał uderzenie w
brzuch.  

. NOWA OFERTA

NIEMIEC WDRO-

DZE FRANCJ

RZĄD STRESEMANA ZA-

MIERZA OGLOSIC STAN

WOJENNY

W obawie, że komuniści mo-

gą skorzystać z poddania

się Niemiec Francji

BERLIN, 14 września. - Rząd
kanclerza Stresemana przesłał rządo-
wi francuskiemu nową ofertę w spra-
wie odszkodowań. Treść nowej ofer.
ty jeszcze nie została ogłoszona. W
rasie nie przyjęcia.przez
wej oferty rząd kanclerza Stresci

zupełnym pode
daniem się żądaniom Francji w rasie
odrzucenia przez rząd francuski no-
wej oferty niemieckiej.

Po wysłaniu do Paryża nowej o-
ferty rząd kancierza Stresemana za-
stanawia się nad ogłoszeniem stanu
wojennego w Niemczech, w obawie, by
żywioły radykalne korzystając z pod=
dania się rządu żądaniom Francji nie
próbowały wywołać rewolucji komu-
nistycznej i przeszkodzić rządowi w
wyprowadzeniu państwa niemieckiego
z obecnego chaosu.

RZĄD FRANCUSKI JEST

CIĄGLE051OSTROŻNYM

„Poparzywszy się na gorącem

dmucha na zimne"

PARYŻ, 14 września. - Mimo nie-"
zwyklej szczerości, jaka znamionuje
przemówienie kanclerza Stresemana,
w którym, kanclerz niemiecki oświad-
cza się z bezwzględną gotowością pod»
dunia wszystkim słusznym żądaniom
Francji, politycy francuscy z wielką
ostrożnością przyjmują oświadczenia
kanclerza Stresemana, bojąc się ju-
kiegoś podstępu właściwego narodom
bezwzględnym jakim są - Niemcy.
Członkowie rządu by

      

   

Parlament: rozwiązany,

MADRYD, 15 września,-Wódz
zwycięskiej rewolucji Primo Ri-
vera powołany przez króla Alfon=
sa do utworzenia nowego rządu,
zaczął swoje rządy od rozwiąza»
nia obecnego parlamentu i ogło-
szenia dyktatury wojskowej. Do
nowego rządu powołał samych
generałów, jak gen, Cavaleanti -
gen. Sardo, gen. Duban, gen. Be-
rengeur, gen, Munoz Colo, guber=
natora Madrytu, markiza de Vil-
la Umtra, admirała Carranza -
gen. de Castro, gen, Altologuire.

Ustrój demokratyczny wyraża»
jący się przez głosowanie ludno-
ści, ustawodawstwo parlamentar
ne, zostało uznane za ustrój szko
dhwy i wrogi dla państwa hisz-
pańskiego,

Przecivł niektórym posłom par
lamentu i członkom dawnego rzą
du jak minister spraw zagranicz-
nych Santiago Alba, został. wy-
łoczony proces za nadużywanie
władzy dla interesów stronnictwa
którego oskarżony był człon-
kiem, Były minister Alba w chwi
li wybuchu rewolucji zbiegł do
Francji w przekonaniu, że będzie
pociągany do odpowiedzialności
przez nowy rząd dyktałorski,
Następnym Krokiem nowego rzą-
du było ogłoszeniew całej Hisz-
panji stanu wojeńnego, jakkol-
wiek nigdzie nie doszło do żad-

uszeńci-dudność oddaje
ig spoKo]MIWSwoim zajęciom -
jak gdyby wogóle nie odbywała
się żadna rewolucja i nie miała
miejsca zmiana ustroju państwo-
wego i zastąpienie demokracji-
dyktaturą wojskową.:

RZYM, 15 września, - Zmiana
ustroju w Hiszpanii i klęska de-
mokracji wywołała największą
radość w sferach kościoła rzym-
sko-katolickiego, które natych-
miast pospieszyły z. wypowle-
dzeniem lojalności dla nowego
rządu. Papież dowiedziawszy się
0  szczęśliwem przeprowadzeniu
rewolucji w Hiszpani i klęsce de
mokracji, przesłał natychmiast
serdeczne żyzenia królowi Alfon
sowi i nowemu rządowi hiszpań-

w jego zamierzeniach na
przyszłość zgodnych z duchem za
sad rzymsko-katolickiego kościo-
a,
Prasa włoska przeprowadza wyra
źne line porównawcze pomiędzy
rewolucją faszystowską we Wło-
szech;dukonaną w październiku

W HISZPANII ZOSTAŁA (GO. *

SZONA DYKTATURA WOJSKOWA

demokracja uznana za

zbrodnię

PAPIEŻ PIUS XI URADOWANY Z KLĘSKIDEMOKRACJI

w roku ubiegłym, a świeżo doko-

panji. Zupełnie podobnie zacho-
wanie się króla hiszpańskiegc --
gdy odmówił pozwolenia na pod=
pisanie edyktu ogłaszającego «tan
wojennyi użycie lojalnych wojsk
dla
oddziałów armji, podobnie jak
król włoski w chwili gdy Musso-
lini szedł na Rzym, odmówił psd
pis dekretu o ogłoszeniu sta
nu wojennego i nie zgodził się na
użycie lojalnej dla rządu armji
na zgniecenie rewolucji. Podob-
nie z tych samych powodów król
hiszpański przeszedł na stronę re
wolucji, jak to uczynił król wło-
ski, aby zapobiedz powiększaniu
się wewnątrz władzy poszczegól»
nych partji, które opanowaw
kraj, dzieliły się pomiędzy sobą
w
cu rewolucja hiszpańska wy»
buchła w centrum najradykalniej
szych żywiołów za jaką w całej
Hiszpani była uważana Barcelo-

 

  

 

skiego.
Hiszpanii jako spodziewany nie
wywarł większego wrażenia, Za-
intrygował jednk polityków u-
ropejskich ze względu na przy»
szły. stosunek rewolucyjna
du do' zigadnieńińMarokka i
sprawy Tangieru, która ma być
wkrótce przedmiotem obrad po-
między Francją, Anglją | Hisz
panią.

Komuniści aresztowani maso-

wo w Bułgar]:
SOFIA, 14 września.- Wielu pray.

wódców komunistycznych zostało a-
reastowanych w ostatnich dniach w
wszystkie kluby komunistyczne ule
alty zamknięciu. |Po zdobyciu spisu
członków partji komunistycznej rząd
nakazał aresztowanie wszystkich ko.
munistów przebywających w Bulge»
Hl. by przeszkodzić wybuchowi za90.
Vatu—dane] przez komunistów rewolu-
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go? Jeżeli nie, to nome-l-
| neś wstąpić zaraz!
|

_

(Posiedzenia Komitetu odbywają
się w każdy poniedziałek w Do- |

! mu Narodowym, przy 8ej ulicy °
| -w New Yorku),
---»

 

 nie popełnić jakiejś pomyłki w odpo-
wiedzi na zdumiewające oświadczenia
kanclerza Stresemana powtarzają cią
gle jednoi to samo: „Francja wy»
cofa się z Rubr, gdy otrzyma odszko-
daw-nh?
 

ith jestestwa. t

Lida padła 17-goi od 'tef chwili wszystko stało się łatwem i
szybkiem. Co prędzej pociąg do Wilna! Tor zepsuty, ale sig napra-

*in, musimy się związać wieścią z wojskami pod Wilnem, co tam

się dzieje? Telefony cały dzień, nic.nie możemy osiągnąć... druty ześ

psute, Ze Skrybowiec muszę się rozmówić jeszcze z

skim, Godzinę całą słyszę w aparacie it, it, it, ende, ende i nie wię-

cej. Ktoś podsłuchuje i włącza się do prądu.

Dnia 19-50 kwietnia jestem w Lidzie: wszystko w porządku; tor

naprawiony, łączniki utrzymane, robota sprawdzona, Obiaduję

właśnie u Suwalczan święcących gwe zwycięstwa, aż wpada ostał.

kiem tehu oficer od Beliny: Wllnd wzięte! Wilno ukochane miasto,
jest moje! i

- (Ciąg dalszy w poniedziulkowem wydaniu)
 
      

  

     

    

Posiedzenie Imienia

Józefa Piłsudskiego
ODBĘDZIE SIĘ

W PONIEDZIAŁEK, 17-G0 WRZEŚNIA 1923 -
O GODZINIE 8.EJ WIECZOREM

W DOMU NARODOWY, przy 8-ej ulicy

NA KTÓRYM WYGŁOSI OBCZYT NAUKOWY

ob. W. B. BŁAŻEWICZ, redaktor „Nowego Świata"

- WSZYSCY CZŁONKOWIE, M.Ko'rsz SYMPATYCY 84 PRO-
SzZENI 0 PRZYBYCIE,

  
    

  
  

   

 

  
    

   

  
     

    

ła zacięta, A Firpo po- 
siada siłę nadzwyczajną, Demp-
sey korzystając z braku techniki
swego przeciwnika powalił go 7
razy. (Jak stwierdził z przekona-
niem nasz reporter, który śledził
przebieg walki). W połowie pier-
wszej kolejki Firpo rzucił się jak
wściekły na Dempsey'a i... sta-

Liga Narodów

ostatniego

GENEWA 15 września-Wszel

ło się coś nadzwyczajnego. "Sil.

ne uderzenie skierowane w szy»

je Dempsey'a, wyrzuciło go za

liny areny. Z tysiąca gardzieli

wyrwał się okrzyk zadowolenia.

Jedni ściskali się wzajemnie, -

drudzy całowali, zaś jeszcze in-

ni przeklinali, gdyż byli pewni,

że olbrzymie sumy położone pa

Dempscy'a przepadły,

Ale upadek :szampiona trwał

krótko, Bez pomocy wstał on na

nogi wszedł do „ringu", aby sze-

rzyć dzieło zniszczenia. Gdy mi-

ngło 58 sekund walki w drugiej

kolejce, Firpo otrzymawszy ude-

rzenie w brzuch upadł i więcej FC

się nie podniósł,

Sędzia począł wyliczać zdradzić

ckie cyfry: jeden, dwa, trzy...

dziesięć! Tłam. wydał okrzyk za-

dowolenia, "Kto żył rzucił się w

  stronę ›areny,. aby, złożyć. życze|

 

kie nadzieje Ligi Narodów, że bę-

dzie mogła wywrzeć jakikolwiek

wpływ na istotę załargu włosko-

greckiego zostały rozwiane -

przez Radę Ambasadorów, która

zawiadomiła Ligę Narodów, że

spór grecko włoski zostanie osła

tecznie rozstrzygnięty przez Radę

Ambasadorów bez odwoływania

się nawet do Międzynarodowego

Trybunału sprawiedliwości w Ha

dre. Nota Rady Ambasadorów w

sprawe sporu włosko grecklego.

 

pozbawiona

cienia władzy

dów, jak to miało miejsce w tym

wypadku z. królestwem Włoch.-

Przyszłe istnienie Ligi Narodów

zależeć będzie od małych państw,

o ile te będą Sobie życzyły, by

ich wzajemne spory zostały roz-

strzygane przez Ligę Narodów..

Spór włosko grecki był ciosem

śmiertelnym dla Ligi Narodów,

o istnieniu której na przyszłość

będzie musiało zdecydować

dujące obecnie w Genewie Zgro-

madzenie Ligi Narodów. Klęska

Ligi Narodów w sporze grecko-
 

 

wszelkie włoskim
pelu Grecndo ngl Narodów joc nawaększych entuzjastów tej
ko zwaśnio rodowej ji
nymi członkami Ligi Narodów, rozjemczej, którzy wierzyli, że Li
odbierając jej nawet cień władzy

"przy załatwianiu w przyszłości"

sporów natury międzynarodowej,
o ile jedną ze stron zwaśnionych

jest państwo silniejsze, lekcewa»

żąbe, sobie organizę   „pigułka.
  

ga Narodów zdoła z czasem uży-
skać uznanie i mbralny autory-
tet przez załatwienie wielu spo-
rów pomiędzy mniejszemi _pnń-
stwami, których. kilkaj udało się
Lidze, Narodów załatwićow czasie
megoisthlenia, ;

sttumienia zrewoltowanych -

wami i korzyściami, W kord .-

I Wobec tego, i% nasi Czptelnicy: .
często zwracają się do nas z za«
pytaniami o „radio" postaralié-
my się o szereg popularnych ar-
tykułów wybitnego fachowca, .
Artykuły ilustrowane zamiesz« /
czane będą w niedzielnych wi-

 

 

 

 

  

ganiach w speciinym dziale

 

,RADIO " .

W NASTĘPNYCH |,
WYDANIACH

„Opis I".

olbrzymiej stacji

radiotelegraficznej

w Warszawie"

CZYTAJCIE
* „NOWY ->
© ŚWIAT" .:

 

  

   

    

 

naną rewolucją wojskową w Hise ~

pl

na, siedlisko syndykalistów i a-»
narchistów podobnie jak rewolt-n
cja włoska wybuchła w Medjo-j
lanie siedlisku komunizmu wło-j»

Przewrót polityczny w),
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| tu Im. Józefa Pitsudskie" ~
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show_. NOWY SWIAT,

_

NIEDZIELA, 16 WRZESY SUNDAYSEPTEMBER 1611923 WYDANIE NIEDZIELNE
TOW. MUZYCZNEz '.._ urządza __-

»MONUSZKO |
. Gr,. 21 Zj. P. N. w New Yorku 1

| PIERWSZY
  IELKI BAE.

POŁACZONY Z TARCAMI 0 DROGOCENNE NAGRODY

 
W DOMU NARODOWYM|| w SOBOTE, DNIA 22-60

_ WRZESNIA, 192319-23 St. Marks PL
East 8 ul. w New Yorku

Początek o godz. 7:30 wiecz.:Do tańców przygrywać będzieOrkiestra Własna
Wstęp 50c od osobyZa dobrą zabawę ręczy Komitet
 

Kronika

_

miejscowa
Dzisiaj - Nikodema,

'. Dzisiaj - Pogoda. 
RUCH OKRĘTÓW

** Prajbedg do New Yorku:
Niedziela: Cedrie z LiverpoolCaronia z LiverpoolUlna z Port Limon
Modlitw: Frederick VIII z Ko-

 

zma Southampton

monk Laconia z Liverpool
Majestic z Southampton
Minnekahda z Haoburga

4 Aasynia z Glasfowa
Van Buren z Londynu

SZKOŁA RADY OŚWIA-
~TOWEJ PRZEPEŁNIONA

łamy będą trwać Jeszcze 4
soboty od 2-5 po poł.

Kierownik Rady Oświatowej
kap. St. Gutowski, poinformował
nias, że szkoła Rady Oświatowej
jest już prawie przepełniona nie ze
względu na ilość miejsc, bo klas
w Irving High School byłoby do-
syć, ale ze względu na liczbę nau
czycieli. Jeżeli rodzice polscy
pragną, aby ich dzieci otrzymały
dodatkowe wykształcenie w języ
ku polskim, niech się spieszą z
zapisem swoich dzieci do szkoły
Rady Oświatowej, bo później dzie
ci nie będą przyjęte. (29)

Polsko-Amerykański Demo-
kratyczny Klab

 

 

 
'Nfoteforom zawiadamiam wszyst.
Ach członków Polsko Amerykańskie»
o Demokratyeznego Klubu, z tym
haw. sledziby pm. 511 Best ta

cs, jak również 1 całą Polonię no-

Jomu Narodowym :
-slp Wieczorek Familoy wy.

a "Tulane” 141mmd
le wieczorki, przez

m. Klub c. dobrze mne'fim Po.
to spodziewanem" fest .to

77 naszych rodaków i rodaczek nikogo
me tym wieczorku brakować nie bę.
um - Cena biletu tylko 50 centów

osoby wraz z garderobę 1 podat.
klem wojennym.

Do Wyzwoleńców w okolicy
+ New Yorku

Drodzy Bracia! - W poniedziałek,
fl menuo godzinie 8 wieczorem

Domu urodowym 10.28 St. Marks
m (8 ulica), odbędzie się nadzwy.
czejne posiedzenie Komitetu Pundu-
ru Imienia J. Piłsudskiego, na któ-
"rem będzie złożone szczegółowe spra-
wozdanie z dotychczasowej działalno
ści Komitetu oraz przeprowadzone zo
stanie dyskusja w celu reorganizacji
tegoż Komitetu, zo względu na mn.
no nkollunoflcl. Jakie zaszły w -
ju. 4 Wyzwoleńcy brali do.
vam- lnncmy udział w pracy Ko-
flllltn 1 złożyli dość poważne otfery

dusz, połądanem byłoby, aby
mwm ll.”milian"! na następne
posiedze

ODEZWA

Szanowni Rodacy!
{ Komitet Pomocy Polskiego
Czerwonego Krzyża Zlgezonych
Towarzystw zwołuje nadzwyczaj
ne posiedzenie dnia 21-go
nia o &-mej wieczorem w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Place,
' Celem nadzwyczajnego posi-
dzenia jest wybór nowego zarzą-
du, ponieważ niektóre osoby z o-
becnego zarządu wyjeźdzają 'do
Polski, Tak więc koniecznem jest

\ aby delegaci przybyli i
> Syzięli udział w pracy Czerwone»
u Krzyża,

1 Będą też omawiane sprawy ba-
aru, który się odbędzie 4, 5 i 6go

" listopada.

. uProsimy uprzejmie o nadsyła-

ale fantów. Fanty należy nadsy-

Ill: na poniższy adres:
Fr, Remes,

19 St. Marks Place,
tnt New York City.

21,2220)

 

  

Rozkosze domowego ogniska
 

Ponieważ mat pani Trojanow-

skiej, zamieszkałej na Williams-

burg od dłuższego czasu pił i

wracając do domu wyprawiał a-

wantury, nieszczęśliwa małżon-

ka tak sobie tę sprawę wzięła do

serca, że postanowiła sobie ode-

brać życie. Dlatego też, gdy

mąż poszedł jak zwykle do pra-

cy pani Trojanowska wyjęła

schowaną _w szafce truciznę,

podniosła flaszeczkę do ust i wy-

piła całą zawartość. Dzięki tyl.

ko energicznej akcji ratunko-

wej i opiece znajomych udało się

nieszczęśliwą kobietę przywró-

cić do życia,

Osobiste

 

 

- Odbył się tutaj z całą okaza,

łością obrządek zaślubin panny

Zofji Wilińskleq, z pn. 429-48th
St. z panem Fr

 

gają o pomoc.

cy TRUPÓW.

jako dar

Setki tysięcy MATEK japońskich bła-

Setki tysięcy ROBOTNIKÓW japoń-

skich umiera z głodu.

MILJONY bezdomnych - setki tysię-

POMÓŻ!

ta" w PRZECIĄGU 10 DNI oddane będą

Amerykańskiemu Czerwonemu Krzyżowi,

CZYTELNIKÓW „NOWEGO ŚWIATA".

  Py-
ęhowsklm, z pn. 183 -28rd St.,
który miał miejsce w kosciele
przy 24th St. i Fourth Ave.
> Panna młoda była ubraną w
białą atłasową suknię przybra-
ng w kwiat pomarańczowy, Na
głowie miała welon przybrany
kwieciem, -Druźbami byli pan-
na Zofja Cigeska i Józef Her-
man. Panna Cigeska miała na
sobie śliczną zieloną _suknię.
Bukiet czerwonych róż dodawał
jej uroku. Między gośćmi we.
selnymi zauważono państwa Gu
towskich, Nichols, Zawadzkich,
Dźieńskiewiez, Ergeskich, Wi-
lińskich, Waszak i Herman.
Młoda para zamieszka w do-

mu pn. 388 - 15th St., w pięk.
nie urządzonym gniazdku.

ODEZWA DO MŁODZIEŻY!

Jako prawdziwi Polacy winni.
ście się starać o stworzenie wła-
snej organizacji, któraby swą pra
cą i czynami wzbudziła wśród a
merykanów szacunek i uznanie,
Przeto nie zwlekajcie i twórzcie
własne organizacje.
» Gmina 17 Z. N. P. postanowiła
wam przyjść z pomocą w orga-
nizowaniu klubów. Zarząd. doło-
ży starań, aby wam ułatwić pra-
cę,, dostarczy bezpłatnie mundu-
rów, które będą miały na pier-
siach litery P. N, A. (Polish Na-
tional Alliance).
Interesowani i życzący poznać

ten ruch, zechcą się zgłaszać po
informacje do sekretarza gminy,
llstnwnle lub osobiście, od godz.

6 po poł. o mającym się odbyć
wkrótce "wiecu zostanie podane
osbbne zawiadomienie.
Posiedzenia gminy: odbywają

się w pierwszą niedzielę miesią-
ca'o godz. 3-iej po poł. w domu
pny. 188-00 Grand St., Williams-
burg, 'Brooklyn.
Za Zarząd Gminy

E. 0 sek
1386 E. NewYork Ave., B'lyn

OmniPiknik

Weterani Armii Polskiej urzą-
dzają ostatni w tym sezonie pik»
5 który się odbędzie w dniu
G"września, r. b. w parku Patry-
tonnage, Kenilworth, N, J. Do-
Borowa muzyka, doskonale zao-
patrzony bufet i- liczne niespo-
dzianki ściągną zapewnie żądną
godziwej rozrywki Polonię do
wymienionego parku.

Poczgtek naznaczono n& godz.'
1 po: południu.
Blacówka 57 dokłada wszelkich

starań, aby piknik wypadł jak»
najświetniej, djatego też możemy
być przekonani, że kto pójdzie,
'załówać nie będzie. A zatem, do-

 
września na pikniku Weteranów
Armji Polskiej "A . (16
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Auditorium Belmont Ave.
meg": „Elm. te) na]?tualnmm

STRACHY
Ceny zniżone 1 inlefece $1.25, $1.00, S%c. 1 65 c.

ington; School, 16-¢) ull
. prev 16e)alley,

W ant »
Ceny miejsc znftone, $1.25, $1.00, 85 e. i 55 e.

Moose Auditorium, przy Broad ulicy

MAŁKASZWARCENKOPF >.
- ©) Zapolskiej,Imi—Wa”

oja fpdivile publternolict =-

W. ZAMCZYSKU

PAN MINISTER

taktach pała orkiestra

W, abtraktach muni -:
 

widzeiile .w niedziele dnia 16-40 .

 

 

w ŚRODĘ

dnia 19-go września zam-

kniemy listę składek dla

ofiar katastrofy wJaponji

Zebrane pieniędze zosta-

ng. odestane do Amery-

kańskiego

Krzyża, jako „Dar Czy-

telników „Nowego Świa-

ta". -

ODPOWIEDZCIE

DZISIAJ

NA NASZ APEL

OFIAROM KATASTROFY

„W JAPONII

 

Kaz. Droszez z Brooklyna 31.00

Pani S. Smolewiez Rockaway

Park

J. Kuroń z Brooklyna

Z. Chelminski z Manayunk, Pa.

3. Rosiński z Jersey City

K. Kamińska z Brooklyna 1.00

Z poprzedniego wykazu 204.50

2.00

1.00

1.00

 

50

 

Razem

Kto następny?

Morris Plan Bank otwiera

nową placówkę

Dla wygody swych klijentów, Mor-

ris Plan Bank otworzył biuro infor-

macyjne na Stacji Grand Central

- na niższym poziomie. Bluro to u-

dziela' informacji i wydaje blankiety

aplikacyjne na potyczki, jak również

książeczki z opisem usług dawanych

przez Morris Plan.

Biuro informacyjne otwarte jest

codziennie z wyjątkiem niedziel, od

ósmej rano do słódmej wieczorem.

Morris Plan Company posiada sześć

oddziałów oraz jedną centralę w sa-

NAUKA I KAZANIE

na temat

„Ważność Chrztu".

Niedziela 16 września, br.

o godzinie 4:80 po południu.

Wstęp: wolny!

Ks. A. Ziarko.

164 Second Ave., przy 10 ulicy;

Czytajcie Pismo święte! ©

KOMUNIKAT KONSULATU

Konsulat Generalny niniejszem podaje do wiadomości, że celem

uzyskania paszportu polskiego, wymagane jest świadectwo przyna-

Jeżności gminnej, poświadczone przez odnośne starostwo, ewentualnie

Paszporty wydane na zasadzie niedostatecznych

dokumentów nie mogą być prolongowane po plam-nm stycznia,
1924. Wobec tego osoby pragnące udać się do Pohkl winny zawczasu

zaopatrzyć się w świadectwa: przynależności

KONSULAT GENERALNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

 

paszport krajowy.

Czerwonego

«ła Tańców pani Luni Nestor, i-

 

mym New Yorku i Brooklynie i u-
dziela na temże terytorjum za $1,-
500,000 potyczek miesięcznie.

' %

Sprostowanie

W ostatnim wykazie ofiar na do-
tkniętych katastrofą w Japonii za-
kradła się pomylka.
Zamiast Jos Balanowski winno być

Tomasz Baranowald $2.00, co niniej-
szem prostujemy.

Pierwszorzędna Polska Szko-

stniejąca drugirok i cleszęca się
ogromnym powodzeńiem wśród
tutejszej polonii rozpoczęła za-
pisy nowych uczennie, dając
wszelkie informacje w ponie-
działki, środy i piątki od godzi
ny b-ej do T-ej wieczorem, w
Polskim Domu Narodowym, pn.
19-23 St, Marks Place.

Oddział tej szkoły otwarty
w Newarku zapisuje uczennice
we wtorki i czwartki ol godzi.
ny 6-ej do 8-ej wieczorem, w
Klubie Oświatowym, pnr. 255
Court St. i Belmont Ave. Pro-
gram obydwóch szkół nadzwy-
czaj obszerny: tafice polskie,
obconarodowe, sceniczne, klasy-
czne, plastyczne, orjentalne, in-
terpretacyjne i inne. Szkoła

przyjmuje uczennice od sześciu
lat. Termin wpisów ograniczo-

 ny.

ZEMSTA NARZECZONEGO

Ópurta kobieta leży
„w szpitala

Wczoraj wieczorem, gdy na
narożniku ulic Dean i Relpho
Ave. stanął tramwaj, do które-
go wsiadła kobieta lat 24, roz-
legły się dwa szybko po sobie
następujące strzały.

Rozległ się brzęk tłuczonego
szkła i przeraźliwy krzyk ra-
nionej kobiety. Jednocześnie w
tramwaju powstała panika. Pa-
sażerowie popychając i tratu-
jąc się wzajemnie uciekali do
wyjść. Nie pomogły słowa po-
ciechy, które konduktor starał
się wlać do serc przestraszo-
nych, Każdy ciekał z życiem.
Po chwili przybyli policjanci.

Wezwano karetkę pogotowia ra-
tunkowego. _Lekarz /zbadaw.
szy ranną orzekł, że trzeba ją
zabrać do szpitała, Kobietę
przeniesiono do kgetki. Po
chwili rozległ się dzwonek 1 sa-
mochód pędem. may: do upm-
la St. Mary.

Przestraszent fasaterowle po-
częli zajmować opuszczone miej.
sca w tramwaju. Ciekawi; któ-
rych tłumy stały na ulicy roze-
szli sig.

.. życie popłynęło normalnym
trybem. Zdawało się, że każdy
o wypadku zapomniał. Ale nie.
Detektywi wydelegowani przez
urząd policyjny natychmiast u-
dali się do szpitała, aby zbadać
chorą.
Treść opowiadania rannej ko-

biety, która nazywa się Helena
Brouthers, z pn. 29 Cook Street,
jest następująca:

„Przed kilkoma dniami - o-
powiadała ranna - pogniewa-
łam się z moim narzeczonym
Henrykiem Richmond, z pn.
1817 Bergen St. Napisał on do
mnie szereg listów, prosząc o
przebaczenie. Wczoraj uległam
jego prośbom i przybyłam do
Dean St., aby się z nim spotkać.
Tam spotkałam narzeczonego,
który począł mnie prosić, abym
zapomniała o kłótni. Lecz ja,
chcąc przerwać rozmowę na ten
temat skierowałam się w stro-
nę nadchodzącego tramwaju. -
Co się dalej Atało panowie wie-
cie"- zakończyła swoje opowia
danie panna Brouthers.
Na zasadzie powyższego poli.

cja udała się do mieszkania
Richmonda, lecz go nie zastała,
Wszelki ślad po nim zaginął,
Mimo to policja ma nadzieję, że
wkrótce _dokona -aresztowania
nerwowego
 

Z TEKI REPORTERA

 

Podczas zmieniania pieniędzy
na stacji kolei podziemnej przy
Prospect Ave. zasłabł nagle z
niewiadomej przyczyny 22-etni
Jacob Site, z pn. 1557 Hoe Ave.
Pogotowie ratunkowe przewio-|
zło go do szpitala Lincoln.

Sto dolarów karj. zapłaciła
Louisa Frisher, z pn. 181 West
97th St. za to, że żałowała parę
centów na kupno kagańca dla
swego psa i przez to przyczynie
ła sig do pokaleczeia przez

zwierzę trojga dzieci: Beatrice
Casselman, Margaret Connaugh-

ton i Edith Clark.

 
 

    
   

JAKĄ JEST: POLSKA

napisał dla „Nowego Świata"

nasz sprawozdnwca Sejmowy wybitny literat
i dziennikarz warszawski

£ TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI

WE WIORKOWEM WYDANIU
„NOWEGO ŚWIATA"

pę- ZAMÓW DZISIAJ NUMER WTORKOWY
7; U STENDZIARZA wa :

Kaz. Droszcz z Broklyną

   

 

Do sądu Essex Market wnio-
sła skargę niejaka Marja Espo-
sito, z pn. 218 Monroe St. obwi-
niając męża Józefa o usiłowa-
nie morderstwa.
W oskarżeniu Esposito poda-

je, że mąż pokłóciwszy się z nią
gnął z kieszeni rewolwer i

dał dwa strzały. Ponieważ kule
chybilty celu, kobieta skorzysta-
wszy z pomieszania małżonka
wybiegła na ulicę a stamtąd do
sądu.
Nerwowego małżonka aresz

towaro i osadzono pod kluczem,
jakowinnego bójki połączonej z
użyciem broni,
 

Ofiarą kuli: padł
89-letni czyściciel okien, nazwi.
skiem Ludwik Horak, z pn. 217
West 14th St.
Horaka znalazł w stanie nie-

przytomnym policjant przecho-
dzący Madison Ave, w poblizu
domu pn. 296.

Z raną postrzałową prawejo
boku przewieziono go do szpita-
la Bellevnę, Badany przez poli-
cję Horak zeznał, że myjąc ok.
na usłyszał strzał i po
poczuł ból w boku. Chcąc się
ratować zszedł on z drabiny,
lecz z powodu utraty krwii bó-
lu gtracił przytomność.

Kto był sprawcą wypadku
niewiadomo.
 

Na fandusz stadencki

$1.00

Zniwo śmierci

Od: dnia 1 stycznia br. do dnia
dzisiejszego zmazło w New Yorku: -
Pód kołami samochodów" -502 osoby
Od kul i noży 198 osób
Od zatrucia 197 ośób  

Rodacy i Rodaczki w New Britain, Conn. i okolicy!
NIEBYWAŁA WĘNAĘŚĘŻIJFEŚCIE NOWOŚCI

Festyn Chóru Sokolego z Tańcami

W NIEDZIELĘ, DNIA 16-G0 WRZEŚNIA 1923

NA FARMIE OB. TUSZKOWSKIEGO
o godzinie 1-szef po południu

przy Farmington ave. w New Britain, Conn.
zapraszamy druhów 1 denhny z okoliey i Szan. Publiczność

sokołów

 

Przeto
do mnw-:I. na przyjemną wśród drzew zabawę ! ujrzenia

i naszej ukochanej Dziatwy Sokolej!
Niechaj spieszą wszyscy NA FESTYN I TARCE, a ręczymy, to nie

potalujecie tego, gdyż sokoli dołotą starań, aby Was ubawić 1 serdecznie
przyjąć. Dziękufey 1 oczekujemy! Cudem]

 

KOMITET.

 

CROZNE PRZEPO.

WIEDNE AMERTKAR

SKIECOASTROLOGA

Profesor (:qu Meyer w
Hoboken przepowiada:

1. Pytanie: Czy Henry Ford
„poleci" na prezydenta?
Odpowiedź: Nie.
2. Pytanie: Czy Stany Zje-

dnoczone będą kiedy mieć kobie-
tę-prezydenta ?
Odpowiedź: Tak, W czasie

pomiędzy rokiem 1942 i 1948 w
Stanach Zjednoczonych pano-
wać będą zamieszki domowe, po
których prezydentem obraną zo-
stanie kobieta, amerykańska
Joanna d'Are.

8. Pytanie: Czy prawo prohi-
bicyjne ulegnie zmianie?
Odpowiedź: W roku 1925 pro-

hibieja należeć będzie do przesz.
łości. Salonów jednak nie bę-
dzie. Wyrób i sprzedaż piwa i
wina kontrolowaną będzie przez
rząd.

4. Pytanie: Czy rządy sowie-
ckie w Rosji będą trwać?

Odpowiedź: Nie.
5. Pytanie: Czy były kajzer

przyjdzie ponownie do władzy?
Odpowi Napewno nie.
6. Pytanie: Czy wybuchnie

ponownie więlka wojna świato
wa? Kiedy? Jakie kraje wez.
mą w niej udział?

+ Odpowiedź: Wielka europej-
ska wojna naznaczoną jest na
rok 1927. W wojnie tej głów.
nie role odegrają: Francja, An-
glja i Niemcy, Niemcy będą
sprzymierzone z Anglją przeciw
Francji. Anglja będzie miała
niepokoje wewnętrzne i w roku
-1984 otrzyma ustrój republi-
kański,

T. Pytanie: Czy Stany Zje-
dnoczone staną się kiedy człon-
kiem Ligi Narodów lub Świato-
wego Trybunału?
Odpowiedź: Nigdy.
8. Pytanie: Kto pobije szam-

pjona Jack'a Dempsey'a?
Odpowiedź: Nie wiem. Lecz

wiem, że Dempsey pobije Louisa
Firpo, Przewiduję, Dempsey o-
żeni się na jesieni roku bieżące»
go.

9. Pytanie' Jaka kategorja
ludzi cieszyć się będzie najwięk-» --OE PRE

Najlepszy sposób leczenia się

elektryką w domu

 

clerpies ! glowy, reoma
I ..:-imoMa; serce lume

 

Fowciszak knAus
9 E. 3rd Gtróst, -New York Clty,

szem _powodzeniem _w ro-
ku 19247

Odpowiedź: Zawodowcy. .
10. Pytanie: Jakie plagi prze

powiadają gwiazdy?
Odpowiedź: Obawiam się, że

we wrześniu będzie miała miej-
ste na oceanie katastrofa podo-
bna do tej, jakiej oflarą padł
,Titanic". Życiu króla hiszpań»
skiego i premiera włoskiego
Mussolini'ego zagrażąć będzie
niebezpieczeństwo. Umrze je-
den z członków gabinetu prezy-
denta śp. Hardinga. Epldemja
grasować będzie w marynarce,
Trzęsienia ziemi będą w Califor-
nii, Ohio, Philadelphii, Chicago,
Portsmouth, N. H. oraz w wielu
krajach europejskich. -Wybu.
chy wulkanów: Wezuwiusza, E-
tny i Mt. Stromboli pociągną za
sobą wielkie straty w ludziach 1

„Petit Parisien" podaje po.
głoskę, jakoby król włoski miał
zamiar nadać Mussolini'emu ty-
tułksiążęcy

  Prof. A. H. TRUCK   
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We wtorkowym numerze:

Dla „Nowego Świata" napisał

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI
„JAKĄ JEST POLSKA?"
  

Warszawa, 14-g0 Sierpnia,

Dzisiaj spotkalem w sejmie
posła Ignacego Daszyńskiego,
który od pewnego czasu, nie do-
magając na serce, nie brał czyrt.
nego udziału w Wstaplemnch
publicznych w sejmie i po th
sejmem.

Imię Ignacego Daszyj zo
znane jest całej Polsce i$alemu
światu, zwłaszcza socjalistyer-
nemu. Daszyński - to dlubić-
niec polskich mas robotniczych,
umiejący je porywać, zmuszać
do łez i do wybuchów radości.
Jego znakomity dar wymowy,
krasomówstwo posunięte do roz-
miarów oryginalnej sztuki, jego |
nadzwyczajna siła suggestji, il-
miejętność oddziaływania na wi-
dza-słuchacza, zarówno z mów-
nicy ulicznej, gdy przemawiał
do tłumów - jako i wtedy, gdy
walczyłna trybunie sejmowej
- zmuszały przeciwników do
składania broni wobec takiego
mówcy. Daszyński porywał
tłumy. Jak wielki mistrz 3133
na nerwach zgromadzony
rzesz, zalegających ulicę, pośród
której on stał na trybunie 1
na specjalnych rękach robotni-

tów. Wtedy można było usły›
szęć szelest skrzydełek muchy,
aby potem nie usłyszeć nit,
prócz potężnych okrzyków: -
„Niech żyje!"
Mowy Daszyńskiego w parla-

mecnie austrjackim to arcydzię-
ła sztuki krasomówczej 1
mentarnej. Stuchaf go' wszy:
scy. Gdy miał przemawiać -
sala bywała przepełniona. I
Mowy Dmynsklego w ni

stym sejmie - to wielkie wy
stąpienia programowe - i zł.
razem surmy bojów partji sp.
cjalistycznej, Tych mów stu.
chają wszyscy. Są one panie
wyrazu, pełne piękna języko-
wego, porównań, zwrotów i dow.
cipu, którym „stary Ignac" lły)-
sługuje ale z wprawą znakomi-
tego szermierza, znającego wał.
tość swej szpady.
Każda -mowa Dsimlue ;

jest czemé nowem. Mote: mg m
wić na stary, znany już temat,
ale zawsze-ci, co go już słyazsli
po niazllczony raz - nie moż
Są się oprzeć pokusie, aby. nie
posłuchać, jak „Ignac"
jak się oburza, jak .tnie na pra-
wo i na lewo,jak się śmieje szy-
derczo i jak rozbraja, jak. roz-
rzewnia do łez -albo maluje
obraz grozy, od którego zimno
przelata po skórze.
Taki mówca rodzi się raz na

100 lat. Są tacy, którzy zdale›
ka przyjetdtali specjalnie po-
słuchać, jak mówi Daszyński.
Jedną z pamiętnych jego mów,
ostatnich już czasów, była to
mowa po otwarciu pierwszego

 

był taki, że nawet wrogowie je-
go siedzieli, jak trusie, a endecy
na balkonie płakali,

Daszyńskiego st&wiano obok
Jaures'a. Byli tacy, którzy
twierdzii, że jest większym o-
den artystą. Ale nie było ni.
kogo, ktoby ośmielił się twier-
dzić, że człowiek ten nie mówi
pięknie.
W sejmie warszawskim Da-

szyfiski nie ma sobie równych.
Gdy on wchodzi na trybunę -
sala milknie, zapiera dech i cze-
ka. Loża dziennikarska - wte-
dy pełna. Posłowie na miejscu.
Wszyscy patrzą w tę piękną,
męska, spiżową twąrz wodza
polskich socjalistów, posiwiałe-
go w krwawych i bezkrwawych
bojach o wolność, równość i bra-
terstwo. Powoli, jakgdyby o-
ciężale, niedbale zaczyna głosem
spokojnym mówić Daszyński. A
potem głos ten potężnieje. Oczy
nabierają światła, rzucają błys-
ki stalowe. Twarz się rozpala
do czerwona, głos nabiera daw-
nej tężyzny, którą lata nieubla-
gane zciszyły - i widać, jak ten
człowiek młodnieje, jak staje sig
to mniejszy, to większy, jak roz-
kazuje, grozi, zaklina, ostrzega
i straszy widmem Rejtana. A
izba słucha i milczy. Milczy,
ażeby za chwilę wybuchnąć -
burzą protestów - z prawicy i
burzą oklasków z ław, gdzie za-
siadają przedstawiciele pracu-
jących.
Znam ludzi, którzy w Daszyń-

skim są zakochani. Nawet z
prawicy
- Soon! bo com) - powia-

dał mi ktoś- sle ma miód „w
ablei piotunu i żółci coni

Poseł Daszyński jest ogrom
nie popularny. Jego powledze-
nie wystarcza najczęściej za
rozkaz, ›Liczą się z nim nie tyl-
ko przyjaciele, ale i wrogowie.
Gdy niedawno obchodził 25-Jecie
swej działalności" poselskiej -
ze wszystkich stron Polski i
świata zleciały się powitalne de-

Dyplomata, zręczny, próewi»
dujący polityk, pisarz, stylista,
'europejezyk i dtentlemen, ide-
owy i pelen temperamentu po
dziś dzień - Daszyński stoi na
czele Polskiej Partji Socjalisty-
cznej, która pod budowę Polski
Niepodległej położyła najkrwa-
wszy i największy kamień we-
gielny, a obecnie w sejmie jest
jedną z najbardziej ruchliwych
grup opozycji.
Otóż do posła Daezynskiego

zwróciłem się z prośbą ,aby miA
dla „Nowego Świata" udzielił
wiadomości, co sądzi. o rządzie
Witosa.

Odrazu na wstępie odparł mi
na pytanie powiedzeniem

sejmu, Daszyński-czarodziej po- - CóŁ!... musi się skończyć...
wtedy co potrafi, a nastrój 5A potem ciągnął dalej: 

 

Dla zdrowia powszechności |

Strzeźcie zdrowia-nie marnujcie go |

 

Poseł I. Daszyński orządzxe Witosa! - Głównym elementem trwa-łości rządu jest zadowolenie spo-łeczeństwa i wiara, że rząd speł-nia swój obowiazek dobrze.Tymczasem szalony spadekmarki polskiej i z natury rzeczywzrastająca drożyzna zeechwiały wszelką wiarę w rząd,uczyniły fniljony niezadowolony»mi, i codziennie dają się słyszećgłosy, że czeka ras los dzisiej»szy Niemiec - z ich bankruc-twem finansowem i anarchjawewnętrzna,Ludność w Polsceoczekuje te-go samego, o czem czyta w pis-pacho stanie Niemiec.Wszelkie pozory walki z dro-żyzną i z bankructwem finanso-wem, które rząd: pana Witosaokazuje publicznie, jak naprzykład mianowanie pana Mo-skalewskiego „komisarzem osz.czędnościowym", lub mianowa»nie pana Bajdy komisarzem odzwalczanie drożyzny - są złu.|, dzeniem, ponieważ rząd agra-
rjuszów musi czynić wszystko,
aby płody rolne, a więc żywność,
była droga, a kapitaliści, sta-
nowiący połowę dzisiejszej Ra-
dy Ministrów - również widzą
swoje źniwo w drożyźnie produ.
któw: przemysłowych.

Kozioł - powiada kapitalnie
Daszyński - został gospoda»
rzem kapusty. Wielka fala
strajkowa, która w połowie lip-
ca wstrząsnęła krajem, będzie
się musiała powtórzyć, albo-
wiem zarobki nie mogą dopędzić
drotyzny.
Pomimo doskonałego urodza-

ju, pomimo, że rząd sam ten u-
rodzaj stwierdza przez usta. pa-
na ministra skarbu - cena

Nchleba jest „obecnie przeszło
trzy razy wyższa, aniżeli była w
maju. To samo jest z mięsem,
z mlekiem, z jajami i ziemnia-
kami,
Tak samo, nk robotnicy,

i ;

państwom. których pensje, mi-
mo dodatków, nie wystarczają
na wyżywienie rodziny. -,

Nie można też powiedzieć, ja-
koby masa drobnego włościań-
stwa była zadowolona.

Wszelkie nadzieje na urze-
czywistniene reformy rólnej
rozwiały się w nicość. Kupują
ziemię tylko ludzie bogaci, ; na
zasedach czysto  kapitalistycz-
nych.

Jeszcze kilka miesięcy takie.
go rządu, a zniknie wszelka wia-
ra w możność poprawy stosun-
ków gospodarczych w Polsce. A
na jej miejsce przyjdzie zanar.
chizowanie umysłów, będące
podstawą najdzikszych ruchów
społecznych.

Polska nie przegrała wojny,
jak Niemcy. Nie dźwiga na so-
bie takich ciężarów, z wojną
związanych, a jednak z dniem
każdym zbliża się do typu zupeł-
nie zanarchizowanych stosun-
ków niemieckich,
Ratunek dość mglisty, jaki u.

kazuje rząd w pożyczce
sklej - będzie dla Polski no-
wem jej zgnębieniem, bo wza-
rnian za przyznaną pożyczkę -

spółka ka-
ma objąć kont.:—ale

gospodarutwa polskiego i pol.
slkich finansów.

Polska spada przez to do rzę-

  
ldeaty 1 zasady, dla których pracuje Centrum Możycu

mmm.-› utrzymywana dla dobra tych, którym służy -
dla dobra publicznego, Léczy się tutych, co nh mogą soblo pozwolić na place-
nie zwyklych wysokich honorazjów specjalistom mm;-, jaką doję ta Insty-
tncja, fest znakomita, a opłaty są niskie, tak, al stępne były dla klas
niezamożnych - 1 wyllnrczyly tylko na muy-nnnTiguan oraz na jego
wychowawczą 1 nauk

Instytucja posiada nutepujm spócjalne urządzenia do Toczenia pow.
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stopnia, na które pomocne być mogą mimelektrycrd, PacJen:
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~by kobiece. tego 1ocsy się tu wśrolkiego rodzaju choroby skóry, choro.
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kiainus specjalne lub ogólne choroby systemu uryno-rozrodczego, Po post.

quuu wiaściwoj dfognosy, pacjenel - o Ilo sobie Życzą - powróció mogą
do swych własnych lekarzy, na logonie, W miarę wzrostu instytucji, doda.
wano będą nowe wydziały specjalne. Gummy przyjęć - od .ej rano do 8.0)
wieczór wo wszystkie dni powsz

Idesiem 1 celem instytucji jest ‘uum- 1 leczenie fak największej flości

chorych, s przez to wyświadomanie usług społeczeństwu. Dotychczas juś

hardzo wiele'orób zostało pomyślnie wyleczonych. Szczególną usługą otacza
wię tych pacjentów, którzy wymagają licznych 1 częstych vlln W tym celu
specjaliści są stale nanum Ev witany Jest chętnie ! każdy może ko.

rzystać z usług

Fakty powyższe mm, zewsząd aprobstę Iusanie Zwłaszcza Wydziały
1 Urzędy Zdrowia, ogólnokrajowe, stanowe i lokalne "runy swo pochwały
«ls działalności tej instytucji, plerfveze) tego rodkaju Instytucji" na świecie,
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du Persji lub podobnych pół.

cywi krajów. :

Angielski komisarz miałby

rządzić krajem, stwierdzając

niedojrzałość narodu polskiego

do niepodległości. I to właśnie

narodowa partja ma sprowadzić

to najcięższe upokorzenie na

naród polski, Trudno o boleś-

niejszą sprzeczność nazwy z tre-

śrią. Ponieważ burżuazja pol-

ska nie che płacić podatków na

uratowanie finansów państwa

- sprowadza sobie opiekuna an-

gielskiego, który również c.dów

nie zrobi, a kraj odda w zupe.

ną zależność wobec bankierów

angielsko - niemieckich.

Tem chyba skończy sig ban-

kruetwo polityczne dzisiejszego

rządu.

Słowa Daszyńskiego dosadnie

maluja obraz stosunków, jakie

za rządów Witosa zapanowały.

Ani jednego słowa z tego, co

mówił do mnie Daszyński, nie

usungłem, Każde z nich ma

swoją wartość, dobrze przezeń

przemyślaną, bez tak zwanego

rzucania „na wiatr",

 

w roku bieżącym katolicy z An-

glji do Lourdes. Z samej djece-

zji Lamasenire'u wyjechało

1,450 pielgrzymów, ogólna ich

ba, wyniosła 1,800, :/ 

 

Ochronka imienia Józefa

Piłsudskiego weLwowie

 

Lwów, dzia 14-go sierpnia, 1923 r.

Nie przebrzmiały jeszcze echa strzałów pod Lwowem, nie ochło-

nely umysły z przerażenia, kiedy poczęła się płaca Ligi Kobiet dia tot

nierza polskiego i jego rodziny.

Jedna z najważniejszych placówek pracy został otwarta w sier-

pniu 1915%. Ochronka im, Józefa Piłsudskiego dla dzieci Legionistów;

I kiedy krwawiły się ofiarne serc@; sieroca i bezojcowska dola

znalazła w ochronce czułą opiekę ofiarnego społeczeństwa,

Małą początkowo była Ochronka, liczyła 30 dzieci, ale środki,

jakiemi zaczęto pracę, były nader szczupłe.

Społeczeństwo jednak w zrozumieniu potrzeby placówki umożli

wiło ofiarnością swą istnienie i rozwój Ochronki.

Dziś zamieniła się Ochronka w poważną instytucję opieki nad

dzieckiem, obejmującą internat na 40 dzieci, ogródek dziecięcy na

20, i świetlicę szkolną na 40,

Cel zakładów, zgodnie z 3-cim punktem regulmnhnl' „zorganizo-

wanie opieki nad dziećmi po polskich bojownikach o wolność i wy
chowanie ich w poszanowaniu ideji Ojców, z

 

  

PANSTWASĄSIEDNIE -

Zalotwiając ze Starą Ojozyzną różne transakcje; czy to przesyłple-'I $
niędzy, czy formalności przed podróżą okrętem, wlnniście cor-mm tym, 2,
podwięcić swą szczególną uwagę. 3

Do załatwiania tych transakcji winniście więc wybierać Jedynie p
Inatytueje, na których, bezpiecznie można polegać i które zapewniają,
nietylko Wam Waszym krewnym | przyjaciołom, szybką, rzetelnę
1 akuratną uulunę

TAKI RODZAJ USŁUGI otrzymacie od AMERICAN EXPREG8 COMPA.
NY, jednej z najstarszych i najwl'ku oh amorykańsiich Anutfiuan finns
„wych posi wyłącznych awicieli w Warszawie 1 Mo:
ekwie oraz umq agencji po calej POLOCE Rosji, Litwin, umm—
Austrji, Węgrzech, Niemczech i w Innych państwach świ i
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DOLARY umowąnm NAJŁYWOTNIEJSZĄ SPRAWĘ w Polce, ,:
The American Express Company przesyła mum“dol-ry amorykań»
skle do wszystkich cum Polski 1 państw +

INNYM SPOSOBEM wyży: ia wartości wymiennej Dolara jest m%
wylanie przekazów opiewających na dolary, iecz platnych zagranioę W
Markach Polskich po kursie dnia,  ZWYKLE PLACA ZAGRAN o.s
WIĘCEJ MAREK ZA DOLARA, NIŁ TUTAJ

nzuunv OKRĘTAMI | PODRÓŻE do Starej Ojczyzny i z powre› *
, załatwiać można najlepiej przez American Express CompatW
“my agentami naflepazych lin}i okrętowych | mamy zawsze nns-~?,

vgodnych pomieszczeń, Mamy również tutaj do dyspozycji ory. *
4mm.ored, maine ho koleje europejskie. A

Zwródcie się do jakiej bądź podmjencji albo do American RAILWAY ,
Express Office, aibo do któregokolwiekbądź z blar poniżej wymiesto- _/

nych, albo piszcie własnym Waszym językiem do: %

RESIDENT MANAGER (ZARZĄDCY›

AMERICAN EXPRESS COMPANY
65 Broadway, New York City

    

 

  

1

 ichzdolności umysłowych i fizycznych na pożytecznych abywnull Puń-

stwa Polskiego."

W każdym z oddziałów w inny sposób realizuje się ten cel. In-

ternat stara się bezdomnym sierotom zastąpić dom rodzinny, Ogró-

dek dziecięcy rozwija dzieci w wieku przedszkolnym, odpowiednimi

zajęciami, pogadankami, zabawami kształci zmysły i umysł

„W świetlicy zajmuje się nauczycielka dziećmi starszemi, które

D JNNE BIURA ~n

17 W. 23rd Street 2131 Broadway. "% -
18 Chatham Square New York 118 W. 39th Street -
876 Broad Street, NEWARK 1708 Chestnut Street, PHILA,.: ,

 

szego specjalistę chorób serco-
wych na świecie, mówi: „Choro-
ba sercowa rozwijająca się w póź

głowy i podobnych symptomów
zaburzeń żołądkowych, U wszyś /
stkich aptekarzy i dostawców 1.-

 

 ją do pi ych szkół Po ze szko-
ty, po obiedzie, ddeci odrabiają lekcje szkolna.a potem spędzają czas
na wspólnem czytaniu, rysunkach, szyciu i śpiewie. Jedną z naje
dotkliwszych przeszkód prawidłowego umuzykalniania dzieci jest
brak fortepjanu,
W lecie czas uzkolny od zajęć obowiązkowych spędzają dzieci w

ogródku, "dom, Na wielkie wakacje szkolne wyjeżdżają

na wieś co roku w inne okolice.

Administracja spoczywa w rękach wykwalifikowanych sił, Wszy:

stkle dzieci, t. j. niemal 100 otrzymują całodzienne czterokrotne po-

żywienie. Dzieci są na ogół dobrze odżywiane i rzadko zapadają na

zdrowiu, Zawdzięczać to należy stałej opiece lekarki zakładowej.

Cały ten gmach pracy opiera się wyłącznie na dobrowolnych o-

flnrach społeczeństwa. Ciężkie jest takie bytowanie z dnia na dzień

bez zapewnionego jutra, zwłaszcza, że ostatni rok szkolny bez kolo-

nji kosztowdł 21,274,016 mk., a kolonja wyniesie do 10,000,000 mkp.

Mimo wszystko Ochronka, która wychowała 519 dzieci, musi

wytrwać i nie może pozostawić 67 dzieci na bruku,

DO WAS WIĘC RODACY Z ZA MORZA,DO WAS, KTÓRYM

TAK BLISKIE SĄ OJCZYSTE DOLE I NIEDOLE, ZWRACA SIĘ

OCHRONKA IM, JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W IMIENIU DZIECI -

POTRZEBUJĄCYCH OPIEKI, POMÓŻCIE IM SWĄ OFIARNOŚCIĄ.

OPODATKUJCIE SIĘ STALE; NIE DAJCIE ZMARNIEC POLSKIM

SIEROTOM!

SPIEWACZKA OPEROWA PANL DORSKA PO-

PEŁNIŁA SAMOBOJSTWO

ZASTRZELIŁA SIĘ, STOJĄC PRZED LUSTREM

 

 

Niezwykle liczfiie May]! [|

 

 

PARYŻ. - Jedna z najbar-
dziej obiecujących śpiewaczek w
paryskiej „Opera Comique" pa-
ni Marja Dorska, popełniła sa-
mobójstwo, strzelając do siebie
z rewolweru.

Była ona członkinią opery od
lat trzech i zyskała sobie sławę.
Sukces swój wielki zawdzięcza
wielkiemu talentowi i osobistym
wdziękom. Jej ulubione role
były :Tosca i Manon, «

Kilka miesięcy temu odniosła
ona cięższe obrażenia cielesne
podczas wypadku samochodowe-
go i na jakiś czas zmuszona by-
ła zaprzestać swe występy sce-
niczne. Być może, że fakt ten
podziałał bardzo przygnębiają-
co na słaby, wrażliwy i wycień-
czony nadmierną pracą system
nerwowy, powodując w końcu
katastrofę.

Tydzień temu pisma paryskie
doniosły, iż pani Dorska usi.
łowała popełnić samobójstwo
przezwypicie silnej trucizny.
Wczoraj pani Dorska ubrała

się w białą suknię i stanąwszy
przed lustrem w jej budusrze,
wymierzyła sobie w skroń i
strzeliła, Śmierć nastąpiła na-
tychmiast.

Pochodziła ona z rodziny ba-
ronów p. Dupon.
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WALKA PRZECIWKO CHORO-
BOM SERCOWYM
 

Egzaminacja robotników prze-
mysłowych oraz aplikantów na u
bezpieczenie na życie wskazuje,
że 2 osoby z każdych 100 cierpi
na chorobę sercową. Choroba,-
która tak często zabiera z na-
szego grona ludzi zdolnych w sto-
sunkowo młodym wieku, objawia
się głównie w dwuch okresach
życia a mianowicie przed 20-tym
rokiem i po 40-tym. W ostatnio
wydanym artykule, Dr. Morten-
sen z Battle Creek, Mich, uważa-
ny przez wielu za najznakomit- mo.ise

 

Bankowość Przemysłowa
(INDUSTRIAL BANKING)
 
Wfll'flllfilol! clatkim m

fe ane
12 kuplo im   

asl
się w ZAPAS WNSGLA i kupić
potrzebne rzecny na zimę.

 

niejszem życiu, obejmuje zwykle karstw. (Ogł.)

i naetynia krwionośne i nerki. ___

Possum” ją także trucizny po-
dzące z kiszek jako reznitat GDANSK

wadliwej eliminacji." Trinera
Gorzkie Wino usuwa trucizny lub " ,
trujące pierwiastki z kiszek i u- Nieudate["Oh]

 
 trzymuje je w stanie czystym. -

Jasnem jest przeto, że każdy po-
winien używać Trinera Gorzkie
Wino, lekarstwo, na którem mo-
ina polegać. Przez 94 lat cieszy
się ono sławą jako niezrównane
lekarstwo w wypadkach zatwar-
dzenia, gazów w źołądku, liche-
go apetytu, nerwowości, bólów

Tutejsze plsma donoszą, że |
wywieszone przed niedawnym /
czasem w politechnice gdańskiej
ogłoszenie, ograniczające uly») -
„wanie języków obcych, /
wukutek starań generalnegokół -
misarza Rzeczy'pospohheg
Gdańsku usunięte.

   

  

 

 

 

Najszybsze golenie w świecie

    

Lava Stronę Twae
ray 30 Bekna
 

Ostrzenie
10 Sekund

  
 Prawalir-:. Twas

Golenie w 78 sekund
-w ten wygodny sposób \

 

 

OTRZEBA do tego czegoś więcej, alt o- istrza. Potrzeba brzytwy Valet AutoStropRazor. Cało Jata poświęcono na jej udo-skonalente. Sprobujete, mężczytni, a przyznacle, że wystarczy raz przeciągnąć brzytwą, !będziecie mfeli przytem niezwykle przyjemne :uczucie, niesnano dotychczas. Samo się ostrzy wrena prostym pasku. Zaopatraelo się w ValetAutoStrop Razor dzisiaj, Cały komplet: z pw W*sklom i nożykami $1. Inno geraitury do $28, &
 

  

       

  
-- POKOJE DO WYNAJĘCIA |

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych miesz» Pożyczcle co Wam potrzeba od
MORRIS PLAN COMPANY
| pozycenic sa 19 do totna rok tub krócej. Chmur lub

tw pot»

  

stawo tego kredytu.
Calonek American Bankers Ars.

nadzorem Wydziału Banko-
wego Stanu New York
 

Zasoby ubl-| $16,000,000
Sorustagery tek _8-procento«
NOAW

orowite,
261 Broadway, N. Y.

; popziaty _._
w New. Vorku: w

24 Ceart Street
1600, Pitkin Ave,

248 Grand. Atrect, 80 Manhattan: Av.

  
  

   

  

  

  

  
  

   

    

 

kanfach, dlatego tylko, że nieie są w stanie opłacić wyż.

szego czynszu.

Cży nie lepiej wynająć większe i zdrowszepo:
mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki W
móżna zyskać z odnajęcia jednego pokoju? f

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-
jów - często z powodu braku tychże, odnajmują je:
od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej:
rodzinie.

DROBNE OGŁOSZENIA W' NOWYH SW
PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST OD
POKÓJ"KAŻDA AMB GOSPODYNIPO
SIĘWTEMzm t 
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i VŻRÓDA KLAWSTIA

N.

Od czasów Mickiewiczowskich minęło

trzy ćwierci wieku. Upadły : trony ce-

sarskie i królewskie, znikły przywileje sta-

nowe, parlamentarne formy rządu stały się

praktyką

-

codzienną wszystkich : państw.

: Zjednoczone są „Włochy, powstały niepo-

dległe państwa bałkańslqe, wyzwaona !r—

landja, na gruzach imperjum mosklgxysk'le—

go powstały demokratyczne NĘubl'lkl Fin-

landzka, Estońska, Łotewska i Ellewska.

Na gruzach austrjackiej monarchji powsta«

ły niepodległe Węgry, (.zechy A nade

""wszystko, po stupięćdziesięciu łatach nie-
woli powstała z grobu Najjaśniejsza Rzecz

pospolita. .

Nie ma już w Europie narodów w nie-

woli u. innych narodów. Ale nie znikła nie-
wola ajstraszniejsza: niewola kłamstwa.

  

Stan dzisiejszy białej rasy u- |
mysły nawet najbardziej umiarkgwane.

pełne optymizmu szlachegnego',  wierzące
x sprawiedliwość i miłosierdzie i stałą o-
›iekę nad ludzkością ich własnego Boga. "

___„Nad Europą szalała od roku 1914 na-

| . Wałnica: burze i nawałnice przeczyszczają
pieraz powietrze; ta nie przeczyściła, prze-
fiwnie pozostawiła po sobie grube osady

% Hota. W błocie tym babrzą się parody wy.

- Szczerzając zęby jedne przeciw drugup.

- Jdące z Rosji barbarzyństwo zabierało się
-- do przeistoczenia Europy w kupę gruzów,

dziś, gdy rachuba ta zawiodła mjzecłska się
pocichu, powoli... Zar i śmierci napeł-

/ mia atmosferę Polski. Na barbarzyństwo to
- (odpowiadamy nie natężeniem sił wszyst-

kich, aby je zgnieść, lecz próbami
lłowania go. Są to objawy, że nasz orga-
nizm narodowy już zatruty. A słabą pocie-
cha, że gdzieindziej nie jest lepiej... Nie

-_prorokuję, tylko głoszę to, co wielu czuje:
|* - sbliżający się dzień sądu nad nami,nad ra-

są białą. Nie spełniła ona zadań przez
Chrześcijaństwo na nią włożonego, Zwycię-

/ ży rasa żółta". i
Tak pisze gorliwy katolik, konserwa-
zwolennik Mickiewiczowskiego Me-

gjaniamu, profesor Kmkowslfiegd' uniwer-
sytetu; Marjan Zdziechowski, '(nie trzeba
go utożsamiać z bratem jego Jerzym, war-

endeckim i człowiekiem małym),
% książce zbiorowej, wydanejprzez kon-
Serwatystów krakowskich _pod tytułem: „O
Naprawę Rzeczypospolitej". "'
/* P. Zdziechowski upatruje upadek bia-

\ b; rasy w niezgodności doktt'yg moral-
- Sych, wy ych przez chr z

 

    

 

  
   

 

  
    

 

  
    

  

  

  

   

 

   
  

› Zwłaszcza-w Polsce, gdzie „mamy jakąś
: specyficznie słowiańską czy też polską roz-
~wiązłość duchową z instynktownymwstrę-
(łem do łączenia religji z wymaganiami mo:
ralnymi". A kościół nie może, dać rady z
jym stanem, gdyż w występach kościoła

[ daje się czuć materjalizm, którego pod-
/ stawą jest.DUCH PANOWANIA, podpora

Yacjonalizm. UZURPUJĄCY SOBIE WIE-
DZĘ tam nawet, gdzie „rozum nie sięga"
Wyrazem zaś-BIUROKRATYCZNY KLE-

N RYKALNY AUTORYTATYZM". -

na Tak pisze o duchu kościoła katolickie-
- go wierzący katolik, konserwatysta chrzes-
gmin z życia i czynów, Marjan Zdziechow
y *

+ * „Cały bieg życia dziejów Kościoła
szedł w kierunku centralistycznym. Ostat-

fim centralizmu tryumfem było ogłosze»
d tu. nieomylności. Ale im ściślej»

większa hipertro-
przerost) WŁADZY, tem GNUŚNIEJ-

OŚC,.p  

  

m- .

Sttpowaniem tychże chrześcijan. Widzi to

chodząca w inercję. Wprawdzie DAJETO

KOŚCIOŁOWI POZORY JEDNOLITOŚCI

J SIŁY, ale to jest siła, W KTÓREJ BRAK

PIERWIASTKU ŻYWOTNOŚCE Konie-

czność dyscypliny a zatem i hierarchii nie

ulega wątpieniu. Ale KOŚCIÓŁ NIE JEST

TYLKO HIERARCHJĄ, TYLKO KASTĄ,

która zamknęła się w świątyni, otoczywszy

się anatemami"... ...„Katolik pod wpływem

wychowania, jakie otrzymał, bierze religję

praktycznie, materjalistycznie, po żydów-

sku, tj. że Bóg stworzywszy świat z niczego,

prawa tego stróżem wszechwładnym i nie-

odpowiedziślnym postanowił PAPIEŻA.

Cała historja teologii jest jedną wielką pro-

bą pogodzenia  ZYDOWSKIEGO MONO-

TEIZMU Z WRODZONYM KAŻDEMU Z

NAS ARYJCZYKOW INSTYNKTEM PAN-

TEISTYCZNYM, ALE ZWYCIĘŻAŁ

ZAWSZE PIERWIASTEKŻYDOWSKI".

Tak pisze o kościele katolickim gorli-

wy katolik, człowiek szlachetny, Marjan

Zdziechowski.

A mnie, gdym rzymskie wyznanie

sektą żydowską nazywał, gdym wskazywał

na demoralizujący wpływ kieszonkowe:

rafjan, na życie ich rozpuście oddane, na

rafjan, na życie ich ropuście oddane, na

zakusy ich, gdy się wyżej nad Chrystusa

stawiali, mówiąc, że kapłan władny jest

zmusić Chrystusa, aby wszedł w opłatek

przez księdza zaczarowany, gdym zwalczał

kłamstwo tych ludzi, wówczas denuncjo-

wano mnie, jak to było ' w chwili powro-

tu mego z Polski przed kilku tygodniami,

jako anarchistę i bolszewika!!

Badając drogi kłamstwa, szukając je-

go kwatery głównej, musimy zatrzymać się

nieco dłużej nad wywodami Marjana Zdzie-

chowskiego, nad sądem katolika o koście-

le katolickim.

Bronisław D. Kułakowski.

 

ZA WOLNOŚC TWĄ WALCZYLI

" Za wolność Twą walczyli,

w najcięższe, Polsko, dni,

synowie Twoi mili,

wcielając w czyn swe sny...

Wieńczyli Twoje pola

grobami wszerz i wzdłuż,

by znikła Twa niewola,

a wzeszła jasność zórz...

_Na ustach swych z uśmiechem

konała złota młódź,

by wróg Cię swym oddechem

wetowym przestał truć...

Za Ciebie niewygody

znosili - trudy, znój,

z brawurą, jak na gody,

szli w krwawy z wrogiem bój...

A teraz patrzeć muszą,

i żywi i umarli, '

jak Cig, Ojczyzno, duszą,

jak oddech Ci zaparli...

Jak chcą zniweczyć krwawe

wysiłki prawych synów,

wieczystą zdeptać sławę,

zrodzoną z wielkich czynów...

Jak pragną zatrzeć ślady

wolnego ducha w Tobie -

nie szczędząc knowań, zdrady,

w szatańskim walk sposobie...

Jak Ęhaja Cię w otchłanie
nie obcy, ale swoi,
jak im się panowanie
w bezplodnych mozgach roi...

Lecz przyjdą Ci z pomocą,
w ostatniej, Polsko, chwili;

nowie, co z przemocą
za wolność Twą walczyli...

MARJA: CHYBOWSKA.

Dotychczaś nie wykryto złodzieja, któ-
ry ukradł małą Lilian McKenzie. Nie po-
'mogły nagrody obiecane: Komisałż En-
right został odznaczony.

 

z
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Józefina Meyers, zgłosiła się z dziec-
kiem na ramieniu 'na stację policyjną w
New Yorku z prośbą, aby ją aresztowano.
Nic miała bowiem, gdzie spać i umierałą
z głodu... w New Yorku!!! +) ;

® « z td

121,000 dzieci szkolnych nie ma miej!
sca w szkołach, W New Yorku!!! * 1

 

objawił człowiekowi wolę swą i prawo i |

| Polsce wielkiej. Marzyłeś o fe-

| aby łatwiej wroga od siedzib

| aby wielki sen Batorych 1 26

DOCHÓD,
Garwolltakt .
Mlle

   
  Patlowicz
Loryngler  

  

   

 

   

   
   

   

   

    

   

n
n
p
e
p
e
m
p
>
>
e
n
n
g
=
>
e
>
e
>
r
g
e
s
s
e
p
m
n
s

„. § E

MilanowekiCiotrowski ...Składka na wiecu w DomuNarodowym 7 sierpnia wNew Yorku .,.... . 61.65Za portrety (), Piłsudskiego 6.80Za gosiczki - . , 43.09A. Gostomskd „. 1.00J. Gładysz 5.00J. Gorzański 1.00A. Drzewiecki 1.00E. Słowik ... coF. Jaklewlez 00Dr. J, Vorzimer . 00WęgrzynPopławskiFronczkowiPlesia ..SkórskiFronczak 1,00Bolesta .. 1.00Skowron 1.00B. Blatew 00kowski 00Antonowicz 1.00browolski ., 1.00

WalewiBrzuszkiowiczMarkiewieChmielewskiJanowicz

 

 

„Okrutnewile rowie
zadaj, mu tony na ziemi w ziewdzięczności nie sprosta."
Marzyłeś Żelazny Wodzu o

deracji narodów bratnich, którę
od wieków wspólnie krew prze-
Jewały. Które własną wolą łą-
czyły się razem w unję bratnią,
swych odpędzić, /,

Wstałeś o Wielki. Hetmanie,
klewskich ziścić. -

Żółkiewskiego szlakiem sze-
dłeś i uderzałeś w glinę ziemiruskiej i dźwigałeś polskiem ra-
mieniem - te masy ludu ciem-

  Chrobry. uderza-łeś w bramę Kijowa, ale nie wcelu zaborczym tylko, by to zie-
mig  ruskiego .ludu, przesigldq
krwią - wolną uczynić i od
barbarji azjatyckich potomków
Dźingis-Chanów ją osłonić.
Nocą bezgwiezdną  stawałeś

na dzikich polach i dumałeś -
rychlo-li nadejdzie czas, kiedy
staną narody polski, ruski i li-
tewski w zgodzie i odnowią no-
wem przymierzemużję lubelskąi horodelską.

Marzyleś, potomku książąt 11.
tewskich, że wprowadzisz w
czyn Ideę Jagielońską.

   
        

7 tw Ko-łowych, Czy zapłacenie $10 jest kara dla
b aśmiechnął i isie,

% z 4 #, Naczelniku! ,N gspauinłomąślniyłbyle's'. NP
; tr: ą samą wspaniałomyślnością

r WZGLĘDNA KARA _| grzeszyłeś co wielki twój poprze
„ V, B Macy, syn„waw, dnik, pierwszy tego imienia -
na#uplacenie $10 za ke ik: "Kościuszko. Podo-

bnie jak on nie karate
które na. gode
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SPRAWOZDANIE FINANSOWE KOMITETU E-

"--- NIA JÓZEFA PISUDSKIEGO

ZA MIESIĄC SIERPIEX, 1923 ROKU

 

Wojtacz ....
W. Mistewie
T. Jakóblak
Składka na obc
Polowym w _Wallgtord,
Conn. 19 sierpnia so

J.. Kaczkowski
ia

 

     

  

   

  

   

   

      

 

    

   

    

  

„E.: Głębikow. 1.00
B. Klokockt .00
Zebrano na post «60
W. Kucharski 1.00
F. Popławski 2.00
8. Mazurowski 1.00
Z. Bogdański 5.00
F. Giersz . „00
K. Janowski .00
J. Tyska ... 1.00
A.. Solewski 1.00
8. Cieśliński 1.00
Pioezyński .00

Kogut 0

Wyskida ...
Karastewiez
Chmielewski ,

J. Wantuch
Oleksowicz
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l

J. Lewandowski
F. Zieliósk
W. Wardońs

....
Wientecey
J. Gołębiowski

Lech
Kotowski:
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Kowalski .
Sadowski .
Rydzowski ,
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P, Koi „00
W. Homki .00
I. Warchot .00
Szkrapski 1.00

Buczak ,. . 1.00
Za guziczki 1 Elizabeth, N.J. 3.10
Z obchodu sierpntowego

na Greenpoint,

Maspeth, L.NN.Y,
J. Gorzański ,
A.. Wojsowski
Za puziczki z M

Si. Kucharska

 

  

  

 

R. .
F. 00 |-L. 1 M. Malinowscy
1. Janiekt :00 ---
3. tar... 00 |_Razem za miesiąc sierpień$486.02
W. Jadło oo
L. Kosłowski co RozcHoD.
F. Wahacz 00 |Sala na wiec 7 sierpnia w Domu
F. Madejczyk .00 |Narod, w New Yorku .... 20.00
K. Popiak 00 |Wystante . 2.00
J. Marek . 00. „Znaczki. pooztowe .... 1 as
F.. Zapolski vo 62.50
J. Urbantk oo 5.00
C. Rempisz 2.00 |Wysłano J.
8. Cieślak 1,00 |-sierpnka drugą ratę ........ 200.00
w. 1.00 ---
J. Andrzejec 1.00 |Razem za miestąc sierpień .. $289.65
B. Kene 00 ;
£ 1.00 ZESTAWIENIE

- Nesowka -00 |Pozostało z miesiąca lipea .. $328.45
ŚR Kiedra ~x Dochód za miesiąc sierpień. $496,02

Sobolewski 00 Kaen FT
L. Karplóst 00 jezd f" 00 |Rozchód za miesiąc sierpień $289.95

Id :00 |Pozostaje w gotówce na mie-
o w. (09 |-sic wrzesień .. $522.52

Plotrows 00 W. Kucharski, sekr. fin.
 

DUMA 0 HETMANE
 

ność twą, a zgubę Rzeczypospo-
litej nastawały i spiski knuly,

I kiedyśTy, wierny stróż zie-
ml twojej i obrońca - z gar.
ścią orląt, nieprzyjaciela z gra-
nic Rzeczypospolitej uprzątał -
za plecami twemi rósł potwor.
ny karzeł na krzywych nogach.
Kiedy nękany niepokojem o

granice ojczyzny przemyśliwa«
łeś nad ich obroną - karty po-
tworne przemyśliwały o sposo-
bie dorwania się do władzy.
A kiedy hordy azjatyckie do-

tarty do murów stolicy - umil-
kty karzelki i pochowaly sie.
A kiedy żelazna dłoń twoja,

Hetmanie, zgniotła wrogi - ka-
rzelld głowy podniosły i krzyk
wzniosły, iż cud się stał wielki
- Cud nad «Wisłą. ;

Nie chcą uznać karzełki oręża
polskiego męstwa, Bogarodzicy
a zdolnościom Weygandowym
wolą przypisać zwycięstwo.
Hetmanie!
„Miałeś w.. prawicy jedica

miecza;-a w ręce moc.
Za sobą miałeś okrzyk ludzi

wojennych, który na ziemi o
wszystkiem stanowi, gdy nim,,
jak wydobytym sztyletem moc
wiodą. Trzeba ci było dyktować
graczom politycznym uniwersał
swojej potęgi, tekst: aktu swojej
chwały.!

Trzeba ci było ukrócić samo-
wolę i sobie państwo dzisiej»
szych karzelków potwornych, co
przez krew i mordy dorwal się
do władzy, a z ciebie pośmiewi-
ski. czynią.

Kocha się ezłowiek nasz na-
dewszystko w widowisku strg-
cenia wielkości z jej stolicy: |
Nie znosi człowiek nasz dla
wielkości zachwytu. "
,. „Opluć każda wielkość nraznie|

 

- taka ci jest jego podła, nie-
wdzięczna natura.
Przed obcą władzą i siłą się

korzy i hołdy jej składa, a swo-
ich wodzów i hetmanów opluwa,
imię wojenne w błocie obmo-
wisk i jawnego oszczerstwa i
kłamstwa unurza,
Czyż tak zawsze ma być?
Mocny Hetmanie!
Wstań!
Wypleń zło - gdyż rozpleni

się na motłoch cały, zgnoi nam
lud.
Wypleń z korzeniem zarodki

zgnilizny moralnej, która sig
szerzyć zaczyna, bo od żegadeł
zginie ojczyzna.
Wstań Hetmanie!
Pójdziemy pod twój znak!

B. Z. DYBOWSKL

fwiata

Na uniwersytecie czeskim w
Pradze została utworzona kate-
dra literatury polskiej. Na ka-
tedrę tę został powołany dr.
Marjan Szyjkowski, Iwowianin,
profesor uniwersytetu  Jagiel.
lońskiego.

 

Z powodu olbrzymiego podro-
żenia druku i papieru przestało
wczoraj w Monachium wycho-
dzić 16 czasopism,

W Podjebradzie został otwar-
ty Międzynarodowy Kongres fe-
ministyczny. >

W Ottawie spłonął 20 b. m.
hotel. Dziewięć osób poniosło
śmierć, a 25 rannych.

Cały dług wewnętrzny i ze.
wnętrzny „państwa tureckiego
wynosi 280 miljonów funtów
tureckich.

Ogedakcji
/Szperacz, - Francke umarł 8 czerwca 1727, jego zakład liczył już 2,000wychowańtów, 167 nauczycieli, miałwłasną aptekę i księgarnię.+ 6 +N. J. Philadelphia. - Na. moneciepapierowej wydanej przez T. Kościu-szkę był napis: „Uchwała 13 Aug.1794, Bilet Skarbowy na jeden ZłotyPolski, zabezpieczony na Dobrach Na-rodowych".
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ADWOKAT 1 NOTARJUsz

przyjmuje wszelkie sprawy amery.)
kańskie, fakotet starokrajowe

w swoim biurze przy:
238 E. 14 Strest, -New York City
Bespistne porada. prawne między

bete a 4400 wieczor
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POLSKA LECZNICA
Dr.. Michael A, logolewicz

POLSKI LEKANZ
86 - Znd Ave., róg 5 ulicy

New York

Leczenie Elektrycznością
i djagnoza zapomocą

Promieni „X".
GoDzINY PRZYJĘC

19 do 1 przed południem 1
% do 4 wiec
W niedziel

Telefon
zorem
podlog umowy.
ry Dock zai,
 
 

ZAWIADOMIENIE
Dr. J. Salernow

SPECJALISTA

chorób uszu, nosa i gardła
ma rasiczyt zawiadomi o przeniesie.

niu wego Lura przyjęć pod

  

zpozycji paojentów
zo. po wycinaniu
1dów lub po operacjach nosa i
Godziny Przyjęć: - 11 rane do 1 pepol.

4 7 wieczW niedziele i święte: ad 11 do 1 pos
 
 

DOKTÓR MEDYCYNY
A. M. BRANDSTEIN

Krajowy Doktór
przeprowadzi! się z Brooklyna go
Bronx, ul. Grand Concourse 1476,róg 171ul., Roosevelt Apartments:
Dostać się można prędko, jeżeli
się weźmie Jerome Avenue Sub.

way do 170 ulicy,
Tel: Bingham 6353

lub 6020
 
--------_______

Telefon: Orchard: in.
JÓZEF HALICKI, M. p.

12ai
$ dz EW niedziele do godziny '2 łudniu.
" atiefor

 

m -itl, Tano 40 tej więcw Ziedzieł, d, bez
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SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE

MĘŻCZYZN 1 KOBIET

Krwi, nerwów, nerek i Pęcherza
mapa p.

wowney to

Or. ZINS
110 East 16th Street ]Lniem 89, ) diving Pi)

 

   

Przeróbki i reperacje, takowych
przyjmuje pracownia:

3zr nast 1ith Street, New York City
 

as fH ||omene 44eS447o

1 Union "cor. 14th St. ||rcicor.
Teyta tis meus

Na zamowie. DR, KAUFMAN
F NiE i senze. anoalin o, polsku -

DAJĘ GOTOWE "55:17:th chords

KU sz E n
hw-nyw-nnrmlnm

operecit111 C. 7th St, New York City
Telefon an.WunuJoeoalul-nm
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Telęton: Dock 081
yet

conony 1 axveren.

Godziny: 11-1 przed pol., 6-5 wiecz.
3 niee dowodu i Task
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Nadzwyczajna "Wyprzedaż

W celu ułatwienia przedsięwzię

Braytew, Notyezek, Maszynek do
goleni ynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har.
monji i wiele Innych artykułów. -
Dlatego przez powieczas wszyst.
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się,

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City

 

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych

Aparaty do Promient „X" do ,
badań 1 zabiegów

329 East 1oth St.
A 1 B.
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Al. Michałowski, inżynier

 

  

New York City, posiadająca nel_ny komplet różnych typow sa-
mochodów modeli 1928 roku, Osiem samochodów do powożenia,
„CHIC!! stanowa "nim:—uni. Włamul::xenwm wyda»

kończeniu kursu special plom niechanika,
wany Jost po s oil-punch po bezpłatny katalog.

Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do & wieczor,

   

---
POLSKA SZKOŁA

-Automobilową
Cay cucecie

1 o mig
ou wil uy 427 powośenia i |
mechaniki. sexora w

SCH
ew

OOL
New York.:

ta

ARENA: AUTO
151 West 54 St.,
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(Ciąg: dalszy).

N gięwielka, wystrojona w nowy płaszcz futrzany, jakby świe-zdjęty z wystawy magazynu, w kapeluszu, który jakb echwilą wyszedł z rąk modniarki'. Ty jakby przedWłosy, włosy jasne... '
Takie same widział w obudzonem niedawno wspomnienie same

u, nadmiękką białością rozsypane uroczo, Nie, te stokroć jsśniejsze: are-brzystym prawie odblaskiem dziwaczne, Wiją si. "14 slg w gęstych splo-tach kolo gwar-zy kredowo bladej o dziko krwawych ufbagh... *
Zdławił go w gardle spazm gniołący, na serce spadł płomie-

niem. Jak wtedy... jak wtedy...
Stali naprzeciw siebie przez se'kundę milczący. Kobieta uśmiW Yh *chnęła się pogardliwie. Wskazał oczami najbliższą bramę, Wszedłtam za gig, gie» x;)źumiejąc, dlaczego to czyni,
- No cóż? Pójdziemy? - spytała sprężystym, śpiewnie ku-szącym ”zanym, podpierając się pod biodra i magia?; je leekko.- I)? ciebie? Jak nie można, to mam pokoik niedaleko, Podobaszmi się, wiesz? Czemu nie nie mówisz? A tak patrzyłeś...
_']u? mnie ogarnia na chwilową własność, już żamotała sie.cią zbhzśil, - pneómknęła się po nim myśl błyskawiczna,- Dlaczego mówisz do mnie „ty"? - rzekł h

słowa słyszał, jak z oddali. * No Wire
- A jak mam mówić? Niewolno? Cółeś za hrabla? W łóżkuwszyscy ludzie sobie równi, Za co ci mam, „panować"? Za to, cze-go chceąz odemnie? A wiem że chcesz. Mnie nie zmylisz.

-

No,czemu się ngmyślasz'! Może nie masz pieniędzy?
Skrwy-mn się, wysunęła szyderczo dolną wargę. Obejrzajago dołtładnłe od stóp do głowy, Połysk źrenic rozstrzelił się w zie-lone i szafirowe iskry. Złożyła usta niby do pocałunku w okrąg.

tom, mpźaszającem preymileniu.
„- Ładnyś. Co mi tam, Pójdę z toba 1 bez pieniędzy,5013164 pozwolić. Powiodło mi się w ostatnich'czasaclł): —ęziśyr,nia?alosgigze zjadliwym tryumfem, w którem czaiło się lepkie okrucieńst.wo. - Chodźże, nie bój się, nie poźrę cię całego, A tak cię popiesz.czę, że po rękach będziesz mnie całował... zobaczysz....
Rzucił się do niej gestem tak gwałtownym, że ten ruch był muw swej nagłości zagadką. W nieniu krótszem niż moment sam sięniufniał, że mógł gest uczynić. Chwycił ja szorstko w pół, zszarpałguziki, rozsunął jej kolnierz koło szyi, rozrzucił futrzany płaszcz,

dopadł ciepłego ciała, zagłębi w niem dłonie jak szpony. Nie krzy-
knęła ostrzejsze iskry rozpaliły się w jej mieniących się oczach,poddąłn mu się chętnie, ust jego szukając ustami wilgotnemi i ja-
snemi barwą żywej krwi, Lecz! jakby pod niezłomnym a narzuco-
nym nakazem bronił się przed pocałunkiem tych ust, przylgnął
twarzą do rozchylonych fałdów sukni, w jędrną białość młodych
plersi wargami się wtullt.

W_ cieniu korytarza drżały zadyszane ich oddechy, 1 nagle
odrzucił ją od siebie takim samym ruchem, jakim porwał ją przed
minutą. Owionął go, z tych gładkich piersi idący, wiew obcy a
mimo to w najwstydliwszej tajni wrażeń znany, wiew ciała, które,
Choć najcudniejsze, echem gnilnych wyziewów paruje. Wydarł się,
Blegnąc prawie pospieszył w- skręt ulicy. Pogonił za nim krótki,
nienawiścią spieniony, obelżng krzyk,

Chciał jeszcze w nim ktoś drugi zatrzymać się, ociągać, może
mąki.. Zmógł'go, w jednym przebtysku woli usunął w cień nie-
pamięci..

Za chwilę był w domu, wchodził do sypialni.
Ciemno. Przejrzysty obłok mroku rozświetlał slg. koto pos-

eleli. Podszedł do łóżka. ;
Choć zimny lęk przejmuje przed nią, tam śpiącą, przed taje-

mnicą jej odrębnego istnienia, przy niej, przy niej tylko ratunek!
Przed wstydem, przed niepokojem przed wszystkiem „co nieznane
1 groźne.

Ujął ją ostrożnie za rękę.
Otworzyła oczy, Uśmiech czystego błękitu wykwift kwiatem

z-bladych lic. '
- A jednak jakie to będzie dziwne, jeżeli tam nie znajdziemy

się razem - szepnęła wpół na jawie, wpół w sennem jeszcze za-
dumaniu...

VL

OBRECZ Z NIEWOLNIC
- Więc to pańskie ostatnie słowo panie Bronicz? - spytał

mdzid, krępy człowiek w dużych rogowych okularach na garbatym
nosie, z gniewnie zaczerwienioną, opasłą twarzą. £
- Powiedziałem panu przed pół godziną, że propoźycji pań-

skiej nie przyjmuję. Gdybym się na nią zgodził, wyśmiałby mnie
pan potem pierwszy, panio Menkeszewski, O mam taki zwyczaj,
że na to nie pozwolę nikomu. Tracimy czas niepotrzebnie,
-- A ja straciłem na panu najmniej z dziesięć miljonów! -
krzyknął gruby z wściekłością. +

Oczy Bronicza zaświeciły twardym połyskiem.
- Ciszej, jeśli łaska! Rozumie pan! U mnie głosu się nie

podnosi. Nie jest pan tu na czarnej giełdzie!
Spojrzał na zegarek i rzekł znowu prawie uprzejmie.
- Znam pana nie od dzisiaj i dziwię się panu. Kupił pan za

moją poradą parę tysięcy akcji „Elektropolu". Przed trzema dnia-
ml przybiegł pan do mnie, wystraszony bezrobociem w zakładach
firmy, i błagał, żebym akcje wziął z powrotem, Dobrze. Posze-
Głem panu na rękę, choć mi się to nie składało, gdyż chciałem ina-
czej zadysponować sumą, którą panu wypłaciłem, Zdarzyło się, że
dziś akcje poszły niespodziewanie w górę, Teraz mnie pan nudzi,
żebym oddał panu znowu te akcje po kursie, po jakim mi je pan
€przedał, Przecież to;wprost zabawne,  Postukaj się pan palcem
w czoło.
- Dlacangopan ma tyle zarobić, a nie ja?
Z poza okularów.zamigotał żółty płomyk pasji oślizgtej bez-

rednie, :
- Dlaczego nie ja? Pomagałem panu, gdy pan rozpoczyna!

fnterosy. Dałem panu kredyt nie az i nie dwa razy,
- I nie było to chyba z pańską szkodą.
- Dodam pana dwadzieścia, no trzydzieści procent. I tak

spadną panu, jak z nieba. Przed trzema dniami nie mógł pan na
fo liczyć. Pan ma szczęście. Ja pana bardzo bardzo proszę, mój

_ panie Bronicz - jęczał, lasząc ślę koło niego kulisto.
- Skończyłem z panem. ¢
- Na co panu tyle pieniędzy? - syknął Benkeszewski, -

Rodziny pan nie ma, źony ani dzieci. Ładny pan jest, jeszcze nie-
stary, Kobiety może mieć pan darmo, I pańska aktorka wyszła za
maż, nic już pana nie kosztuje - dokończył zjadliwie. -.

Bronicz drgnął, podniósł rękę, opuścił ją ciężko na biurko...
- Proszę wyjść... w tej chwili - padły słowa jak ud i

Tłusta twarz człowieka w okularach powlekła się barwą ce-
B

- Mnie pau wyrzuec zo drzwi? Dawida Menkcszewskiego?
To może pana jaszcze grubo kosztowaĄ ~~ świszczał astmatycz(
zym głośg== z

'. w    

 

  

Bronicz zadzwonił. Nad szarą kurtką z Krzyłem Walecznych
zajaśniała wichrowata, rudawa czupryna 1 zielone oczy Józka,
pełne gorliwości i zapytania.

- Podaj temu panu futro, ten pan bardzo się spleszy.
- Pan mnie popamięta! -- zgrzytnął Menkeszewski u wyjś-

cla. - Pan sobie zrobił ze mnie wroga!
- Bardzo proszę. I owszem - rzucił ża nim Bronicz chłod-

ne, niedbałe wyzwanie.
- Żebyś mi go tu Więcej nie wpuścił, słyszysz - nakazał Józ.

kowi, resztę gniewu rozwiewając w ostrym tonie głosu.
I uśmiechnął się zaraz do chłopca życzliwie.
- Czemu patrzysz na mnie z miną gapisa? Uważam, żeś od

pewnego czasu trochę zbałwaniał, Masz jakieś błędne oczy... Co
z tobą?...
- Nic, proszę pana - zawołał Józek żywo. - Siedziałem so-

bie w przedpokoju i zamyśliłem się - bąknął ciszej.
- Idźno do sekretarjatu, poproś do mnie pannę Irenę.
Chłopak wyprostował smukły tors, schylił głowę, wybiegł

zwinnie do bocznego pokoju. +
- Coś się z nim stało-spostrzegł Bronicz ze zdziwieniem -

zgrabniejszy, ma mniej kanciaste, wygładzone ruchy.
Przeglądał szybko papiery na biurku. Z rozeiętej Mjowej ko-

perty wyglądał list, wsunięty do niej niedbale, Rozłożył go, pod-
niósł do oczu, uczynił ręką gest, jakby kogoś przepraszał,

„Nie widziałam cię już z dziesięć dni. To nie wyrzut, tylko
przypomnienie, że jestem, Uśmiechnięta, bez żalu, gotowa przyjść
do ciebie każdej chwili. I być z tobą, nic więcej. Oprzeć głowę na
twoich kolanach, rozpleść warkocze... Boś mówił, że nie lubisz tej
ufryzowanej ślicznie pani, żę prawdziwa treść mojej urody zjawia
się wtedy, gdy mam włosy rozpuszczone na ramiona, podobna -
jak się śmiałeś - do smętno dzikiej ukraińskiej wróżki. Ja ci nie
będę złą „worożychą", zawsze dobro wywróżę jasne, bom ci bar-
dzo, szczerze życzliwą, choć zaniedbana niby-kochanka, Być z tobą,
więcej nic. Nie odmawiaj. A i tak jestem z tobą, bo myślę wciąż
o tobie, Cół ci to szkodzi? A może będzie pomocnem? Chodzę na
bale, tańczę każdej nocy, jak szalona, Gryzą mnie spojrzenia, aż
czasem się boję..."

Pan mnie wołał?
Opięta zgrabnie w futerko, ukazując z pod krótkiej sukienki

jedwabne, szare pończochy, nad nieforemnemi, sukiennemi śnie-
gowcami cienko przejrzyste, stanęła w wyczekującej, zniechęconej
trochę postawie. Hoża twarz sprytnej, uświadomionej w poufnych
półszeptach pensjonarki była teraz jakby senną dojrzałością lekko
zgaszona. W bronzowych obzach zastygł blask niepewny,

Bronicz zatarł ręce.
- Pani już ubrana do wyjścia. Doskonale! Zabieram panią

na spacer!
Drgnęła ze zdumienia cofnęła się zarumieniona.
- Może pani ma inne plany? Zrobi ml pani w każdym razie

prawdziwą przysługę, panno Irenko. Chciałem zaglądnąć do tej
mojej małej pupilki, na Solec. Pani wie?
- Wiem. Konto prywatne: „Dziewczynka bez nogi", Byłam

tam przecież parę razy z pańskiego polecenia - szepnęła bezbar-
wnym głosem urzędniczki, a usta jej l oczy zesztywniały.
- Otóż to. Powiem pani, że wolę 86 tam z panią. Gdy przy-

chodzę sam, mam nieprzyjemne wrażenie, że ci ludzie chcą być
dla mnie obrzydliwie usłużni, prawię gwałtem zostawiają mnie z
tą dziewczyną we dwoje, narzucają ml ją poprostu, A chociaż mo-
ja filantropja może wydawać się komuś śmieszną, jestem najszcze-
rzej daleki od tych intencji, jakie mi przypisuje szanowna rodzina
Jadzi. Tak, jeśli się nie mylę, nazywa się Jadzia...
- Có% to? Zaczynam się tłómaczyć przed moją sekretarką?

- szarpnęła go myśl szydercza i w pomroce chceń nieznanych za-
paliła ognik mdło tlejący.
- A czy naprawdę jestem taki czysty?
Podniósł głowę do góry, zdecydowanym uśmiechem strącił w

przepaść głuchą podstępne .ówiatelko,
- Więc pojedziemy, Dobrze?
- Jak pan każe. N
- Nic nie każe, prosi. I jeśli tylko w czemkolwiek to pani

niedogodne... Biuro skończone. Teraz jest pani tylko moją znajo-
mą damą, która, choć z nachmurzoną buzią, jest tak ładna, że z
radością obok niej ludziom się pokażę.

- Pojadę, pojadę z panem! - krzyknęła, składając ręce przy
tulnie. Coś utajonego boleśnie rozprężyło się w tym krzyku i wpa-
dio w cień z powrotem.

Zeszli do samochodu. Otulił ją troskliwie pledem.
- Co to za humorystyczna moda? Pantofelki w tych bryło-

watych berlaczach, a nad niemi nóżki prawie gołe.
Przesunął ręką po czole, wciągnął pełnemi płucami roziskrzo-

ny mrozem wiew szumiącego pędu.
- Tak, po tych wszystkich interesach muszę się czasem tro-

chę orześwić, odetchnąć wonią naiwności, popatrzeć na twarze
świeże jak zroszene deszczem polne kwiaty. Dlatego tam jadę. -
Skądże mi się wzięło to poetyczne porównanie? Zły to znak. I to
szukanie wiosny... Zaczynam djabelnie wyglądać na podstarzałego
królewicza z bajki - zadrwił łagodnie.
- Jak pan może nawet żartem tak mówić - zaprotestowała

gorąco. - Pan i stary... W tym ciągłym ruchu, zawrocie, z plo-
nącemi oczami, niestrudzony. Nikt na' świecie nie potrafi wyobra-
zié sobie pana starym....

Spojrzał na nią z miłym, zabarwionym ironią uśmiechem.
- Nikt na świecie. Nawet ja sam. A jednak gdzieś tam w ja-

mie lat, co przyjdą, czyba zmora starości...
Zapalił papierosa. Przełożył niedbale rękę przez poręcz sie-

dzenia.
- Nie schwyci mnie o nie! -- rzekł mocno, rzucając w prze.

strzeń stalowy błysk oczu jak ostrze szpady przed niewidzialnym
wrogiem niezlęknione,

- To jasne, nie damy się,.panno Irenko - zaśmiał się, owija-
jąc zaraz w zuchwałą wesołość powagę słów 1 spojrzenia.

Siedziała przy nim wyprostowana, onieśmielona, kącikami o-
czu spoglądając nań co chwila ze zrezygnowanym podziwem i głu.
chym żalem.
- O ja... - machnęła ręką i ukryła twarz w zarękawku.
- Co, znowu melańcholja? Już nie pytam o tych admirato-

rów... Dla odmiany widziałem panią kiedyś z przedziwnie wlotkim,
bardzo eleganckim młodzianem... W

Urwał, Zwróciła nagle głowę wprost ku niemu, patrzyła sze-
roko otwartemi oczami. Bronzowy, ciepły płomyk jej źrenic za-
szklił się ławą jasnością. Trwało to sekundę. Schowała znów w
mufce twarz i oczy. .

Zmarszczył brwi, wzruszył lekko ramionami. I zaczął mówić
swobodnym, ujmująco grzecznym tonem:
- Melancholia... Tak, rzadko bo rzadko, ale i do mnie przy-

pląta się czasem ta zgryśliwa fałszywa djablica. Wspomniałem
pani o interesach. Pochlebiam sobie, że jestem w nich bez zarzutu.
I chciałbym widzieć tego, któryby się ośmielił mi zaprzeczyć. Ale
czasem muszę stykać się z figurami... Nie mogę o nich inaczej po-
wiedzieć... cuchną pieniędzmi. Dygocącym, przylepionym do nich
strachem, ślinięcą się łapczywością, Niech ma te pieniądze, niech
je weźmie, ale z jakimć gestem! Niech to będzie gest amerykań-
sklego opryszka, który, nie wypuszczając fajki z zębów, wyrywa
rewolwer ruchem szybszym, niż myśl i niespodziewającemu się
do skroni przykłada, niech to ie zresztą całkiem ordynarny
gest naszego prostego zbója! Ale to obleśne, charkotliwe skrada»
nie się przygarbionych tehórzy... Wschodnia targi oblepione zaplu-
tym rejwachem i piwniczną pleśnią skarbówą Po zet-
knięciu się z takim panem - był właśnie jeden dziś u mnie -
chciałoby się przez godzinę myć ręce i jeszcze zdawałoby się, że
są brudne, że ta pleśń do nich przylega. Tak, wschód, wschód....
może nawet tajemniczy, ale z pewnością niebardzo pachnący....

w (cm delezyw następnem/niedziętnem W» 
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FORMALNOŚCI PRZY
POWROTNYM WYJEŻ-

DZIE DO AMERYKI
 

Poniżej podajemy opis formal=
ności, jakie: według przepisów
każdy emigrant powinień zalal-
wić przed wyjazdem do Ameryki.
Formalności te są następujące:

1) Przedewszystkiem trzeba wy

  
  

   

 

   
  
   

muje sig pookazaniu karty okrę- l FRATERNITY f
towej, opłaconej przynajmniej do FLAG co.
połowy, Za wizę emigracyjną o- | 816 Sixth. Ave.
placa. sig 100,000 mk, Wize ame- wewe vohe "bity
rykańska kosztuje 10 dolarów. --

 

W czasie pobytu w Warszawie
mieszkać można i stołować się za

umiarkowaną (opłatą w hotelu e-

migracyjnym na etapie Powązko
wskim,

cwid
Towarzystw

Gprcjalnościa naszą -- rzeczy polskie
Ykonanie pięcne pwarantowi
Krk

Katalog. darmo.
 

 
   słać d> konsula ar

podanie według poniższego wzo-
ru, przyczem wymienić należy:
numer, datę i miejsce wystawie»
nia paszportu. Samego paszpor.
tu wysyłać nie należy.
Wzór podania jest następują-

cy: Do Konsulatu Amerykańskie
go, Warszawa, Jasna 11,
Prosba o udzielenie wizy.
Imię i nazwisko, adres, miej-

sce urodzenia, data urodzenia, nu
mer paszportu, prze. jaki urząd
wystawiony, czy posiada bilet
(szyfkarię) tow. okrętowego, port
odjazdu. A
Uwagi: Czy jedzie do Ameryki

po raz pierwszy. .
Załączyć przytem należy" zaa-

dresowaną kopertę ze znaczkiem
pocztowym na odpowiedź,
Na skutek takiego podania kon

sulat przesyła t, zw. kartę wstę-
pu, w której oznaczony jest ter-
min zgłoszenia się po wizę.

2) Na podstawie karty wstępu
do konsulatu amerykańskiego,
starostwo wyda nowy paszport,
'zatrzymując stary u siebie. Spe-
cjalne zaświadczenie urzędu w
tym wypadku nie jest potrzebne.

3) Po kartę okrętową należy
przyjechać do Warszawy na dwa
dni przed uzyskaniem wizy. Po-
za wizą amerykańską potrzebną
jest polska wiza emigracyjna, po
którą należy się zgłosić do urzę-
du emigracyjnego w Warszawie
Królewska 23. Wizę taką otrzy-

 

 

 

 

NEW YORK, PLYMOUTH, HAVRE-PARYZ
FRANCE19 Wrzeénia, 10 Października i 31 Października
 

    

LAFAYETTE -.29 Wrzednia i 10 Listopada
PARIS ,.3 Października, 24 Października i 14 Listopada -, vs

NEW YORK, HAVRE-PARYZ Pou
ROUSSILLON 6 Paździer, i
CHICAGO _... 13 Paździer,
ROCHAMBEAU 18 Paździer, w
LA SAVOIE ..... . 20 Paździer,

 

 
Najwspanialsto wygody dla polskich pasażerów, - Kablny na dwie, ([. --
cztery i sześć osób; bieżąca woda, elektryczność, kąpiele z natrys W -

wielkie, wygodne sale jadalne, muzyka, czytelnia, fryzjer.

POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKT
Zgłoście się do którego £ agentow, lub do biura głównego

19 State Street, _New York,
   
 

 

 

 

 

\Chas. Kosches

=-SKŁAD MEBLI-

14 ul. i 1-Ave.

 

 

 

 

New York City

 

 

Pierwsza wielka letnia wyprze

daż w powiększonym lokalu

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA:
NIOŚCIA CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM**
ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRzEKONA

  

   

CIE SIĘ!

 

  

 

  

  

 

  

  

 

    

plet do salonu .
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Ten wspanialy kom-

OTWIERA KONTO .

 

Skład naszjest otwarty wmdmlek
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Gramofony

od $79.0

98.00

TYGODNIOWO
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„Telefon Greenpoint 3058.
Polski Zakład Fotograficzny
„POLART"
M. CZAPLIGKI, wiat.

Wykonuje wszelkie roboty w za.
kresie Sztuki Inner-Huna)

Trwalo szybko i ta

207 Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y,

Koncert „l.)zwonu Zygmunta"

Chór „Dzwon Zygmunta" u-
rządza wielki koncert dnia 6-g0
października w Domu Narodo-
wym, 261 Driggs Ave, W koncer-
cie biorą udział chóry należące
do Zjednoczenia Śpiewaków na
Wschodzie, oraz wybitni soliści
New Yorku i Brooklyna, Chor
dał się poznać szerzej ostatnimi
czasy z występów swych w New
Yorku i Brooklynie, pod kicrow»
nietwem p. A. Łosińskiego.
„Dzwon" płzyjmuje również do

swego grona chętnych śpiewaków

 
PĘSĘAĘŻACIŁRENTY

ZAŁATWIA
CUSTER & FISCHER

730 Manhattan Avenue
Mapr Aw Toatru: Meseroie,

Porwóicie nam sprzedać
a domy.   

 
 
 

Niniejszem zawiadamiam Sza-

nowną Publiczność, że w przy-
szłym tygodniu otwarty zostanie

pierwszorzędny Polski Skład
obuwia pod nazwą:

Boston Reliable

Shoe Store

124 BEDFORD AVE.

róg 10-j ulicy
BROOKLYN, N.Y.

 

 

i śpiewaczki na lekcjach swych,
odbywających się w poniedziałki,
w Sokolni, przy ulicy Grand. Bliż
sze szczegóły koncertu podane bę
dą w swoim czasie w ogłosze
niach.

Cześć Pieśni!
 

Towarzystwo Śpiewu

»»Symbonja" __-

Wielkie umieramy-nie zauważyć
można w okolic
na Greenpoint.

 

Powodem - nieby.

wała atrokcja sceniczna. - Dowie.

dujemy się, !t Tow, Splewu „Symto.

nja" wystawia przepiękną operetkę

komiczną pod tytułem „Lekcja w pen

sjonacie", która będzie odegranę w

niedzielę dnia 7 października, w

mu Narodowym przy Driggs Ave.

Udział bierze cały chór „Symtonja"

ze wwpółudziałem plerwszorzędnych

sił artystycznych. Programem kleru

je prof. E. Sennert, jeden s nafedol-
niejszych dyrygentów na wschodzie.

Reżysorję zaś na scenie prowadzić

będzie szeroko znany i lubiany arty-

sta teatrainy p. Emcewicz.Czapiicki,

W takich warunkach „Symfon/a" na

pewne dokona zamierzonego celu, -

Nie watpimy, Iż Szan, Publiczność,

której się sztuki ludowe już nieco

znudziły, gromadnie pośpieszy, .aby

zobaczyć tę komiczną operetką, przy

piatanę pieśniami o wysokim pozio-
mle artystycznym

Komitet również nie zapomniał o

miłośnikach tańca, sprowadzając spe

cfana, symotoniczną muzykę, Bal do
półnej nocy. -- Bliższe szczegóły

T niedługoNowy Swiat.

. Tomaszowski.

 
 

Telefon: Greenpoint 6898.

A. CISEK

KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY

Zaprowadzi Wam elektrykę w Waszem mie-

szkaniu fachowo i po przystępnej cento.

Wszelkie reparacje.

SKLEP PRzysoRów ELEKTRYCZNYCH.

568 Manhattan Avenue,

 

L Brooklyn, N. Y,
 

 

 
 

FR. KOWALCZYK

WHITE EAGLE

WSZELKIE
MALOWANIE I @

- d REPARACJE
REMONT

SAMOCHODÓW
Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy również
automobile otwarte i kryte ną wszelkie okazje.

242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y.
Telefon: Greenpoint 7168.

GARAZ

 

 

Nieszczęśliwy wypadek

Gdy Jan Laballa, lat 25, z pn.
266 North 9th St., jechał wo-
zem, koń przestraszył się czegoś
i poniósł w Lee Ave. Mimo u-
siłowań ze strony wóźnicy, aby
zatrzymać zwierzę to jeszcze
bardziej się rozjuszyło i wypra-
wiając dzikie harce skręciło w
Herves St. Zwrot był tak nie-

Realności idą

w górę!

KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż-
nej cenie, we wszystkich
dzielnicach Brooklyna

Nasz własny adwokat spraw.

 
 

 

t
t
t

 

  

  

| OWNI, FORTEPJANÓW 1 FONOGRAFOW
DO NABYCIA ZA GOTÓWKĘ LUB NA ŁATWE SPŁATY

GRADYS _.

599 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

=)
BLisko prices ave.

dzi prawo (property
search), uskuteczni kontrakt

Dlaczego kupna i sprzedały:

NIE ZAKUPIE NAJLEPSZE ZA NAJNIŻSZĄ CENĘ? :??” “in“?!
oa eeesoecoaotter, wsu- y p o e
NIAŁY WYBÓR KARPETÓW, DYWANÓW, GAZOW TECOW, ASEKURACJE

] Brooklyn, N. Y.

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach
206 Driggs Avenue,

   
„Kto chce kupić - Ktoehce1»le DOM lub INTERES

PoLskIEGO BIURA ksnnocgvowma w GREENPOINT

Ę.'wumum$1Telefon: Greenpoint G13;* T.11 DUPONTBYIEIALNA (v!- "|:an ”OOKLYNN. V‘—

wrauca Prostbart RIEN. i matach,
r line to taman, hampailemnyeh

sPROWADZAMY DzINY
Weselkie informacje udziejem oe

 

Rozweseleie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gra.
tonolę, gunWam przypadnie do gu.

płacać będziecie w ra.
own-m lub

nkm

miesięczn,

 

 
 

 

 

śInch do Pnlsln i innych części świata -- prędko tanio i bez-

TELEFON: SOUTH 4188.

Maryański & Jaszczerskl
, 660-3-cia Avenue, Brooklyn, N. Y.

' Agencja Realności
" Wypożyczamy plequze na pierwszą i drugą hlpotekę, ubez-

Powinniście również mieć mi"
Tekordz, śpiewane w
+ Polsce.

Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop
151 Wythe Ave.,
BROOKLYN, N. T.
Tel.: Greenpoint 166%,

  

 pieczamy od ognia i wszelkich wypadków,
przy wszelkich kupnach i szacujemy majątki.

KANCELARJA NOTARJALNA
«(gubimy wszelkie dokumenty Polskie Krajowe z potwierdzeniem

konsularnem

SprzedaSzyfkart na wszystkie linje okrętowe
"I do i z Polski wprost przez Gdańsk
Wylyxłamy pieniądze w Dolsrach Amerykańskich lubów Mare

piecznie.,
  
 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno

istniejącem biurze

~- H. KORN

" BIURO REALNOŚCIOWE I ASEKURACYJNE

1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

Mamy największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych, ,

„ISTNIEJE OD ROKU 1906. TEL.: GREENPOINT 8385

 

 

  
 

POLSKIE

REKORDY

$mnu, bez
o Waszej

strony. JetelgWam się uy pote=
ba, możecie nie kupować.
~.- Mato użYwANE

VIETROLE VICTORA

Posiadamy na. składzie wielki wy»
bór mało używanych gramotonów,
za pól ceny, -Maszyny te grad mo-
sy wszelkie rekordy. Nie powinnę
ut domu bez gramotonu, Na ty-
czenie możemy Wam dać dogodne
warunki spłaty, _Jeżeli .chcecie
dobrej 1 uczelwej obsługi, przyjdź»

do

A. Lesser

631 SutterAvenue,
Róg Pennayivanta Avenue
Brooklyn, N. Y.

 

    

(6-

 

spodziewany, że Laballa straci.
wszy równowagę wypadł z sie-
dzenia na bruk ulicy. Padając
doznał -on kontuzji lewego
przedramienia i potłuczeń ciała,
Poszwankowanemu udzielił po-
mocy lekarz pogotowia, a nastę-
pnie na własną prośbę chorego
przewiózł go do domu.
 

 

Inaunratyyne Przedstawm—
nie Związku Amatorów

Polskich

Aczkolwiek Związek Amato-
rów Polskich powstał na grun-
cle Greenpoint'u zaledwie przed
pięcioma miesiącami praca jego
wzbudziła słuszne zainteresowa-
nie wśród miejscowej i okolicz.
nej polonii.
Ponieważ Związek Amatorów

Polskich ma na celu .szerzenie
sztuki polskiej na obczyźnie,
przez wystawianie utworów au-
torów swojskich postanowiono
dać na pierwszy ogień przepigk-
1% sztukę w czterech aktach z
tańcami i śpiewami p. t. „Przez
wódkę".
W sztuce tej udział biorą naj-

lepsze siły amatorskie i facho-
we jako to: panie H. Kowalew
ska, K. Kuczaba oraz panowie
J. Ptakowski, E. Gromiński, R.
Tompson-Zubr, Kraut i wielu
innych,

Reżyserja spoczywa w rękach
znanego i ogólnie lubianego ar-
tysty teatrów polskich w Ame
ryce pana M. Emcewlcza-Cza-
plickiego.

Przedstawienie inauguracyjne
Związku Amatorów Polskich, na
które większa ilość biletów jest
sprzedaną, odbędzie się w dniu
80-go września r. b., w sali Do-
mu Narodowego, pod nr. 2617
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
Po przedstawieniu odbędzie

się bal do rana przy dźwi

MASPETH

Baczność Szanowna Polonja w Ma-
speth i Okolicy!
Gmina Polska, Inc. ze współudzia»

tem wszystkich towarzystw w Mas-
peth, L. I. urządza WIELKI PIKNIK
w własnym Domu Narodowym, róg
Clinton i Willow Aves., Maspeth, L. L.
w niedzielę, dnia 16go września 1923.
Początek o godzinie Żej po południu.
Muzyka doborowa polska. Wstęp 866
od osoby.

Szan. Rodacy i Amonmuue Do-
mu Narodowego w Maspetb! Urzą-
dzając powyższy piknik, mamy nadzie
je, iż Szanowna Polonja w Maspeth
i Okolicy poprze nasze zamiary, przez
jak najliczniejsze przybycie, gdyż ob-
chód z tego pikniku przeznaczony na
powiększenie Domu Narodowego w
Maspeth.
W nadziei, iż przybędziecio wszyscy

na piknik, aby w własnym domu
wspólnie się ubawić.

 

KOMITET.

 

Z Frankfurtu donoszą, że w
porcie nad Menem wybuchł po-
żar, który zniszczył należące do
miasta Frankfurtu szopy. W
szopach tych znajdowały się za-
pasy maszyn, skór, benzyny i
tłuszczu, wartości wielu miljo-
nów marek. Wszystkie te za.
pasy uległy zniszczeniu.

Doktór Wirth, były kanclerz
niemiecki przybył do Moskwy.

 
KALENDARZYK j at lat służby -dla. owocświadczy

POSIEDZEN ptece Czerwonego Krzyża  

  

682 Third Ave- corser 21 Otrost
(Red Crows nun-nun

m. PRYLUGK
Odbywających się w Domu Narodo-
wym pray Driggs Ave, w Brooklynie,
Grupa 51 Zw. Nar. Polskiego - drugi

piątek miesięca.
Zw. Młodzieży Pol., Oddział 1, -- dru

gl piątek miesiąca.

  
l nl‘wlekuu “Himmler" fl!
 

 
 

. ZAKLAD FOTOGRAFICth
Plaza Automobile School o. w.
ZGŁASZAJCIE mę Do .SzKOŁY

AUToWOWIŁOWEI

C. DECHT, Właściciel

219 Mavemeyer St, Brooklyn:

Kto przyniesie to oxtorsenle, atray=
ma mutomobliowy o 6 dolarow
tanie.

  

 

owa
wory town-luv.

naukę przy praktyce
 
 
 

GROZINGER
CUKREM WYPRAWIANE -,

GOTOWANE SZYNKI
mAyyk

środki, jekiemi

TAJEMNICA

POWODZENIA
wsporudu Nauka i sztuka: Gotowi : :

5 Kazdego interesu

petaitc,ma,bled. w d
tia do podania - jest rozkorznem jeży przedewszy:
T"

stkiem w zadowoleniu od-

biorców i dobrym towarze.

Te przymioty cechują

HURTOWNIĘ WĘDLIN

BUDZEJKO 1 SAJOR

181 FREEMAN ST.

Brooklyn, N. Y.

WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpolnt 4065

 

Do nabycia w lepszych

MASARNIACH 1 SKŁADAGH

DELIKATESÓW

Domagaj się szynek zmopatri
znaczek rzędowegoWoi%)

 
 

   

 

„GAV Ir WITH FLOWERS"

wees uerud kwiatani1 powiękoe
mot
nienie
many12
Jet DWAbumu!Poe
chwil saczęście,
istonieznie gdzie››mm].:me

Telefon att? o w
WN, BIEŻYASKI

KWIACIANZ

  

got manhattan Ave.. Brooklyn, N. V.
pomiędzy Huron i India ul

Fllja: 188 Metropolitan: Ave.
 

doborowej orklestry polskie]
Bilety wcześniej do nabycia

są u gospodarza Domu Narodo-
wego i w zakładzie fotograficz-
nym „Polart", pn. 207 Driggs
Avenue.

Związek Amatorów Polskich
ma niezłomną nadzieję, że polo-
nja miejscowa, popierająca i ko-
chająca z całego serca sztukę
polską przybędzie w dniu otwar.
cia sezonu tłumnie, dodając
młodej lecz chętnej organizacji
bodźca do pracy dla sztuki pol.
skiej.
 

Bibljoteka Sokola
 

Gniazdo 14, Związku Sokpłów
Polskich zawiadamia miłośników
książki, że bibliotekę swą
trzyło ostatnimi czasy w dobo-

'I rową kolekcję najnowszych dzieł
literatury polskiej, które poleca
połyczać u ślebie szerszej publi-
czności. Bibljoteka otwarią jest
w czwartki od godziny 8'do 10,90 '
wieczorem, można jednak wypo-
życzać książki również i w ponie-
działki, podczas posiedzeń zarzą-
du. Z oferty należy korzystać, a-
by zaznajomić się z najnowszemi
dziełami polskiej powojennej l-
teratury.

   

   

 

        

  

       
Tygodniowe
Nasza organizacjm pole-
gająca na dostarczaniu
towaru wprost z fabryki,
daje Wam możność na-
bycia tej pięknej Planoli
po tak bardzo niskie:

  

        

 

   

         

     
      

 

---

UWAGA GOSPODYNIE!
Sprobowaliście kiady dawać swo.

dą bieliznę do Maspeth Wet Wash.
Nie sapomntjcie, te Polacy mają
większą część udziału w tym tate.
reels, to oni pracują dla dobra swe.
go narodu, i to pragng ateby in
teresa w Maspeth briy prowadtons
przez polsków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bielisnę przynieść lub
posłać ją chłopcem, i
tem 25 centów.

  

   

    

 

Mi WFEDI INY
mago wyrobu posiad które.
gere him glo nie 23.251“?"aps. wszyn
mo, zawsze świeta mięse, cipoza

produkty,kupca gwarantowane

Brooklyn, N. Y.149-151 N. 8th St.,

 
UDAJCIE sig ro

MEBLE
D 0 „8 w E a o i

NAJWIĘKSZY SKLEP
Posiadsjący wszelkie gatunki mebli,

absolutnie gwarantowanych
CENY NMTMSZE.

stawiamy natychmiast do wszyst.
mhw Yorku 1 okoliey.
GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

ą 4 Macy's Bros
w 198-200 GRAND STREET,

BROOKLYN, N, Y.
pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves.

 

| 
 

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon AML Newtown.
L MASPETH, L.LN.Y.

  
Til: Stage im

DR. S, REINHARD
chonory oczu, vszu 1 aanota

posers sbuier
con: . ca 6-1
„mmm Beemodulo!"l—Jl rano.
róg mmm.zl. N. w.

to polsku-/
a

POLSCY LEKARZE

Tel.
DR, LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street.
ookiyn, N. Y,

Pom. Manhattan Ave, i
04 1 do z i cd «
W niedzielę od.13

Telefon: South 906,
Bt. M.hun-łona,M. D.

t wicej. "*
2 popołudniu.

 

767 FourthAnn" 5 %. wmanu, pip a ullep,

   
 

DR. A. W. RUBIN
erorogr xommce i cm
304 -- tit Street, nnacani‘,mwlrA

urzedowe1 do l tdo, 1 pepstuintas

W niedzielę tylko na “blink.
 

rman

Dr. Franciszek WWińsky
Dwa biura w Brosklynie:
Legnard at. w
K,A nt.:"?!$

o 4 si
#!1% waist“.
Ta mumsk ank i

 

 

Adi Wz

  -_

Telefon: Greenpolnt 2979,
Dr. Marion R. Siudziński

Goszlny «Nirewe:

   

 
  

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy
trzewiki sławnych na cały kraj firm -- trzewiki trwałe
- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego
usugi: z imbryk!jelżt:d.]: ndské‘upulitémej zbadana-
skutkiem czego za ka parę trzewików gwarant
- OGROMNY WYŚBO - Ceny nal-kowa:-

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

o

Polskie Rekordy
: po

50c.

Nie płaćcie ani centa więcej!
Oferta ta bljewszelkie nasze poprzednie oferty, niędy przedtem
bowiem nie była podobna zniżka udzielona przy sprzedaży

polskich rekordów Emersona
JAK ZAWSZE, TAK I TERAZ, JESTEŚMY PIERWSI
Nuze hasło: Najniższa cena - najlepszy towar!

Gramofony: Sonora, Columbia,
_ Kimberly, Victor oraz Pianole

NA ŁATWE $PŁATY
Skrzypce, smyczki, Harmonijki, rolki do
Pianoli, nuty ( wszelkie muzyczne przybory

WSZELKIE REPARACJE
WYSYŁKA REKORDÓW POCZTĄ

Piszcie po katalogi

FIFTH AVE. GRAFONOLA SHOP, INC.FIUST I WOŻNICKI)
108 FIFTH AVENUE

› South Brooklyn, N. Y.z Telefon South 8123

   

  

  

  
    



 

> WYDANIENIEDZIELNE
\

 

 

Wiadomości z New Jersey

NOWY ŚWIAT, __N

 

: DZISIAJ!

NI SEZONOWY PIKNIK
urządza

Oddział Im. Ossowskiego Z. S. P. w Passaic, N. J.
W BELMONT PARKU

222 River Road, Garfield, N. J.
WIELE NIESPODZIANEK
MUZYKA DOBOROWA

Początek o godzinie 2ej po południu
BILET WSTĘPU 356

 

 
JERSEY CITY, N. J.

Smieré wybitnego Polaka

W ubiegły wtorek w szpitalu
Fifth Avenue w New Yorku po'
nieudałej operacji rozstał się z
tym światem znany artysta ma-
larz, autor i patrjota polski,
Stanisław Górski.

Sp. Stanislaw Górski przybył
do Ameryki z Polski w roku
1902 z żoną i pięciorgiem dzieci
i osiadł w Weehawken.

Obrazy śp. Stanisława Gór? P
skiego od lat zwracały na sie-
bie uwagę całego świata arty-
stycznego, - Jego płótno „Wal.

zdobyło sobie pierwszą
nagrodę na wystawie w Paryżu
w roku 1884, Sędziowie i kry.
tycy na innych wystawach przy-
znawali mu również medale i
odznaczenia.

Jego „Pamiętniki" zyskały

 

 y an
JóZEF MICHALSKIDr.nyły Major.Lekarz Wojek Polskich

04 4 do 10 rano

 

14. Belmont Aveod 1 do Newark, N. J.od Wiesz.W niedzielę 08 10 do 12 rano.  
Kontraktor BudowniczyWykonuje wszelkie roboty w zakresbodownictwra wchodzące, - marszemny 1 specyfikacje na domy.w wyrabianiu pożyczek pry." ores w towheayatvebudowniczych,
TADEUSZ HARAZDAan oak Avenue, Irvington, N. 3.

watareh

  
Sl Maszyny do chh
za gotówkę lub pa istwe miesięczne

#płaty. -- Dostarczam w calym
stanie New Jerney.

FRANCISZEK WUJCIAK
208 Ferry Street, . Newark, N. 3.

3 (pietro,
Telefon Market 2918,

mu rozgłos w literaturze pol.
skiej. _Przed przybyciem do
Ameryki brał on czynny udział
w polskich sprawach społeczno-
narodowych.

Urodził się w Warszawie w
roku 1856. W chwili zgonu li-
czył lat 68.

Osierocił żonę, syna Eugenju.
sza Górskiego z Leonia i cztery
córki: pannę Szarlotę Górska,
pannę Jadwigę Górską, pania
Wiliam H, Moellerową z Wee-
hawken i panią Julję Heyn.

Sp. Stanisław Górski pozosta-
wił jedną z największych bibljo-
tek polskich w Ameryce, która,
jak się dowiadujemy prywatnie,
będzie kiedyś własnością polo-
nji w stanie New Jersey.
Eksportacji zwłok ze szpiła-

la do domu źałoby pn. 89 Hac-
kensack Plank Road i ceremo-
nji pogrzebowych dokonał kaz-
nodzieja baptyski ksiądz Pa-
włowski. Sp; Stanisław Górski
był gorliwym protestantem i
przed śmiercią wyraził 2ycze-
nie, aby ksiądz rzymsko-katoli-
cki nie był obecny przy ceremo-
njach pogrzebowych.

Skarży o wydarte włosy

Czteroletnia Mania Klimasze-
wska, z pn. 481 Henderson St.,
wniosła za pośrednictwem swe-
go ojca Ignaca skargę o $5,000
przeciw Michałowi Fur, z pn.
481 Henderson St, który w
przystępie gniewu zaczął ją
szarpać za włosy i część ich po-
wyrywał Prócz tego ojciec
skarży o dodatkowe $1,000 za

 

czas, gdy dziewczynce włosy od-
rastaly.

NEWARK, N. J.

Polska Opera

Po raz pierwszy w tym sezonie
będziemy mieli możność zachwy-
cać się polskim śpiewem i pol.
ską sztuką, gdy w niedzielę,
dnia 16-go września, z uderze.
niem godziny 8-ej wieczór, w
Krugers Auditorium podniesie
się kurtyna, a artyści polscy
wystąpia z polską operą, p. t.
„Strachy w Zamczysku", We.
dług oświadczenia p. J. Ptaków.
skiego, większa część biletów na
to przedstawienie jest już roz.
preedaha. Spodziewać się za-
tem należy, że sala bedzie zapel-
niona, gdyż nawet i ceny są zni.
żone. *

Będą własnymi operatorami

Poczynając od północy, 2Zgo
września r. b. wszyscy abonenci
telefonów w okręgu „Terrace",
będą operatorami dla siebie i za
wszelkie pomyłki mogą winić
najwyżej... siebie. Z dniem 22-
września wchodzą w użycie we
wspomnianym okręgu telefony
z automatami do łączenia, Cen-
trala dla tego okręgu znajduje
się w budynku „Terrace Ex-
change" na rogu Henderson St.
i Avon Ave. i łączy 1,660 telefo»
nów. Interesowani abonenci
będą poprzednio informowani
przez urzędników kompanii te-
lefonicznej o sposobie łączenia
się z innemi numerami, Wszy.
stkie inne telefony będą obstu-
giwane w dotychczasowy spo-
sób.

- BAYONNE, N. J.

Nowi właściciele

śipolit Eowakowski kupił
piętrowy dompn. A65-Avenue F
od Jerzego Bawolarza za $5,550.

Pani Marja Porubska kupiła
piętrowy dom pn. 42 E. 47th St.
od J. A. Villeli za $9,00.

Potłuczony autem

Dziewięcioletni Jak6b Milew-
ski, pn. 101 Prospect Avenue,
 
 

zIOtA LECZNICZE
NA KREW, WATROBE, NERKI

1 PLUCA
Jest bazdso skuteczną w adkach
satwardrenta, braku apetytu, hemore»
1a0w, #0łtsczki, kassłu 1 przeziębienia
Zubrowinka czyści krew 1 uirzymujs
zdrową działalność watroby 1 nerek.
Pocztą dwie paczki za'$1.00.

po apis lekarstw
B. PREBOL DRUG CO.

POLSKA APTEKA
61 - 3rd Street,
BLIZABETH, N. J.
 
 

PO WYGODNE BUCIKI

T2 DO:

STAR SHOE CO.

JBDYNY POLSKI

SKŁAD OBUWIA

w GoRZR MIASTA

 
 

w. HUMENCKI
255 Springfield Ave., 65 - 3 ulica, Elizabeth, N. J.

Newark, N. J. [ obok polskiej apteki.

C. L. RO
Biuro Notarjalne Informacyjne
T West Streot, .Newark, N, I.

pray Arenie.
pieniędze do Polski w Dota-

rach. Sprowadza rodziny z kraju 1radu wy.
Tabie potrzebne papiery. Aseiuru?
je 04 ognia, kradzieży, wypadków uż

realnościSprzedaje i kupaj
Cilira
 

Tel. Dtarket #150... Res: Market 4006
Wincenty Schultz

Adwokat
790 Broad Street

Reom #11.
Newark, N. J,

E X T R A.!

Posiadamy na składzie wielki wy.
bór Plór w najlepszych gatunkach,
czyste, nie zleżaie, po cenie od 85¢
1 wyżej. Posiadamy również spor.
towane materfaly na wsypy.
Chcesz dobry, a świeży tow
zojdź lub pisz natychmiast do nas,
Zamówienia dostarczamy troklem
lub przez Express.

 

 

 

 
   
 

 

W „NOWYM ŚWIECIE"

===DROBNE OCLOSZENIA=====

ZA POSREDNICTWE

MOZNA Z SZCZAC

przechodząc Prospect Av. został
uderzony automobilem powożo-
nym przez James'a Ryan's, z
pn. 37 E. 42nd St. Potłuczone-
go chłopca" zawiózł Ryan do
miejskiego szpitala, gdzie opa-
trzono rany na lewej ręceA gło-
wie, poczem odwiózł go do do-
mu, i zawiadomił policję o wy-
padku.
 

Między czterema kobietami,
które otrzymały papiery oby.
watelskie jest nasza rodaczka
pani Marja Kamińska, z pn. 46
East 45th St. Pani Kamińska
urodziła się w Polsce przed 30
laty.

ELIZABETH, N. J.

Piknik Weteranów

Miejscowa Placówka Wetera-
nów Armji Polskiej urządza o-
statni w tym sezonie piknik, w
niedzielę, dnia 16-go września, w
Parku Patryłowskiego, w Kenil-
worth, N. J. Początek zabawy
o godzinie 1-ej popołudniu.
Spotkamy się zatem na Pikniku
Weteranów.  

  

Niezwykłe zdjęcie zaćmienia słońca udało się fotografom
instytutu meteorolo gicznego na Pacifie Const

  
 

 

 
 

INSTYTUT KOŚCIUSZKOWSKI

 

15-g0 października, według za-
powiedzi Głównego Komitetu w
New Yorku ma się rozpocząć trzy
miesięczna Kampanja w okręgu
konsularnym na zebranie Fundu-
szu Budowy Instytutu Doświad-
czalnego im. T. Kościuszki,
Tyle było-już tych akcji zbidr-

kowych, tak: one nam dokuczyły,
tyle pieniędzy wypłoszyły z kie-
szeń, że dziś, nim damy swe cięż
ko zapracowane centy, musimy
wiedzieć przedtem na co daje-
my, komu dajemy i czy jest gwa-
rancja kontroli i przeznaczenia
zebranego funduszu?
Pierwsza -odczwa _Komitetu

Głównego głosi: na Instytut Do-
świadczalny.
Co to za Instytut?

Będzie to szkoła wyfsza, pod-
legła Ministerstwu Wojny; w któ
rej będą uczeni polscy przepro-
wadzali badania.
Nad czem?
Nad {em - w jaki sposób naj-

skuteczniej się bronić przed wy-
nalazkami wrogów naszych, któ-
rzy gotowi są zastosować je,a-
by naród polski zniszczyć. Wro-
gów Polska ma z obu stron i to
zawziętych i niebezpiecznych -
Rosję i Niemcy, a i Czechom czy
Litwinom wierzyć nie można.
Polska niema tyle wojska, co na
si wrogowie, dlatego bronić się
musi nauką. © Polska takiej
szkoły niema, Inne wielkie pań-
stwa wiele miljonów dolarów wy
dają rocznie a te badania, tysiq-
ce uczonych ślęczy nad aparata-
mi i doświadczeniami. Polska
dziś ma chleb i odzież, odbudo-
wuje się z ruin, ale Polska jest
jeszcze za biedna, aby taką szko»
tę wybudować o własnych siłach
mogła. Szkołę taką Polska jednak
musi mieć, jest ona dla obrony
państwa tak konieczna, jak po-
karm dla pojedyńczego człowie-
ka,  Wychodztwo musi krajowi
pomóc -- musi dać choć część
pieniędzy na Instytut Kościusz-
kowski, Dajemy i nie żałujemy
na dachy na kościołach, na róż
ne ochronki w jakiejś zaklętej
wsi, nie możemy nie dać na pier-
wszą, największą szkołę, w któ-
rej pracować będą nad najskułecz
niejszą obroną Polski w razie na
padu nieprzyjaciela.

omu dajemy te pieniądze?
Nie posłom, nie pelitykierom,

nie partyjnikom, - ale narcdo-
wi, w jego imieniu - Komiteto-
wi Wykonawczemu w Warsza»
wie, złożonemu z uczonych pol-
skich, przedstawicieli rządu | spo
łeczeństwa, Sejm 1 Senat, Rząd
i Społeczeństwo musi czuwać nad
temi pieniędzmi. Każdy cent mu-
si być opublikowany tu | tam,
nikt w tem rąk maczać nie bę-
dzie,
Tu na wychodztwie wszystkie
 

 

KSIĘGARNI J. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono-

„wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-

stępnym dniu

 
 
 

Sklep, który powinniście znać~

ikilku urodzonych
kilku obdarzonych
kilku

Dobra biżuterjaKażdego jest
dnia

 

Do Wszystkich Towarzystw!
Codziennie otrzymujemy korespon-dencje z prośbą, aby je NATYCHMIASTzamieszczono w „Nowym Świecie"; / ~* :

. . Szanowni korespondenci, nie dają namdość czasu do dysj ji - często kores-pondencje nadchodfg W TYM SAMYMDNIU, W KTÓR MAJĄ BYC ZA-MIESZCZONE,
Z/POWODÓW TECHNICZNYCH czę-sto badzo wśżnych zawiadomień mie za- 

 

kilku zaślubionych |który trwa
Ta jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicznych

m3? i niuni-nh z powodu wyższości gatunku w jego bry-
lantach, zegarkach 1 biżuterji,
Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do zrobie
nia przysługi Wam.

  
J.

 

',» _40 Springfield.
Norbert BCH], Ekspefl Brylanłow A'equewlrk. ]

 

ku szkodzie Towarzystw.

Zwracamy się więc do sekretarzy i pre-
zesów poszczególnych towarzystw z prośbą
- aby starali się nadsyłać swe korespon-
dencje możliwie o 3 lub 4 dni wcześniej i
ułatwili nam w ten sposób› nasze zadanie
dla dobra towarzystw.

   

 

ofiary przesyłane winny być do
Konsulatu, a Komitet Główny i
Konsulat w New Yorku zobowią-
zali się w prasie ogłaszać imien
ne wykazy wszystkich składek.
Dobrze i to Komitet Główny ob

myślił, że ani cent nie zostanie
odtrącony na koszta administra-
cyjne i organizacyjne, na żadnych
urzędników, propagandę itp., ale
na czysto odsyłane do Polski.
Zarówno kontrola jak i gwa-

rancja przeznaczenia zebranych
funduszów jest więc zapewniona,
a wobec tego nam pozostaje tyl-
ko jedno - akcję Kości

  

 

nowego (amonu. makontowa, dę.

 

i postuchajcie, jak gra.
Nie powieadajcie, to naprétno test
kraju. -MOŻECIE bowiem słysze
lub utwór orklestrow
zadowoleniu 1 wygodzie

|

~ kości,

Wstąpcie 1 poproście o za

|
i żywość: oryglnslu

u

! na Vietora maszynie, -

dalek, byJeteil mieaskacte ra .
naa adres," aw

1525-27

lub orzechowa. Nowa: udoskomalo.

udoskonalony _podwójny
motor sprężynowy. $100.00. - Wstąpete

kolcie za pięknem! melofjamt swego
6 swoją najulubieńszą pleśń, _taniecY - tu na miejscu, we własnym domu ku swemu 1

Jedynie Rekordy Vietora, grane na Victroll
A macie tych rekAmacie tych, rekordów, europejskich i amerykań-

REKORDY VICTORA z TKĄwszystkie gwarantowane qęnmęleu:[ESZĄ 4
pozwalają ZAOSZCZĘDZIC
25 c. do $1.00 na rekordzie

nie Waszych
e

Wydział zamówień pocztowych f(Mail Order: Department) amóc przyjecha
przedlejny Wam nase

nezyn i Rekordów Victora.

£ 4.SN

  

  

 

    
  

   

     
'No. so

Cena 6100

  

oddają wiernie piękność -f

10 osobiście, poślieie naza «wofa
piekhy katalog

    

 ską poprzeć jaknajwydi
ralnie i materjalnie,
Nie jest to akcja lewicy, ani

prawicy, jest to akcja polska -
ważna dla wszystkich obozów -
partji i przekonań politycznych,
dla wszystkich Polaków, w ser-
cu których żarzy się serdeczne
uczucie dla kraju.
Wszyscy bez wyjątku godnie

odpowiedzny na apel Głównego
Komitetu - organizujmy  komi-
tety lokalne podczas kampanji-
stańmy wszyscy do pracy - złóż»
my swój grosz na dzieło zbożne
i wielkie.

j mo-

Walter.

JAMAICA, L. l.

- Osobiste

W dniu 11.go września r. b.,
w kościele św. Józefa stanęli na
ślubnym kobiercu znani w Ja-
maica i okolicy panna Zofja
Strękowska i pan Stefan Kafar-
ski.

Ceremonja ślubna wypadła
imponująco.

Kościół rzęsiście oświetlony,
liczni znajomi 1 przyjaciele,
śpiewy, oraz tony organu podno
siły wspaniałość uroczystości.
Zabawa weselna odbyła się w

domu rodziców panny młodej
pn. 24 Humboldt Ave. Bawlono
się ochoczo i wesoło do późnej
nocy.
Nikomu na niczem nie zbywa-

ło, gdyż gospodarze domu posta
rali. się staropolskim zwyczajem
zaspokoić najdrobniejsze za-
chcianki swoich gości.

Młodej parze życzymy szczę›
ścia i pomyśln/ości. -

Z biara sekr. gen. Zjednocze-

nia Śpiewaków Polskich

na Wschodzie

Do Sran, Chórów 1 Delegatów!
Z powodu krótkiego osasu, jaki po

został na sesji sejmowej podczas o-
brad dnis 3 września w Brooklynie,
wiele spraw zostało niezelatwionych
które dla rozwoju Zjednoczenia jak (
-dla pem! polskiej muszę przyjść
„porządek dzienny.
W sprawie tef odbędą się dalsze

obrady sejmowe dnia 29 września, w
o godzinie 10 rano, w sali

Narodowego przy 8 ulicy, Now
York,
Chóry należące do Zjednoczenia

Spiewnków powinny przedyskutować
ma swoich posiedzeniach niżej poda.
ne punkta i wysłać delegatów z kon-
kretnomi wnioskami do dalszych o-
brad.
1. Polgczenie się so Związkiem w

Chicago; --
2. Sprawa własnego pisma (organu);
3. Podniesienie opłat;
4. Dalsze wnioski.
Zo względu na tak ważne sprawy,

uprasza się, by ładnego delogata na
tej. sesji niebrakło.
Cześć pieśni!

 

A mi.in. sekr.

Z Londynu donoszą że w oko-
licy Mersay parowiec „Douglas"
(700 ton, zdążający z Liver.
pool'u do Isle of Man,. zderzył
się z parowcem „Artemisia".
Parowiec „Douglas", który wiózł
20 pasażerów oraz 80 ludzi za-
logi, w ciągu 20 minut znalazł
się pod wodą. Dzięki energie».

 
"nej dktji ratunkowej"ofiar w lu.
,dziach nie było?  

 

 

WEATR etże.

«| BBUZYKA

 

  

Ceny biletów zniżone!

Ze strony Publiczności dano nam
dowód wielkiego zainteresowania się
sztuką i teatrem. Potrafimy to ocenić
darząc w zamian pięknem | wypraco-
waniem artystycznem utworów sce-
nicznych.
Zapowiadamy następną  premjerę

Teatru Polskiego na $3go września
w niedzielę o godz. Bej wieczór w
shington School prey 16 ullcy. Dang
będzio znakomita farsa w 3 aktach
god tytulem: „PAN MINISTER"

Popis w tej sztuce mają panie Pos.
selt, Mirska, |Lubicz,  Stanisławka,
Panowie: Emeewles, Ptakowaki, Kalli-
ni, Ochrymowicz, Bromiński, Sulió-
ski, Szwarcach i inni.
W antraktach przygrywać będzie

komplet orkiestry smyczkowej. Aby
uprzystępnić wszystkim stałym by»
walcom częste bywanie w Teatrze, dy-
rekoja zniżyła ceny biletów: pierwsze
miejsce 1.25, drugie 1.00, trzecie 850,
Próby odbywają się w całej pełni.

Jest to ostatnia nowość tryskająca
zdrowym humorem, Sceny z tycia peł
na werwy i dowcipu. be

 

RIALTO

..The Mariage Maker", wspaniały
dramat f y omuty na to fonts
Mycnncł komedji Rdwarda Konbloo-
ka uświetni w tym tygodafu program
Rialto,
W głównej roli występują gwiasdy

Agnes Ayres 1 Jack Holt,
Komedja „Now or Nevor" r Harol.

dme Lioydem 1 znakomity program
wokalno-muzykalny złożą się na. pig-
ną 1 harmonijną całość.

RIVOLI

L... rnow nd okrante Rivoll afriy.
my nakomity artystkq. Glarlg- Swan«
son w ostatnim Jef obrazle „Zaza",
który kosztował wytwórnię -Pore
mount wiele pracy 1 pieniędzy
Obraz ten jest osnuty na tle styn.

Cnej na świat cały sztuki scenicrnej
francuskich pisarzy Piore Berton 1
Charles Simon, granej pod tym se-
mym tytułem nietylko w Europie, ale
1 w Ameryce z niebywalym powodze›
plem. Oprócz Glorji Swanson („Za.
za") blorg> udział B. Warner, Pordi-
nand Gottschaik, Lucilfo la Verne,
Mary Thurman, Riley Hatch; Roger
Lytton 1 Iwan Lnow,

ugo dostosowal spe.
cjalng muzykę do togo filmu, które
w wykonantu orkiestry symfonicznej
Rivoll doda uroku temu obrazowi.
Produkcje -scenterne zakończą _ten
clekawy 1 nigbywaly program.
 

   

 

century wwiekajcie. Naucaci
~ ain. natychrniaat w starW dnlu 17.50 wrzednia r. b. nastg. 1 "lga-'! polskiejites m* Arce

Na pierwszy ogi 116121? nie- :**-59.3.
eo Alda", -Kierowni f miarkowane. M

8 iRoont poto ol fit, (ste eit 

 

Fortuno Gallo, który za zasługi po
niesione względem sztuki został od.
znaczony przes króla włoskiego me-
dalem korony włoskiej. r

Najibpszo sity śpiewackio 1 baleto-
we zostały zakontraktowane przes p.
Gallo, gdyż chce on aby opera w
Ameryce stanęła na najwyższym po-
atomie artystycznym,
Aczkolwiek wydatki związane z wys

stawą 1 gażami artystów są ogromy
ne p. Galio chcąc dać każdemu mob
ność rachwycania się pięknem! utwo.
rami mistrzów, zniżył je do połowy,
Spodsiować się można, te na otwar.

ef sala Teatr Contury zostanie-zie-""
pełntonę po brzegi.

- Dwa ra
miejnca zaezyen?"*

przy Min Street ~ Tad 1 tas
, $.100. 1 $1166,

„THE CovERED WAdow
film tego wieku
Theatre, 62nd ot. aCENTURY coo Soy x7

WIELKA OPERA sam cancoNaivopularnieiess, Opera na dwlecie

 

Ponleca. 27 wrzetnia - ArdaWtorek 18 wrneśnia - Rigo!
19 westie. - mead "**Cosart 19 września +Piątek 21 września - avr-';"”

Boboth 22 (pop) Madam
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Farfariello's 14th St. Theatre3 ; .
”fa Mam:?" Opera Granny

atollBoDorma ChtwnyZerendes

(# vrntepent diruth wielkich. Polskie
RITA oa¥ SK:! SKN ,

 

PH
* -w piątek 16-08 wrześi

5 ddtnie
A U S T

#. con:

 

"ge divas 15 -TROVATORE {# wy czo '"fill-“B. CtovullLm

z pi286,PE a ce
LUCIA DL LAMMERMOOR WRiccardo Nicosia retynerce biletów 7% a M00, » fLete 8200 plus podatek wojenny,
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 1.ty DOROCZNY! -,

742. 8t. Ann's Avenue, °

, Specjalnie zamówiona orkiestraj -
By beanie się ubawić,obszerniej w1 chętne przybycie,

 

KONCERT I BAL
-- unząpza --

Towarzystwo Śpiewu „CHOPIN" w Bronx, N. Y.
W EBLINGS CASINO <

Z -róg 186 ulley w, al
W SOBOTE, DNIA 22.GO WRZESNIA, 1923 #!

0 godinie 7:30 wieczorem
Dla upiększenia Koncertu wystąpi po raz pierwszy w Bronx

WŁADYSŁAW OCHRYMOWICZ
znany artysta Teatrów Waresawskich oraz dyrektor Teatru Polskiego w Nework w swoim niezrównanym repertuarze
W koncercle wermg udzieł najwybitniejsze siły śpiewackie, oras wszy.

c moczenia Spłewaków na Wschodzie.
koncertu zapewnić Alby zaoGołcie mogli dobrze 1
pinie e tig 0 na)
oars ren arenes |on

Komitet.

  

 

  

  

  

   

    

    

18.ty DOROCZNYJ

Bronx, N,

Bilety wstępu po 76 c. | $1.00,

wee
kniejezę i naj



 

     

* SISTRONICA

 

NOWY ŚWIAT,

(

NIEDZIELA, 16 WRZEŚNIA ( BUNDAY, SEPTEMBER 16) 1923 

- MIASTO PEREŁ

Na, Półwyspie Dolnej Califor-
nii, mależącym do Meksyku,
znajduje się małe miasto porto-
we-La Paz. Legenda opowiada,
że gdy pierwsi hiszpańscy a-
wanturnicy w poszukiwaniu
skarbów przybyli tutaj - zna-
leźli tylko Indjan nagich i tak
biednych, że nawet nie uznali za
stosowne ratować ich dusz, na-
wracając na łono kościoła chrze-
ścijańskie właśnie Hiszpa-
nie umlmz odjechać, kie-
dy przekonali się, że ci „nędza-
rze' 'indyjscy posiadają perly,

~ godne skarbca królewskiego. I
od tego czasu Południowe Wy.
brzeże Dolnej Californii stało
się obok Borneo i kilku jeszcze
innych wysp jednem z najwat-
niejszych ośrodków połowu pe-
rel na świecie.

Perly, które się znajduje w
Dolnej Galifornii, nie posiada-
ją tak doskonale regularnego
kształtu jak perly z Borneo, bra-
©,cja im również owego przecu-
downego biało-różowego blasku,
ale za to nigdzie nie ma tak
pięknych kolorowych pereł:
czarnych, brunatnych, szarych i
złocistych, Wielka czarna per-
ła, która należała do najeen-
niejszych klejnotów sk a r b u
Habsburgów, znalezioną została
w rączkach małego Indjanina,
który się nią w La Paz nad brze-
giem morza bawił. _Indjanie
tamtejsi, zajmujący się poło-
wem pereł, niekiedy zarabiaja
tak mało, że zaledwie wystarczy
im na nędzną strawę. Czasem
jednak, jeśli któremuś szczęście
posłuży, wydobywa z nurtów
morza skarb, który zapewnia
majątek, bogactwo do końca ży-
cia.

Przed dwoma laty był w La
Paz pełny'sezon. Wówczas to,
„nowobogaccy" wyrzuceni przez
fale wojny światowej, uczuli na-

 

*- lą potrzebę przystrojenia się
w perly. Nabywcy peret przy.
byli w takiej ilości, że nie mogli
pomieścić się w małych hotelach
w LaPaz i zmuszeni-byli sypiać
nawet w kurytarzach. Wow-
czas to prawdnwy potop pienię»

dzy rozlał się po małem mieście.

Nie było bogatszego miasta na

całej zachodniej półkuli. Prze-

ważna ilość pereł zakupioną zo-
stała dla Paryża i Holandji. A-
Je od 1921 roku nie pojawił się
już żaden kupiec */ La Paz, za-

ebówanie pereł zostało na
jakiś czas pokryte i miasto pe-
rel zapadło w swój dawny sen.
Obudzi je zapewne nowy szturm
na te skarby morza.

PHILADELPHIA, PA.

Do Weteranów Armji Pol.

skiej w Philadelphia, Pa.

KOLEDZY!
Dnia % października br. w ponte:

działek, Związek Wet. Armji Polskiej
urządza wielki bal na sali Klubu O-
bywatelskiego, 2808 E. Allegheny
Ave. Proszę Was wszystkich koledzy
byście nietylko przybyli jaknajiicz.
niej, lecz postaraii się wszelkie!
siłam! zaagitować pomiędzy znajome
ml, by jaknajwięcej przybyło gośc

was zależy udanie się balu! -
Wiecie, że tylko wspólną pracą mo-
żemy osiągnąć dobry rezultat. Zarząd
dokłada wszelkich starań, by bal od.
był się jaknajwspaniaiej. Na ostat.
nie posiędzenie przybyło członków za

n powinno być najmniej
100. myl-nm jak najliczniej na bal
o będziemy się mogli bliżej poznać.
Wzywam tych wszystkich. kolegów

którzy do naszego grona jeszcze nie
należą, by jak najprędzej się zapiesli
1 zapoznali się z działalnością obec-
negozl,-mm, który .przedsięwziął

Weteran! mieli właściwąby
amx.kiedy jej będą (potrzebować.

mas prezes.

W kościele chrześcijańskim, przy
Pine ulicy, pomiędzy So. 4 i 5 ulica.
mi, w niedzielę dnia 16 września br.
podczas nabożeństwa ks. J. Sztuk,
wypowie naukę: „Biada Doktorom
lelonnym 1 Faryzoustom'.

cy proszeni do wzięcia udzia

tu w nabożeństwie. Początek o go.

dzinie 11 przed południem. - Wstąp

wolny. (16)

  

» »->

PHILADELPHIA, PA.

Posiedzenie Oddziału No. 5, Z. S. P

odbędzie się w niedzielę, dnia 16.50

września, o godz. 10:30 rano, w Domu

Polskim, Towarzysze stawcle się, by

można sprawy nie cierpiące zwłoki

należycie załatwić, Sprawy ważne.

Obecność wszystkich konieczna.

Za Oddział No. 5 Z. S. P.:

TEFAN Sekr.

Szkoła Tańców Klasycznych p.

Anny Niementowskiej urządza

wielki popis w niedzielę, 7go paź»

dzmr'lka w Domu Polskim, 211
rmount Ave, Początek o 7-ej

wieczorem. Ceny miejsc $1.00 i
Program nader bogaty.

Odtańczone będą tańce naro-
dowe wszystkich ludów słowiań-
skich, tańce orjentalne, greckie,
baletowe. Oryginalne kostjumy, .
„wspaniałe efekty świetlne. Kie-
rowniezka i twórczyni pierw-
szego polskiego baletu w Filadel-
£ji, prosi Polonię o poparcie,

(pl2)

  

 

Baczność Polacy!

BIURO DETEKTYWSKIE

LAZARKA

 

Szkoły
 sprzedaniaesy do

Opportunities)
Int

C

Resinate? Snvzedani
o

(Real Estate for Sale)
 
GRAJCIE po FILMÓW zA wYNA
POM) bar peniadyI

ber dotwiadczenis. Wyróbcie się, & mo-
że vodziecie (mum/v Musicie umieć
a
lis w. san s

 

muay- na. fortepianie. A
UIP Pod „0 Brom

i tf m

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

 

DZIEWCZĄT - DZIEWCZĄT

doświadczonych i niedoświad-
czomych do pakowania
tabliczek z peanutami.

Zgłaszać się zaraz.

SURBRUG
12 Duane St., New York.

ast
 

DO CUKIERKÓW

niedoświadczonych kobiet
na dnia

Mldnłlubudllol

mem
Hmkbmkle)worda csekolnd

a

 

y podczan: wolnego czasu.

E. GREENFIELD'S SONS
95 Lorimer St., Brookl

Jeden blok od.

DZIEWCZĄT

can

dotwiades ntepotrestine,
do nauczenia się dobrogo fachu,
state zajęcie, inie stoczenia.

Zalnszać

 

Levi Simson & Co.
$08 Broadway,

róg 21 4 ulicy aso

POTRZEBA
DZIEWCZĄT

351 East 78th Street -|

POSZUKUJE mermd, PMD do, tek-
kiej. roboty: domowej gorny:
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in do sprzedania
nieporozumienia -między
Tywodniowy obrót" 1306

przedam sa umiarkowaną cenę -dla
rędkiego kupca. _83 Bradford Avenue,

1E" Telston, Huahine zew.

CANDY, Cler 1 Stationery. znakomie
plac hw interes. wyptacośw fontann

na nose ceniaN, baze Indne urea
po „1960.  niebywsja

Ave
Rew Tia Bip
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CANDY store do sprzedanie, a 2
o66 Diani

Brooklyn.
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ona sum
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CANDY, Cir, mm sr:
k22, wire:

vial noe interes "Sing"suburu
na. estery lites No-

gtrana łosiaja:: Wiikko kolrlnll

 

___—_
DELIKĄTESSEN i lunch room do spree
dania tanio, w dobrej sekcji: tani rent
it xdomem,lame-m
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at

 

wan.
FQRTEPIAN w dobrym nienie, powa:
g (ante, "Wineruk,

 

 

 
292 rand Street, Jersey OH, N. 4-
ostatnie piętro (
GROSERNIA 1 cand Tad

nie w pul-ku:dxlnlnluy [3 „mw
non St.. Jore
 
GnOSiSRNIA 1 Dettkatersen dosprzede

z powodu i inter ¥
cfs}"

GROSERNIA, Dollkategień 1 Candy Sto-
to 'do. spristanie: Wyrobtom: Interse

w „dowej. dzielnie: „my pokoje dę
mies oszenia do

gorge TH Street,
x

  

Toooi . invents,inpacts
8

tere a:
Cy. w. 1
"oo ariaaut oPiits

nia z powody Amera) mata 422 Third
wins foP Ts wichSoot"wasr. TW

1 Dellkatersen do sprzeda
alw 122 Fifth Ave., roe Hird St.
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narodzeniem an?" n, % w
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==--v};. --- uIHNP‘I‘hXA Delkhleluu Candy
DZIEWCZĄT do animal: culllrkfl'! do Jpn-«lulu r pnquu

feedern potraeda. inolub Inlemnu Wrobiony Interes, w
Zgłoszenia do: G. Cola, fl Wool"!ql dobrej dlłelw Zgłoszenia: #6 Third

Ave. Brook Twardowski Cin

DZEWCZĄT potrieba Łatwa robote || GROSERNIA,
moje (5 aln America Store do pok

Prari & Bead Co. AM E Hmst G&nj do umię-SIGMA,jeden poka) prl!›:kl

MŁODEJ dzieworynypotrzebe do, pilno:
ui yen Lone "alem

Beir refrence," Pray:
m na z Pa I'm Wakuth
Ht. Apartment 36 aso

179 Wythe Ave. N. Broo
cm

GROSERNIA. Delkatnien, Canty i Ci.
Store do gprzedania. (09. Grand

w., Seraey City,
 
Dziewczywy do Inst greer done:

nina... Tele-
asp
 

lam“ pryup &
ow zgłoś

się do: Nre, swiete, RPKono 38.
Bronx, car
  

Praca dla„winę-fg:

GROBKRNUA 1 Delkatessen do wprzeda-wY 71*» 5Avanie 1. New York C

 

i dobruwy.
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yokis Coe
"A WW.-z
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dellkatesen 1. candy
store do sprzedania, interes dobrze

GROSERNIA,

 

POLSKI DETEKTYW
który załotwia sprawy po calych

  

~~Bogaty łup bandytów.

PHILADELPHIA, 14 września. -
Dwóch zamaskowanych bandytów na.
padiszy ma 16lotnleo posłańca bam
kowego Gustawa Prodells T poblw«
szy go dotkliwie zubrall mus $60,000
wartości biżuterji, Bandyci uciekii
nie ścigani w dorośce samochodowej.
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Posiadłościw Plainfiel

/ 1 akrowe parcele $300
«- W najwspanialszej dzielnicy, pośród pięknych domów; woda, elek»
/. tryernoé na miejscu; blisko szkół, kościołów, sklepów, trolley.

_$25 ZADATKU-RESZTA MIESIĘCZNIE |

- Zgłaszajcie m 1 sprawie przejazdu lub bądźcie w biurze |

VALHALLA REALTY & NPT, CO, nhedeSm,. |POTRZEBNI AGENCI Ę

  

 

:
245 Gienmore Ave:" Brookim. (1m)

romarna exomago-pormoontiaoświadcronego _pomconika
® do, Dracy ontorvcanel:

  

 

(Help Wa wyrobiony, obrót tygodniowy od $300
Pod kontrolą Sum New York do 31:0; z aulal pokoje łam-0 lklapui

szukał POTRZEBA- mee praacw rent $25; ostatnia cena ; - 4
Jeżeli :”; kamb-30m lub Rz WNNW Nowark, N.T. (69)skrzyw :! Mit macie Caron-';- zapiatk 16007 Were ith nt Gm)
mienie zgłoś

onie

sli14

|

|

irozepezrzez

|

O EON*A; broblona z tej eiludil~ Bogato ubra=Zgłosie wie:" Jom oem m
WILLIAMLAZAREK| atctatatPrad fosters dz

29 East ., New Yor ; o, Ivaitviow Aver
    

KORZYSTAJCIE z OKAZJ

Cindy. Cigar I Stationery Store z po
wodu ważnych przyczyn do sprzeda›
nia. Pokoje, lease, tant rent, interes

 

 

13,200 gotówki kupi 1-familny dom dre:
any,. cartoflinany, w

 

Ts «ild cold e few
$2.00 gotówka, a-tamiltny kojowy

m bey, glekiryczne
pray x206

nld mien£ (unum-v S- pokojowy w
biurko dobrej licy, mieszkanie
o a wtow min

v2.00 ented 1 dom. tre
fans M pekolowy Antatlo slektryce
na, ,wPrt. dobred okotiey. Ce-

1.iho„mm 1-tariIny
y ne 10.400

y. 11-pokojowy
najlepszem :miejscu

m (wsi",
1120 gorówki 6 Poke

KWCbazdso dobrej okolicy.
win TabelC murowa:
p

 

5
2imm +

 

familiny dom
po £ pokołe i manay, światło ele-

kirycne, Cena
14000 gotówki 6-femilliny dom  murowa-

 

py5 pooin god Bove
miesiąc. _Gann: $14,000

DMu) ‘ulbwkl adom murowe
  a ardso dobrej oko-

=
31.900 [omwkxwi
w bardzo dobrej okolicy, Cena 114300
sineKrfamiliny dom muro

 

m
Mortgage $10.00

mnw prose ate: «glo
burs,
rang do 3-1 wie.

do 3-41 popołudniu.

B. TOMASZEWSKI
636 Feurtn Ave. -_BROOKLYN 1. V,

Telefon, South 06%.
are

  

Biuro otraru
ear w. w niedzie

Tanie a ładne Domy, jeżeli są
na sprzedaż my je posiadamy.
. tam dom drown

    wsany,w ba ole Shy
sa
T m tmpJ mors e oe,
apartamenta. 7" poko elektra

  

mm.im-„uu po 4 pokuj,
UY54m wpłaty 115

r my. wiele innych dom
1.6 IK(umlIU'lYCh w różnychuek-Inch
Hrosktyna.
Iwon kupi ludny domek Jedno

w Jummaicw

Pnlskle Blum Realnościowe,
Asekuracje wszelkiego rodzaju

K. F. KRYGIER
590 Manhattan Ave>

pomiędzy,Drigge i Napsau. Ave,
oshin.

Telefon: siał

 

' PAnazwyeramie

   m ;
dom,

66-akrown,. dom, w. matym
mil-uni“ 1s 600

te80
tr: małym miasteczku farma
as „mm.-„:.

thous mik a datre forme. 128 09.
En,Minedie, L.1. (ite)

DOMY NASPRZEDAZ
3 murowany w dobrej: sekcji,

 

   

: („mum-y drewniany z» sklepem, cena
a lumllUuy drowniany na) Lortmer St.
wlo a ares sklepem, oso-

 

wiednt na, ellkatenen :
goede Iub bnceernie. eetondeShysate
3 furmiliiny muro m akdenam.

fe on fiahactoR
akacji, cena 113.300

6 tum drownleny ża. naWadniejnnej. uli.
cy w Oreenpoint.  apartamenta. po
pokoi, cens. $12,500,

FRANKA, MILLER
Biuro Realnościowe i Aseku-

racyjne
/ 148 Oakland St. .

Brooklyn, N. Y,
ul

Rzadka sposobnóć i prawdziwa
taniożć!

 

nik-c): em
610
  

 

 

      

 

 

 
 

     

  

Realności do-
(Real Estate for Sale)
  

MORTGAGE LOAN
KTO CHCE PIENIĄDZE?
Niech się zgłośi - a otreyma.

ayosamny pieniądze na majątki | na
\ na pierwasy i

(hipuieko)
age się na przystoi

Kupujemy -domo
okAź   

Lory 1 raiary
Rownles poryceamy kupującym plenly-

he,
Zgłośió się lub pisać:
F. J. ZAWILIN

 

Loty w New Jersey
Bova Brook 118.00. paro

Mnluwn ”W do E. Robina.
E. asth St (ise)

 

po SPRZEDANIA W PLAINFIELD
1 exouiey

INTERES, gromernia, tytoń, gas-
'w £ catyin ursge

nowe

Cana Hank."

gumami:uwlyk’flnmwanna, goret.

piummiter oket t arie
my. we Is:

 

. o-
wpłatyzywy.

 

niso
om, na ii.
w Siew

2.00

 

  100,
numaLAw muwczvx

o sio we152 Park Av s.
Pia

arm
  
Pads"wes

 

Tanie Domy do Nabycia
l—(unllunymumwany dom, 1€ pool w

Cona HOMO wotw-

a Inmlluny murow   

  

ELIAS ORZECHOWSKI
Biuro Aeainościowe | Asekuracyjne

572 Fourth Avenue
eROOKLYN, N.

Blurujolwuw codziennie od ,«). rano

 

is z Aue
N

CETENO-tamilioy dom morowany %
nia. dem pletree

 

ol 1 lazienka na
Nowo założony wodeciiej, Cena Fi tto

nówka 12.000. Paul H. Rempel, 624
Firm ate," bimo lech St," Brovidyn

se)

x bo sresmbania

w omej zie.
. 6 innych no-

 

blisko,
{om-m"uld.

a athmu. in M. Plage (.

 

'did
Mjny 1 dwa: sklepy, muro-

oowne wl 08
  

  Brooklyna, nie -i
Lunch Roomcumtho nTitese
x1 moon © Ankiewies, Tit fs
1 Ta5* ai 

w
bie

exymes "roomy
w 19,200, eptould evmarem

¥" Herkesitt 9C Aon't Averue,
tik rw Su Bronx,N. ¥. o

drewniany -dom
grozne oświetlenie,
e

 

mil ot minate Albany, mite i pór
Maha ukuh pry furie,"

« 11.50, am.. p. Knol 486
RWR28 5
"Npo«ig
wie ania nal Stagg do
icoweltHoteaut?-%...",w. Y.

are

   

 

  
  

 

  
   

  

 

Budu1e sigobecme 

   

     

WAS. 8. BENE ©
MmAn.,łhYak

 

PIERWSZY NIKIELWRZUCONY w Subwa]u

Podlme odrazuw górę wartość tamterzych lot

- TERAZ JEST CZAS KUPIC

Absolutna LlcytacJa

©1494LOT WEFLUSHING
(Dawniej własność Flushing Driving Club)

3mm Ave., Murray S(., Willets Point Boulevard
i przyległe ulice i Avenue

 

   

  

    

    

NA MIEJSCU bez względu na pogodę, pod. wielkim
namiotem >

80 %mou pozostać na hypotece

Poll-y 'Title Guarantee & Trust Co. darmo dia kupujgeych
: Poślijcto po książeczkę z mapę

Mom 'and Anam-NvM 6: a

subwaj 'do Flushing

~ J. CLARENCE DAVIES, Inc.

Mm: St. & 3rd Ave, N. X. C.

   

  

Zalosze
eens PLATInG wonks
rpect Ave., Droskiyn, N.

as
  M

m)
Do,

»nun]hun
Tz

 

konpurnentom, Nie, potrzebe
praktytd. Latwe do mprzedaży, Wielkie
timmm Po BEZPŁATNE proma lon Mit, 503 Hroadway, N.
us: towmoeywlndwluml -

Teba. |Dore zaleta, kale price.
Ell-mrg,ANARmWIL 246 Glenmore AV.,

Gm)

  

DOM Narodowy Polald poszukuję R
”gun zamosięce" it
owyguli!"ins

yids

  6 Tu
8C Marke Place, NewTaxznacayć na kopercie

cent
tonach 'do okien I

Wiis" Worker I
fa

"llmin:. nie my previy

iene MRRS» aW'"

"o more,o anon-lowhubm'lcly: do
nauk stała hrm. dobra nym.-nbo-

Lis i
Farmer Cio, R. (Tho__H—

P O T R Z E B A doświadczo-
nych steel wire drawers 1

plate setters do S-calowych i 12-
calowych kawałków. 60 centów
na godzinę, lub wysoka zapłata
przy robocie od sztuki. -Ameri-
can Cable Co., Dunellen, N. J.
fra h (19m)

pomocnika potrzeba.
A

   

 

 

-mvn sfermy, twa tomy mln-m1...
koń, 189 kie. karki

word

 

mm: Tedi "mite: o mine
'e 3-familny _dom, " dute

' 27, karat. 11 krów,
jem,

Inder i menu.3wndo nyc"
„mapie nn" cole

m shonooołamy
Aw

181 FifthAvenue?Nework

 

asemęczenia... toh
100-AKROWA FARMA $4,600
Nuke New Branentck, N, J. przy State
Rost 35 Wire spra mi. reszta

 

okołowrropać109 sain! Cooras)"an.w-I;vl-noac1hi

   
rów. a:|-

w. ‘500 kur, nowy F
s

hosum,Ferata na spiel, stam Wile
kadatest innych dohryh i llnlchterm
wish yen I molejszych, piszcie

2.
i Pha MMe York

C 160)

akwenami” farma, 60 akrów. odpo
army rolkczne, jarzynowa:

wimarin uży dom mieszkalny:
ulepezania; stodóty, poste pun1

owe m

  

 

  

 

 

wej. 45 minut -do
New Yorku lub Newark. Cena 516000,

wyzsza as V
& NONAMEJ

 

  

 

 

 

DZIESIĘCIOAKROWA FARMA
dla hodowli. kur 1 drobiasgu, z rzeczką
płynące 1 lasem, Mlisko miasta 1 stacji

„Makde szkoły 1 polakingo kotctoin White:
house, N. J., jedna z najbliterych 1 naj.
piekniejezych okolic tarmerskich cd New
Yorku. -Cena 81,800, wplaty 1300,
310 miesięcznie. Przyjedź każdego dnia

a 12, lub paw do:
H. Luksztat

Room
| 128 Liberty ot.

 

305
NEW vork, N. v.

  

 

  

  

   

  

i i =- -- PP stary, dobrze wyrobiony, w polskiej "Tz . G ( i
Automobile na Lieytacji zes dfPred sligi tarzdobezoom. z.palnie! N Seattiea engl| 140,ARRONE PADI,
Wszystkie wyroby 1 modele Zgłoszenia do: 750-3rd Ave., Brook: Hit x,R. w kraju,f

w

zen" . 5 o poral
fo one arine! "A ty r P ee Irs ay 059 soar nem to measly oin tn Icnl bln tls olney Pkk na P - uy & bydlo, nt lan.
włamał-«ACHU ::..!”mła? WWS S.- go w debrem aome,Mix a, t, Nowy Anion wama rodku 9) Raned, "Rotr CSA położeniu, wyrobiony: ~Opiaci $%" 4 fom 's i 1)
BROWK'E 34 Ave. roe 11th M (16m) mp wam o¥eire g, aie: s 19hfs 01 Amere Am mn o weeaton

(I)|

roanporze %

|

i FALUNY dom»1sdwemi wo3

|

| GOTOWE DO ZAJĘCIAo mi owego O' u; mętczy z

śEYSL mswOR| io20 ZARA -z. o: tyko gw dra: miesiące"c..

|

ostatnie tm)

|

toon.

W.

4. Custer 13h Manhatinn Ave

|

VV przez salt pok 1,pokoto:
Plainfield › Street, Meow York. Gm) |z trzech pokoi do sprzedani ró ase | w: E 91,460, 3500; -

nfiel ody wifaeduldo kodeMoine WĘEZWYKIA Tee now przwki nienie i
* Celluloid ashers & Polishers plemiać W drckeon8 York kupi 6 :.mu›1u'y"anm „3 J'"""‘"°"'ff,“ "E-New Jersey e ont G80) nepriccts vara docked" fi3td Tap , New York City.
$rantwmwmm' MEBLE z dwóch polej do 12 „murowany dom so sitepe ,wych. - Stała praca, dobra zap PX£30173,“st St ey, ciektryka, cena 1900. Za $1500, możecie zostać

od. Toe 46 $-ej wieczorem. teedmond Ko RITA właścicielem: (ee)Langsdorff, 72 Spring St. ato wo arawstomd. jaz,zo. rzeka, dom 19
6 Sw y Doh murowany ute nowe a eL_fim m pletnem z IPOTRZŚŚĘ'ĘWW'WJKE NNKNO W„na:u‘c’fa‘"NA3.5... lecbue “mmmie mydleokoiie m my w . goutPOMOŻEMY WAM BUDOWAG i orku 1 okollogi gie Workee 081 16. (th 8t, ???-'I dem sim hat's Sutees mate-drioworselonisstę ca % as

b

okclowe apartamenta. hlllko pol-nun iyUHY ATCs"W *: Sage& nfclotn, conn Urb *w wiedzielę o 12:30 32. południe I 3 „gang-tywnym do mm”RA?Ada::- '..Efś'i'f Mmpmi; Diamo BM“ ” SPRZEDAJE się nam z najlepszych~a uhryuxi,, Hare (T) roup: TT & 1 mio farm, 300 «krów, kkrów ornej mie:us, mnoearte: Co, The(ie wm.....r png domu w Greenpoint Atholl 'n "mr;""foehasitCakdand Bt, Broo (tim) ZARLAD Krawieoxi go sprzedania. do: miesa 100 po t poset s wan: ful}"Syw ie
POTR7 = na warunki, dl1 tes»h" ll nr:,l K na"ekwlmć :'500 AAanErtl:a nych budynków, w

da 20% "20 owy świat i,„?:,“mnnwllko lunacy Munr?]nm muuu-u Av mum 16e)

|

hattan Avene, Brookl is.“ Muff; :..-?m—w
ra: kalorie ookre08, wszystk poźrzebna maszyneria,

tominterests Nan(bye'amarok." R 5 Loty na sprzedaż w Long Island

|

mikz potkuter,nie oarentow wiadad dla kik ' 'Treki*tuk "Bere deki | , 010100"ościi do Sprzedania taki,(hic, Tigw Avenue A New For ony __" "'use)Brooklyn, W. Y. w". eal Estate for Sale) wr Ney Shige ratk dest to dom fom I mia=--....._____

r;

inwestycję

1

Alcene. mielece (doceetorarte ite oesie --- thank sank mal12000 I aliPaot fo, ina too Pr460HING hie ob,MaryBt . Piascle blk fee Py *»we FLUS whilineinebreotons 10-AKROWA PARMA $8,500 frites uth peeblitko New, deskonaty tope. Brcokirt (ite) wmn. iana-nuhłu
e ilPOLISHERSiBUFFERS A9 pzokołowy1 sklep z wereikiemi deve sist E "he

<. potrzeba 3500 wpiaty, reszta mn spin « BACZNONO POLACY! Zeki macie domror
do sprzedania, hes nmlemcukusić
rNn: Pol-
spe w Astorię, 1. RG
17 Ate, Astor

DRUGI mor o sprzeda3200 a
«gene .

Brwwywiać", 546 Mannattan
---

SPECJALNA Oferta dla Polekaj a

  
"Tmyn

L. 1. (406) 

   

 

"c 

 

-
*mop

ow.
fos pare:

  
kich tabor. HAMILTon
ow Room 910, New Vom city.

   

Farmy do Sprzedania
Farma w dobrym pełnieniu. 84 l-lrow
~A. lan 60 akrów   
RSwim :

Oz innych, # krów, 4 ja-
konie, 2 świnie, stado Kur. ma:

uynen'u.Hrhoia'bilaco." cane 19.005 'go.
Bia O Sevim dont 1 pe

tina. nerredila kowi11a, w
maneorty; tad Krowa kot,. 105

ma 10%, K aut Tar

 

 Gn)

ods

 

dali oacte.

woLNE 00 PODATKóÓWnowe: wta nmge
ueens Cou

mutman Steet. blake Grand "dro
Aye.I9 Grand St Treamv
Nk Sowy

Seiten Abs

mar
nawyk- Parquet

ima 4
UlCONG: C0, ins."

 

     

 

  

Cte

iekie
tarma mum,Too
prom   
no"
TT

"

 

 

 

WYDANIE NIEDZIELKE

Realności do Sprzedania
T

GAWLISSKI & COMPANY
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

3-fam. murowany, w dobrym stanie,
5 pokoi i wanna dla rodziny. Rent
$1,820. Cena $11,500. Wpłaty we
dle umowy.

5-fam. drewniany Rent $1,080. Cena
$7,500. Wpłaty $2,000.
6-fam. murowany. ,,Saloon". _Reo
n120. Cona $21,000... Wolaty
$9,000.

6-fam. murowany, w bardzo dobrym
stanie, jasne, duże pokoje; -I.
26x100. Rent $1,872. Cena $17,000.
Wpłaty wedle umowy.

G-fam. murowany, 4 pokoje | wanna
dla rodziny; Rent $1,969. Cena $18-
800. Wpłaty 84,500.

6-fam. drewniany, frontowy i &-fam.
drewniany „zear". Rent $1,602, C&-
na $11,800, Wpłaty 33,000.

6-fam. murowany, 4 pokoi i wanna dla
rodziny. Rent $2,000. Cena $14,000.
Wpłaty $4,000.

6-tam. murowany. 4 pokol dla rodziny,
Cena $10,500. Wpłaty 8,000.

10-fam, murowany, 6 pokoi dla ro-
dziny, elektryka, gorąca woda
naus500. Wpłaty $4,500.

10. , po 6 pokoii wane
zada So gorąca woda „Dose
ble Store" 1 5-fam. murowany, 6 po.
kot I wanna dla rodziny, ulepszenia.
Rent $4892, Cena $31,000, Wpła.
ty 36,500

16-fam. murowany, 8-clo piętrowy,
L. 25x100. Rent $4,850. Cena $80,
000. Wpłaty $7,000.
GAWLIRSKI & COMPANY

BIURO w NEW your
425 EAST 16h STREEY
BIURO w 1
11 DIAMOND STREET

pray Driggs Avenue
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polecają następujące tanie

Greenpoint$-familiny i wa astory, drewniany, mfe«
cont 1178. Cena 113000, wptae

blat drcany gut ni
a m.

y gu i
slow, ml   ewnianee Cona

wolaty
+hmllllny type
readk gn.

po-w
rent Cum

  

Pii
xumnunyTarde „

Tide o 22 NATI „107
o masiyolkie tych

3 pro
LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe
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1070 Manhattan Ave.
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IN 2 SECTIONS SUNDAY NIEDZIELA -- W 2 DZIAŁACH
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   Wracają do olbrzymiego więzienia - do ->kolei podziemnych
I |-- i dusznych, sztucznie

oświetlanych biur.

  

 

  

  

   

  

   

  
   
       

  

 

AKACJE! - Wakacje!Z olbrzymiego więzie-4 nia, w którem sześć* milionów ludzi przeby.wa, uciekają niewolni-„ cy pracy. - Uciekają w popłochu,na łono natury.Odzywa się tęsknota za wolno-ścią głosem przejmującym. Wol.ność - na wolnem powietrzu.Farmerzy dziwią się nowemutypowi ludzkiemu. - Blade wy-panny, starsi ludzie, znużeni, tak bardzo
Elużam po całorocznej pracy wlochach oświetlanych "elektryczne

 

  

 

   

  

 

   
  

   

 

Na stacjach kolejo-
wych 1 okrętowych wi.
dać wracające tłumy.
Opalone twarze i oczy,
pełne blasku życia. Pa-
trzą wokół siebie, szu.
kając zieleni lasów, -
Poddają się losowi. -
Wstępują do: podziemi,

, gdzie łokciami torują
sobie drógę do wagonu

kolei podmiejskiej, Zamiast pięknych krajobrazów, ogłoszenia,

  
  

   

   
  

 

   
     
   

 

lampami, w żaduchu, wśród wyziewów wielkomiejskich, --
dpoczywają, grzeją się na słońcu, radują się wolnością jak Biedne dzieci przyrody,

 

dzieci. - Nabierają sił do dalszego długiego okresu pracy i wal.
ki, naprawiają to, co zniszczyła praca całoroczna. Zapominają o
całym świecie, wracają na łono natury, jak dzieci i żyją trybem
zupełnie odmiennym i są szczęśliwi.

Ale niedługo trwa to szczęście - jak każde szczęście...
Jak sen jakiś słodki mija krótki okres, a widmo olbrzymie

go więzienia zasłania horyzont. - Wracają.

4 R > *

 

zamiast świeżego, czystego powietrza - zgniłe wyziewy. -
Wracają do biur. Zamiast ruchu na wolnem-powneU-zu, jedno-

stajny tryb życia, przed maszynką do pisania, przed maszyną

lub w sklepie. - Wraca dawna monotonność.
Za nimi zamyka się żelazna brama więzienia. - Stróż

życia, pan wielki, na klucz zamyka bramę, a miljonowe tłu-

my skazanych, posłusznie stosują się do rozkazów.

Wspominają o rozkosznym śnie, i marzą o nadchodzą '

cych wakacjach,

 

znieczulone, wygnane!

A jednak?...

Ku miastu dążą miljo- ~
nowe tłumy rolników. Imigranci nie myślą o życiu na roli, nie
mają zamiaru mieszkania na farmie. Dążą do miast jak tmy,
tam w blasku światelek, w świetle elektrycznych lamp, , wśród
wyzlewow giną marnie, Lecz złoto silniej przyciąga niż słońce,

   

  



 

  

  

  

   

PRZEPISY KUCHARSKIE

Jeżeli sięchce wywołać spe-
tyt, to trzeba na stole ustawić
aromatycznie wyglądającą sała-
tkę. Wszystko cokolwiek pod
względem sałatki się podaje, za-
wsze emaczniej wygląda podane

/ na osobnych talerzykach. Mi-
sa sała-
ty traci wygląd i smak, to też
podając na osobnym talerzyku
ma przykład pomidory, zawsze
będą lepiej wyglądały pouktada-
ne warstwami na półmisku.

Kilka całych zgrabnych po-
7 midorów ociągnąć ze skórki,

: wyjąć miękisz ze środka i zmie-
, szać go z dobrą porcją sieka-
\% nych włoskich orzechów. - zie-

lony pieprz usiekać i dodać do |-
.( wszystkiego majonezu, tem na-

pełnić środki pomidorów, ubrać
wierzch majonezem i podać na
listkach sałaty.

Marmelada

Owoce pozostałe od soków,
przetrzeć przez sito, dosypać cu-
kru, podsmażyć i składać gorą-
cą marmeladę w słoiczki zasy-
pując je grubo cukrem, żeby nie
spleśniały, lub po wystygnęściu
zalewać parafina.

  

Jest ono szczęśliwe gti—y]
jestto

--MIB
Lang. w D. 8. Put. O8.

Dzięci lubieją to!
Proszą o więcej!

Bambino jest najlepszym
Środkiem na zatwardze-
nie, kolki i niedolegliwoś-
ci źołądkowe. Działa
szybko i skutecznie, Jest
zgaga-zym przyjacielem

350. w sptekach lub 400.
pocztą wprost x Iaboratoryum.

P. AD. RICHTER & CO,
1 104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. V.
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Względność ideału piękna. -

Piękność -u Hotentotów i

Botokudów. - Od Fryne do

Ninon de Lenclos.
 

Piękne jest to, co się podoba.

Nie wtedy podoba się kobieta

gdy jest piękna, ale wtedy jest

piękną, gdy się podoba. Tak.,
najpiękniejszą ze wszystkich !

Miłość jest przedziwną ›ku.

glarkg. Wyczarowuje ona pigk-

ność tam, gdzie obojętnie pa-

trzące oczy ani śladu jej odna-

leźć nie mogą. Miłość to płaszcz,

który ostania wszelkie brak,

„Miłość jest ślepą w stosunku

do ukochanej osoby" - powie.

dział już stary Plutarch. A lu-

dowe włoskie przysłowie powia-

da: „Miłość nie jest ślepa, tylko

ona nie widzi."

I dobrze, że tak jest, bo cóż-

by się stało z temi kobietami, z

"któremi bogini piękności obe-

szła się po macoszemu?  Wszy-

stkie osiadłyby na koszu, pozba-

wione nadziei miłości, a jednak

w życiu tak nie bywa, ileż bo-

wiem znamy kobiet nieładnych,

a nawet wprost brzydkich, któ-

re umieją doskonale zdobywać

serca męskie. Czasem nawet

lepiej niż tak zwane „zimne"

piękności.

Zresztą pojęcie piękności to

rzecz taka względna. Kam

Galjak - według naszych po-

jęć estetycznych typy brzydoty,

uważają swoje kobiety za pigk-

ne. Pożądają ich miłości i spo-

| głędają z pogardą na nasze bia-

ło kobiety, które nazywają „bia

temi małpami".

Nie ma zresztą niewzruszo-

nych praw piękności, Ideał

piękności zmienia się, stosownie

do czasu, do mody i do środo-

wiska. -U murzynów w Central.

nej Afryce uchodzi za piękną

kobieta, której ciało od ramion

aż do bioder jest jednakowo sze-

rokie, szyja długa „jak u we-

ża", a uszy wielkie i odstające

„jak u słonia". , Hotentota za.

chwyca szeroki pny'płaszczony
„nosek", a Botokuda czarują
sztucznie wydęte i pogrubione
wargi jego ukochanej.

Spiczaste zęby kobiet na Ma-
dagaskarze i ciemną farbą ma-
lowane zęby Japonek, równie
dotkliwe rany zadają sercom
męskim, jak białe perełkowate
ząbki naszych piękności.  Uko-
śnooka Japonka wyrywa sobie
rozmyślnie brwi, natomiast u
Europejki brew gęsta uważana
jest za najpiękniejszą ozdobę.

 Chińska piękność musi posia-
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Gdydzlecko ząbkujeosnacza zawsze wsbursenie tolgdka, nleclenABkÓw.
mmm-m bezsenne noce, Jednakże, motecie

~ obawiań, o Ile dziecko dostaje odpowiedni pokarm.
zbliżony do MiskaMatki, żo zawsso

\ służy dzieciom doskonale. Jest to Nestle's Milk Food:
\ rmlvwelo, to Nestle's Food fert również miekiem - jedynie

tarem, niż mleko kupowane w butelkach - z dodaniem odpo-
SineIto man 1 cukru. Poprostu tylko dodać doś trzeba

Jest jeden pokarm, tak

trochę wody i gotować.

zgórą przez pól wieku.
Pama. pocztówkę dzisłaj do

Yor
l‘oodk ra wystarcey na dwa

rk, po bezpłatną próbną puszkę
iwanaście karmień i zawiera bezpłatną

się tego nie

ście obecnie przygotowane na czas ząbkowanie, przenosząc
dziecko na pokarm, który wychowywał szczęśliwe, zdrowe dzieci

Nestle's Food Comp
aPallenWh

Xeigike Matki, w jesyku polskim, .przez specfalistéw
«siecięcych

U Waszego drogisty-- palm.-Ido zapytać o

NESTLE'S MILK FOOD
„Rzecz najbardziej zbliżone do Miska Matki"

NESTLES FOOD CO, *It

Nestle Building

New York
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dać sztucznie okaleczone nogi,
normalna stopa kobieca budzi u
Chińczyka wstręt.
Francuz przepada za smukło-

ścią kształtów. Na Wschodzie
w Afryce, na Tahiti, na Hawal,
otyłość uważana jest za
szą piękność. Dlatego to mło-
dę dziewczęta poddaje się tam
formalnie tuczeniu.

Istniały jednakowoż kobiety
ogólnie uznane za skończenie
piękne i imiona ich zapisały się
barwnemi zgłoskami w rocznie
kach ludzkości.

Najpiękniejszą kobietą, która
kiedykplwiek zrodziła się na zie-
mi, mieła być grecka hetera
Fryne, którą słynny grecki ma-
larz Apelles obrat sobie za mo-
del do Afrodyty Anajdomene.

Rzeźbił ją również jako Afro-
dytę Knidyjską wielki ref
biarz grecki Prakstyles. W
czasie eleuzyjekich  misterjów
Fryne uosobiała boginię piękno-
ści nago z pian morskich wyla-
niająca się. Gdy pewien z od-
rzuconych .zalotników oskmył
Fryne o bluźnierstwo i zniewa-
żanie bogini stanęła Fryne
przed sądem seropagu. Nie po-
mogły słowa obrony słynnego
mówcy Hyperidesa, serca sę-
dziów _pozostały nieubłagane.
I wówczas zerwała tunikę i za-
słonę ze siebie i stanęła przed
sędziami w całej nagiej krasie
ciała swego. I przed majesta-
tem tej oślniewającej piękności
skapitulował majestat surowe-

go prawa.
Słynną z piękności również

była hetera grecka Lais. I ona
służyła Apellesowi jako model
do obrazu.
Fryne zaémila po części sła-

wę pięknej Heleny, żony Mene-
lausa, sprawczyni wojny trojań-
sklej.
Także Safo, wielka poetka

starożytności, zwiastunka milo.
ści lesbijskie odznaczała sig
również niezwykłą pięknością.
Również Judyta, bohaterka

żydowska, Salome sprawczyni
śmierci Jana Chrzciciela, królo-
wa egipska Kleopatra, kochanka
Cezara Antonjusza oraz osła-
wiona _rozpustnica _cesarzowa
Messalina słynęły z piękności.

Słynne metresy francuskich
królów Diana de Poitiers, Ga-
briela de Eestrees, La Valliere,
p. de Pompadur i p. Dubarry za-
chwycały _pięknością. -Znaną
pięknością była również p. Tal.
lien, jedna ze sprawczyń upad-
ku Robespiera. Pani de Reca-
mier, której piękność szła w pa-
rze z wielką Inteligencją, cesa-
tzowa Józefina, pierwsza żona
~'apoleona I, oraz nieszczęśliwa
królowa Marja Antonina, żona
Ludwika XVI, wszystko to by-
ły słynne piękności. Delfina
Potocka, Joanna Bobrowa, dwie
kobiety, które kochały Zygmun-
ta -Krasińskiego, -zachwycały
również niezwykłą urodą.

Kobietą, która najdłużej za-
chowała swą piękność była słyn-
na Ninon de Lenclos. Kiedy Ni-
non liczyła lat 34 oczarowała
"serce p. De Savigny, w 50 roku
życia uwiodła jego syna, w 76
jego wnuka. Gdy liczyła lat 60
zakochał się w niej płomienną,

miłością kawaler de
Viliers, który był jej własnym
nieślubnym synem. nieznającym
podobnie jak Edyp tajemnicy
swego urodzenia, Gdy Ninon
wyznała mu prawdę zrózpaczo-
ny młodzieniec odebrał sobie ży-
cie wystrzałem z pistoletu - w
oczach matki.
W 70 roku życia umiała jesz

cze wybitnych ludzi opłątać w
sieci -miłości. - Naprzykład
astronom _Hygheus porzucił
swoje kmety, ażeby „spoglądać
w gwiazdy oczu pięknej Nino-
i"
jej piękności była jeszcze tak
wielka, że młody uczeń Jezu-
itów, późniejszy Abbe Gedoen
szalenie się w niej zakochał.
Znawcy twierdzą, że prawdzi-

wą tajemnicą zachowania" dłu-
giej młodości jest ów wdzięk ko-
biecy, który przetrwa i świeżość
cery i blask oczu 1 smukłość
kształtów.

bety od 1 popoł.
Gorsety #::

1 sTANICZKI - wykonuje
ANTONINA GIELERAK

as wan vag an NewYork City
Telefon BHariew

ZAMÓWIENIA
przyjmuje w te-
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A, Karibian z Chicago, II., która
była sprzedawaną dwa razy przez
swoich krewnych, znajduje się o-

becnie pod opieką policji
 

ŻONA

JEST

Dla adwokata - ostatnią in-
stancją.
Dla lekarza - osps.
Dla literata - artykułem,

kwalifikującym się do kosza. =*
Dla aktora - rolą, którą ma

wbitą w łeb do końca życia.
Dla kamienicznika - gma

chem, wymagającym ciągłej re-
stauracj

Dla autora dramatycznego -
ją -scen y

O
«

nych.
Dla sptekarza - pigułką.
Dla kobieciarza - parawa-

nem.
Dla bankiera - wekslem nie

do zdyskontowania.
Dla wioślarza - sternikiem.
Dla dziennikarza - korekto-

rem
Dla sęduego- sprawą prze-

graną.
Dla Akrzypkn - nikiem.
Dla dyrektora orkiestry -

dysonansem.
Dla dentysty - jamą ustną,

nie dającą się zamknąć.
Dla malarza - pudłem farb.
Dla litografa - kamieniem.
Dla historyka - marg stod-

kiej przeszłości kawalerskiej.
Lu rzeźnika -- kawałem

mięs
Dla jubilera - brylantem z

czeskiego szkła.
+ « 6

- Skąd się to biorą te nie-
ustanne deszcze?... - rzecze 0j-
ciec, patrząc przez okno.

 

- Ja wiem skąd... - odpo-
wiada Bolo.
- Co ty mówisz
- Biorą się z kości dziadzi.
-Co?... +
- Dziadzio zawsze powiada,

jak -deszcz zaczyna padać:
Oho! ja go już od tygodnia
czułem w kościach.

Młodzi nasi dyplomaci cier-
piący na chroniczną wieloméw-
ność, mogliby się uczyć dyskre-
cji w wielkich sanktuarjach mo-
dy paryskiej, Nikt bowiem nie
umie dochowgć tak tajemnicy,
jak ci wielcy prawodawcy mo-
dy. którzy żadnej już nad «obą
nie uznają władzy, prócz kapry-
su pięknej lub tylko ekscentry-

| cznej kobiety. Toteż - choć to
już połowa sierpnia minęła,
głucho jakoś dotychczas o tem,
co nam przyniesie moda na se-
zon zimowy. Milczenie to po-
woduje nie jedną chmurkę na
czołach moich uroczych czytel-
niczek, które chciałyby się za-
opatrzyć w zimowe płaszczyki,
zanim nie nadejdą pierwsze
mrozy.

Piękna pani przerzuca najno-
wate turnale -- ale wie dobrze 0
tem, że są to jedynie projekty,
a modne naprawdę będzie dople-
ro to, co Paryż za modne uzna.
Moje panie jak 1 wy jestem

kobietą i wspólnie z wsmi mam
troski - toteż zrobiłam wszyst-
ko, co było w mej mocy, aby u-
chylić rąbek tajemnicy. I oto
dziś mogę się zdobyczą moją z
wami podzielić (jakkolwiek nie
ręczę, czy niektóre z nich nie

, okażą się i). A więc
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Umysły bardzo wielu więcej
myślących ludzi zajęte są ob.
serwacją bardzo zdemoralizowa-
nej młodzieży (płeć nie jest wy-
kluczona). Szukają przyczyn.
Znaleźć powody demoralizacji
nie jest trudno. Jako główny
czynnik są czasy powojenne.
Następnie brak u młodzieży
wszelkiego zainteresowania do
nauki, czytania dobrych ksią.
i niezdolność analizowania na-
wet elementarnych przebiegów
życia ludzkiego. Dodajmy do
tego - brak odpowiedniego wy-
chowania domowego, a przyczy-
ny demoralizacji będziemy mieć
„jak na dłoni.

Bacznie obserwując młodzież
naszą na bruku miejskim, mo-
ina zauważyć, że mężczyźni -
prawie wszyscy uganiają się
tylko za przyjemnościami mo-
mentu. Zabija to w nich jaki.
kolwiek wyższy polot ducha i nl.
weczy instynkt spokojnego ży-
cia domowego. Z kobietami nie
jest lepiej. Zawsze pragnąc za-
mążpójścia, stworzyły u siebie
przekonania, że moda, kosmety-
ki i próżna wesołość zdobywają
mężczyznę i gwarantują szczę-
śliwe pożycie małżeńskie.

Sztuka kulinarna, ekonomja
jest w obecnych czasach greką
dla przeciętnej kobietytak mę-
żatki jak i panny. Łatwiej jest
dzisiaj spotkać kobietę, którą
można zaliczyć do chodzącego
cennika najnowszych wybryków
mody, niż kobietę posiadającą
jakąkolwiek wiedzę o cenie cu.
kru, masła itp. Ostatnie uwa-
żane Jest za bardzo przykrą ko)

życie.
Uganianie się za wrażeniami

chwil jest tak rozpowszechnio-
ne, że dzisiaj ani kobieta ani
mężczyzna nie są w stanie zdo-
być się na jakiekolwiek uczucie
silne i trwałe. Nie ma wody
spokojnej - są tylko wezbra-
ne fale. "Co szybko p h
jeszcze szybciej mija. Zaczyna
się uganianie za nowemi wraże-
"niami, a szuka się tch wszędziet
w szynku, cukierniach, w par-
kach, teatrach i nawet w do-
mach nierządu. -Nic też dziwne-
go, że dzisiejszy mężczyzna -
wstępuje w związek małżeński z
tak zepsutą moralnie duszą i
tak pozbawiony smaku etyczne-
go, że w żonie swej chce znaleść
nie przyjaciółkę wędrówki ży-
ciowej, lecz tylko kobietę do po-
życia i wygód. Kobieta zaś chce
widzieć w takim mężu zawsze
czułego bohatera, którego ba-
nalność wiecznie by łechtała jej
pusty egoizm. Lecz tutaj przy-
chodzi nieubłagane prawo natu-
ry. Następuje przesyt. Okazu-
je się bardzo prędko, że nie mo-
ga znaleźć w sobie coś takiego,
coby ich łączyło, Brak wspólne
go celu życia występuje coraz
wyraźniej, poczucie obowiązków

względem domu staje się cięża«
rem, Małżonkowie zamiast wię-

cej się zbliżać, powoli się od sie-

 

TAJEMNICA JESIENNEJ MODY

 

podobno będziemy musiały po-
żegnać się z capes 1 luźnym,
szerokim płaszczem. Pani Mo-
da chce rias bowiem uszczęśliwić
płaszczem o linfach prostych, o
stanie nieco wydłużonym (ten
wydłużony stan lubią zarówno
kobiety wysmukłe jak 1. obda-
rzone zbyt bujnemi kształtami).

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
zoROWIE W RODZINIE

mogą otrzymać ulgę, przez użycie |

SEVERP

    

  

  

      

    

  

 

 
   

   

  

      

  
  

  

Wemeenisial dis kobiet
\ Imagprovi If

( nmkmmlhun
nattwokych finkoji przywaca
narządy kobiece do zdrowego stanu. (

j cone daze "
Zapytajcie w aptace

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA
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bie oddalają. Rezultat: niesna-
ski, nienawiść, separacji i rot
wod.
Tak mało spotyka się w na-

szych pismęch rzeczy na ten te-
mat, że przy sposobności posta-
nowiłem określić czem 1 jakim
powinien był każdy mężczyzna.

Oto tego wzór:
Powinien był silny - silny

dosyć do kontrolowania swojej
myśli, a czem silniejsze są jego
uczucia, tem silniej powinien
je ująć w karby.

Przestrzega on czystość cia-
ła - tego domu, w którym mie-
szka ludzka dusza.

Nie boi się on powiedzieć
„nie" swym przyjaciołom, u
których ponad wszystko górują
- niecne zachcianki. Nie po-
zwala on sobie stymulować u-
mysłu, by potem siebie nienawi<
dzieć do końca życia.

Jest on mocny, a siła jego po-
lego na wielkiej -wspaniało-
myślności dla słabszych i pielę-
gnowaniu jego zamysłów dobre.

go czynu,
Żyje on dla czegoś większe-

go niż moment.
Potrafi zwalczać samotność,

pociąg do silnych wzruszeń i ni-
szczyć przemijające zachcianki.
Wie on doskonale, że wyższy

polot ducha zabija złe towarzy-
stwo. * -

Jest on tolerancyjny - dla
wszystkiego z wyjątkiem swó-
ich słabości, Wie on, że głębsze
źródło życia zdobywa się wie-
dzą, która pochodzi z wyższych
lecz nigdy nie niższych warstw
społeczeństwa."
Dotrzymując swych postano-

wień 1 będąc wiernym sam so-
ble, nie pozwoli on złamać za-
ufania przez innych w nim po-
kładanego.
Nigdy nie zapomina, że ko-

bieta ma duszę i jest tak jak i
on człowiekiem. Jest on weso-
ły, - lecz nie rzuca gig w wu
drgji zachcinnc

Wie on, że pracą się zdobywa
dobrobyt i szczęście, Dlatego
też z determinacją zdąża on do
swego celu.
Wie on, że na miłość, przy-

jaźń i wiarę trzeba zasłużyć.
Nie mogą go usidlić słowa

„jesteś w życiu tylko raz mło-
dym". - Pojmuje on, it te sto-

są hasłem li tylko osobni-
ków zdemoralizowdnych.

Wzniosłe ideały życiowe ceni
za wiele, ażeby upędzać się za
zwodniczą tęczą .
Oto typ mężczyżny, który z

wzrokiem wpatrzonym w „ju-
tro" zdąża do niego krakiem pe-
wnym z podniesionem colem,.u-
suwając z wytkniętej prosto
drogi pnecfwmćci życia,  

 

 

 

  
       

OWOCEJAKO LEKARSTWO

Poniższe uwagi wykazują, ja
ki na organizm ludzki
mają rozmaite owoce.

Cytryny - czyszczą krew,
błony śluzowe i gruczoły; leczą
zbolałe i zapalone błony w gar-
dle i z powodzeniem używane są
przy podagrze i reumatyżmieg
kwas cytrynowy rozpuszcza o-
sad kwasu moczowego, a przy
dyfterji i zapaleniu gardła nk
szczy bakterje.

Figi 1 daktyle - są doskona»
łem pożywieniem, lecz tracą po
części swoją wartość, dochodząc
nas przeważnie suszone; suche

 

ziarnka fig zatykają czasem
nerki i wątrobę.
Pomarańcze - są równie

zdrowe jak cytryny; działają je-
dnak łagodniej; natomiast skóra
ich z powodu zawartych w niej
ciał gorzkich ma te same właści-
wości co brzoskwinie.
Jablka - zawierają dużo że-

laza; są doskonałem potywie«
niem dla osłabionych i niedo-
krwistych. Posiadają też wiel.
ką ilość tlenu, więc ułatwiają
oddychanie astmatycznym. Do-
starczają pożywienia śledzionie,
a pośrednio i mózgowi. Kurs»
cu djetyczna jablkami 1 chle-
bem razowym u osób nerwo-
wych odnosi znakomite skutki.
Gruszka - jest również po-

żywna, lecz źle zżuta zatyka nie-
tylko żołądek i kiszki, ale przy
osłabionej nerce i przewody mo-
czowe; ponieważ gruszka
szcza się w ślinie, należy mocno
owoc ten przełuwać w ustach.

Brzoskwinie i morele - oży«
wiają ściany żołądka, podnieca»
ja pluca i pobudzają wątrobę

wydzielania żółci. Wyniki te,
tak samo jak i skórek pomarań«
czowych wywołane są zawarte.
mi W owocu elśł@ni gorzkiemi,
Herbata z suszonych skórek
brzoskwiniowych jest doskona-
lym śmhem leczniczym.

Meblemanumum
SKŁAD MEBLI
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Mlllony Białych GąbekILJONY maleńkich, mięciutkich gąbek.co stanowi Mennenabsorbujące cząsteczki strzegą cmku Waszego
dziecka w trojaki szczególny sposó

Skóra Waszego dziecka nigdynie Jest au-
sucha. Bez względu na to, jak starannie

wycieracie jego pumłuwnu ciałko, zagięcia skóry
zawsze zawierają wil

Mennen Borated Talcum polega na
ganiu ze skóry zapalnej wilgoci i nieszkodli-
wem jej pochłanianiu.

ka dziecięcego jest tarcie. Ciągłe tarcie o ko-
szniki, pieluszki i kolderki - nawet sam cię-

żar dziecka przy zwykłych poruszeniach - powoduje fatalne zapa-
enie skóry. W tym celu Mennen Borated Taleum
do zapobiegania tarciu drogą pokrywania delikatnego ciałka, jakby

naskórkiem - ochronną, zapobiegający tarciu,

Ciatko niemowięcia lll-Igo)” jest bronić się samo

Taleum zawiera cudownie kojące, łagodnie antysop-
tyczne składniki, pomagające ciałku %

potrójna ochrona życiowa, jake m
wiekowych nienstannych wysiłków i
Mennen's.

  

Ot,
Borated Talcum, Te białe

bo okuz poz, trzy, sry
kąpieli - w każdym razie za-
tne tkanki. Otóż cudowna akcja

wycią-

wielkim wrogiem zdrowego ciał.

przeznaczone j

przed grofby
ciało ludzi dorosłych. Dhuna to

dziecka w jego nierównej walce.
ia Mennen Borated Talcum, ta
- są rezultatem zgórą

n

 

doświadczeń w hbornwrjuh

RIELĘGNIARKI POLECAJĄ

mennNnen

BORRTED g

TALCUM    
 



   

  

- WYDANIE NIEDZIELNE NOWY ŚWIAT
. STRONICA 1?NIEDZIELA, ISJRZESNIA (SUNDAY, SEPTEMBER 16) 1923

Potwór podwodny
- dla żelów

pokojo

‘NIOJNAL— Jakież to straszne
słowo! Ileż ona sprowadza łez,
smutku, niepokoju w sercach

matek, sióstr, żon, ojców i przyjaciół,
którzy oczekując listu lub pocztówki
od drogich sercu osób, walczących
hen, daleko, na polu chwały, gdzie
niobezpieczeństwo czyha ze wszech
stron, gdzie żolnierze stojąc po pas
w błocie, obryzgani krwią i ocieka»
jący potem, wytężają zamglony swój
wzrok przed siebie..stnelajęc # pge
rzących rękę karabinów.

Istne piekło na ziemi. Turkot ka-
rabinów maszynowych, huk armat,
warczenie aeroplanów, jęki rannych,
mieszają się z głosami komendy. -
Między wybladłemi ze zmęczenia żoł
nierzami, uwijają się sanitarjuszki i
oficerowie «wzbudzając energięi za.
pał do walki w zwątpionych.

Zmierzch... Słońce kryje swą tar-
czę za chmury. Nagle ukazują sig kle
by dymu. Pełzają w stronę bronią.
cych się. Zapalono reflektory i zau-
ważono wśród ciemności toczą się
wolno czarną masę. To tanki. W oko-
pach wzmaga się ruch. Każdy chwy-
ta maskę ochronną, bo wie
że bez niej czeka go śmierć.
Znów rozlega się turkot ka-
rabinów maszynowych, huk
armat i bomb, jęki rannych...
Walka wre ze zgwojanę ener-
gią, Tanki posuwają się na-
przód, miażdżąc rannych, za.
bitych, przechodzą przez ako
py i druty kolczaste, Jeszcze
chwil kilka i ci, którzy dziel.
nie walczyli - uciekają.

   

Hes "
Powyższa fotografja zoś€ała skon iskowana, a redaktor gazety
dla której została zrobigna wsadzony do więzienia, gdy Anglia
dia keorej zostaia zrobiona wsadzony do więzienia, gdyż Anglja

Po konferencji rozbrojeniowej wybudowano w Anglii

łódź podwodną, uzbrojoną

droplany, bomby i t. p., tak,

sie walka pod wodą; na wodzie i w przestworzach

Ich miejsce zajmują zw ciężcy
których oddziały Wdląąza uźllek'aja-Y
cymi w popłochu. - Strzały powoli
cichng, reflektory gasną, pobojowi.
sko ogarniają ciemności. - Strudze-
ni dziennym znojem, żołnierze kłada
się na spoczynek, "

_ Księżyc srebrno - blady ukazuje się
z za chmury, patrząc smętnym wzro-
kiem na dzieło zniszczęnia. Cisza do-
koła. - Cisza 1 milczenie. Przerywa

Rycina przedstawia tajemniczą łódź podwodną 3
jak ją sobie wyobraża pokojowa fantazja angfejska

 

w olbrzymie armaty, hy-

że równocześnie odbywa

 

ją tylko od czasu do czasu jęk kona- &
jącego bohatera.
Taką była wojna XX wieku.
Dlatego rząd amerykański, chcąc

uniknąć wojen podobnych na przy.
szlość, uchwalił w 1921 roku, tak
zwany akt „Rozbrojenia Narodów",
na mocy którego żąda od wszystkich
państw świata, aby zniszczyły mor-
dercze narzędzia walki wpostaci ka-
rabinów, armat, okrętów, i t. p.
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Amerykanie zapro-
ponowali światu za-
niechanie raz na za-
wsze walk brotobój-
czych, które dopro-
wadzają świat cały
do klęsk i ruiny.-

Atoli Anglja wybudowała szereg o-
krętów wojennych i cały świat

; „rozbrojony" zbroi sig.
niejszym z nich jest t. 2w. , X.-1",
który kształtem przypomina łódź
podwodna. Okręt ten ma 4000 ton

P większa pojemność, niż słynnanie-
miecka łódź podwodna „142", za-

topiona podczas wojny wszech.
światowej na wodach Atlantyku.
Budowa tego olbrzyma kosztowa-

ła przeszło 4,000.000 dolarów.
X-1 może prowadzić walkę równo

cześnie na cztery strony. ,
Może walczyć jednocześnie z me-

ropłanami, łodziami podwodnemi,
okrętami na morzu i fortecami na
Jądzie. .

Dletego też rząd angielski dowie
dziawety ale, że niektóre gazety po
siadają fotografje i opisy nowego
olbrzyma, zarządził szereg rewizji
w redakcjach konfiskując pracę
sprytnych reporterów i aresztując
winnych.

najnowszy „potwór głębin
morskich", może się mierzyć z 13-
calowemi armatami nieprzyjaciel.
skich-okrętów wojennych, albowiem
posiada broń tego samego, co one
kalibru i równie jak ich dalekonoś
ny pocisk, .
W celu odparefa ataku powietrze

nego jest on zaopatrzony nietylko
w dalekonośne armaty i szereg -re-
flektorów, ale we własną flotyllę
składanych hydroplanów, które są
przechowywane w specjalnych ma-
gazynach i gotowe do lotu na każ-
de zawołanie.

Według wiadomości, gotowość
tego olbrzyma do prowadzenia wal.
ki na powierzchni morza, jest urzą-
dzone według najnowszych wym

gań techniki wojennej. Aparaty do
rzucania bomb w toń morską, są
owocem długiej 1 wytrwałej pracy
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inżynierów -- wynalazców angiel
skich. - Słowem, jest on grofniej-
szym, niż wszystkie dotychczasowa
istniejące łodzie podwodne i okrę-
ty wojenne.
Gdyby wybuchła wojna, X-1, wje

chamy natychmiast do portu nie
przyjacielskiego, W zatoce zanurzył
by sig wyrzucając torpedy do bli.
sko stojących okrętów. Torpeda ta,
wyrzuca z siebie szereg bomb nała-
dowanych materjałam  wybucho-
wem T. N. T., których wybuch znie
szczyłby wszystkie łodzi podwodne,
znajdujące się w pobliżu. Poczem,
wyłoniwszy się z wody, X-1 rozpo-
cząłby ogień ze swych armat w stro
ne krążących nad nim hydroplanów
nieprzyjacielskich.
Ażeby zniszczenie było ogólne --

jego 18-calowe armaty rzucają obo-
wiem w takiej ilości, że z fortów
nadbrzeźnych pozostałyby ruiny i
zgliszcza, m z obrońców masa tru-
pów, rannii kalecy.

Zamiast ludzi - dzięła zniszcze›
nia dokona ludz.
kiego mózgu.

Po co armie i floty?
Kilka takich kulturalnych narzę.

dzi wystarczy,
Konferencja rozbrojeniowa w Wa

szyngtonie, pomimo wysilków ludzi
dobrej woli, nie przyniosła żadnego
skutku,

Rozumie się, że inne "państwa
muszą iść za przykładem Anglji-
i muszą się uzbrajać, aby niepozo.
stad w tyle, gdy zajdzie potrzeba,
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Wszyscy znają wzruszającą
historję którą poza tym dotkli-
wie posolit ironja pan Anatol
France, o tym krolu, ktéremu
kazano wdziać koszulę człowieka
szczęśliwego, aby ozdrowiał ; kie-
dy znaleziono nareszcie człowie-
ka szczęśliwego, pokazało się, że
nie miał on koszuli, biedaczysko.

Historja ta skłoniła mnie do
głębokich rozważań na temat:
jeżeli człowiekiem szczęśliwym
jest ten, który nie ma koszuli,
w takim razie w Polsce jest wie-
lu szczęśliwych, narzekanie zaś
inteligencji i genjuszów jest
zwyczajną obłuda, sa to bowiem
ludzie szczęśliwi. Mo ź na by
pójść dalej i, mierząc stopień
szczęścia brakiem nietylko ko-
szuli, ale i innych części garde-
roby, dojść do znakomitego od-
krycia, - że wśród szczęślie
wych, najszczęśliwszym jest
profesor uniwersytetu, ten bo-
wiem -nie ma także i portek.
(Słowo to dziwnie brzmiące w
robryce „Ze Świata Kobiet" o-
znacza spodnie, ale w stanie
beznadziejnej rozpaczy - spo-
dnie uczonego, poety, lub ma-
Jarza, smutne, wystrzępione, u-
łożone w harmonijkę, źle skro-
jone, z. parszywego materjału,
kupione na kredyt i zostawione
wdowie „na otarcie łez" jako je-
dyna nieruchomość.)
| Są więc ludzie szczęśliwi. Nie
hależy tylko mieć koszuli. Mo-
że więc wedle tej doskonałej me-
tody rozumowania zapanowała
wśród pań z eleganckiego świa-
a, jeśli wogóle świat może być

glegancki, dziwna jakaś moda
hieużywania koszuli. Tak jest

;w istocie. Wytworne suknie na-
wykładają bogate panie wprost na

nagie ciało. Z odkryciem tym
zaznajomił mnie człowiek, któ-
ry często tańczy, ma więc spo-
sobność czynienia pilnych do-
świadczeń. Ten brak koszuli

 

jest pomysłem głębokim: kobie- |
ta chce w ten sposób okazać
przedewszystkiem, że i ona ma
niejakie wspólne cechy z inteli-
gencją pracującą umysłowo;
jest to wprawdzie jedyna cecha
wspólna, ale też i istotna.

Dlaczego wytworne panie nie
czul?

Brantome wymyśliłby jako
powód jakieś plugastwo, czego
ja nie uczynię. Myślę, że prze-
dewszystkiem z oszczędności.

lą
- Ja nawet koszuli nie ~no-

szę! - mówi kona do męża.
Po za tymówytrąca się broń

z ręki brutala; nikt już dziś ko-
biecie nie powie:
- Wziąłem cię, małpo jedna,

w jednej koszuli!
Byłoby to bowiem oszczer-

stwo.
W mozolnym szukaniu powo-

dów możnaby dojść do uznania
w wytwornej kobiecie nowocze›
snej praktycznego zmysłu w
oszczędzaniu czasu i ruchu, do
czego dąży technika nowoeze-
sna. Jakżeż skomplikowane by.
ło życie dawniejsze! Ileż wy»
magało banalnych powiedzeń w
celu wypełnienia ambarasującej
chwili, zanim doszło do tej nie-
szczęsnej koszuli. Był to cały,
głupi romans.
Było to długie i nudne. Usu-

nęła to całkowicie rozumna mo-
da nowoczesna; żadnych kom-
plikacji, tylko jeden ruch ra-
mion, a suknia opada, jak obłok.
Wtedy jest już oczywiście ja-

sne, że kobieta bez koszuli jest
szczęśliwa. "
Moda ta jedno tylko zupełnie

uniemożliwia: dowody poswig-
ceń,
Królowa Izabela przez lat śie-

dem nie zdjęła koszuli z żałoby
po mężu. Smaczna ta królowa
już nigdy nie znajdzie naśla-
dowczyń, Nowoczesna precieu-
sa nawet na pogrzebie męża nie
będzie miała koszuli. Koszule
noszą jedynie osoby źle wycho-
wane, piegowate, źle zbudowa-
ne i takie, których nikt, nigdy i
nigdzie nie chce oglądać w sta-
nie „surówym". +

Moda ta ma jednak i dobre
swoje strony; w razie pożaru i
w chwili, kiedy się trzeba rzucić
do wody, aby ratować tonącego,
wytworna dama ma stanowczo
przewagę nad kobietą uczciwą,
więc źle i niemodnie ubraną.
Z jaką przytym litościwą pogar-
dą czyta damą modna notatkę w
gazecie, że tej i tej pani ukra-
dziono dwanaściekoszul ze stry-
chu. Niech kto spróbuje to zro-
bić u niej!

I dlatego jest szczęśliwa. I
nie jenoona, - czasem, i inni].
Opowieść „o Woszuli człowie-

ka szczęśliwego" jest przedziw.
nie młądra i prawdziwa.

KORNEL MAKUSZYNSKL 

 

 PASKARSKIE DUSZE

 

Wzrok powleczony mgłą obo-
< jętności z domieszką styder-

stw odpowiada niechętnie,
trochę - opryskliwie, dwa razy
nie lubi powtarzać. Ruchy ma
Teniwe, ociążliwe, powolne, a ca-
18 jego postać mówi:
- O czem mamy gadać...

Szkoda czasu, pomówimy jutro.
/ (No, idź pan sobie do kroéset.

f CóŁ to za jegomość?
To typowy paskarz, który

przed kolejną zwyżka cen prze-
chował towar i wysiaduje z u-
rzędu swoje godziny w sklepie
na tle świecących pustkami pó-

łek

 

 

 

Spogląda zyzem przez przy
powieki na tłoczącą się

w sklepie szarą gawiedź kupu-
jących i rzuca od czasu do cza.
su półgębkiem:
- Wyprzedane...
Taki jegomość lubi sobie cza-

sami pofilozofować o polityce,
rządzie, walucie i innych zawie
łych materjach. -Wie wszystko,

tonem autorytatyw-
nym z nonszalancją bywalca -
encyklopedysty, .robi przykry:

"~ elerpkie najsubtelniejszą ironją

~iscechowane miny lub uśmie-

:ha się pobłaźliwie jak człowiek,
który. ma w każdej kieszeni po
tuzinie niezawodnych środków

na wszystkie dolegliwości społe-
czne, ale nikt do niego niestety

się nie zgłasza po światłą opi-

nje i porade. .
Klientów według! zawartości

4rzosa dzieli na przyzwoitych
ludzi i halastre. _Pierwszych
traktuje z lokajską swadą, dru-
zich ze sztywną wyniostością.

Dla marek polskich nie ma
najmniejszego respektu, bo to
„śmiecie" i przyjmuje je od kli-
jen! z grymasem. sceptycz<
nym na ustach jak człowiek,

, który tylko dzięki tkwiącemu
.\ w nim głęboko poczuciu obywa-

telskiemu -wogóle „racy -.. coś
sprzedać. s ;

Od czasu do czasu biega nu
czarną giełde, by za to „śmiecie!

 

nabyć sobie dolary, funty, lub
jakieś tam akcje.
To paskarz _wielkomiejski,

który czuje za sobą potęgę wy-
pełnionego śmieciem i obcemi
walutami trzosu.
O jego stateczną postać ocie-

ra się codzień wzrok poniewiera»
„jącej się w biedzie lub chroni-
cznym niedostatku „halastry"
- posiadaczy skromnych pen.
syjek, honorarjów i poborów.
I nie jeden z pośród tej hała-
stry podziwia go w głębi ducha,
zazdrości mu skrycie i wzdycha
do tych półek, do źłobu paskar-
sklego i stoła.! 4
To nie, że urąga paskarzom

przy każdej sposobności, że ma
ich stale w wątrobie, śledzionie i

Cada techniki lotników amerykańskich

  

  

  

 

  

 

  

 

  
  

 

   

 

  

 

  
  

 

  
  

 

 

Zopowiadań więźnia

W Forcie Aleksiejewa cyta-
deli warszawskiej - był stary
więzień, Czern..., stary nie tyle
wiekiem (gdyż miał 27 lat), ile
raczej latami swoich wędrówek
po turmach, Już to trzeci rok
się zaczynał, odkąd go do wię-
zienia wtrącili, Marzeniem je-
go była zawsze: ucieczka. W
forcie zazwyczaj codzień ktoś z
więźniów miał dyżur przy samo-
warze. Owóż Czern... z umy-
sku przyjął stałą, że tak powie-
my, posadę samowarszczyka,
gdyż dzięki temu mógł dużo
przebywać na dworze, na zew.
natrz celi - i stykać się ze służ-
bą wartowniczą czyli karaułem.
Ludzie są codzień inni; czasem
trafiają się „towarzysze". Jed-
nakże trudności były niezmierne
i pomimo, że Czern... nastawił
samowar z górą sto razy - nie
trafił się karauł, coby zaryzy-
kował pomóc mu w ucieczce.
Zaczął więc Czern... rozmyślać
o innych sposobach.

Trzeba zaznaczyć, że Czern...
pochodził że Zmudzi: w gimna-

 

„zjum był w Rydze, technologję
studjował w Petersburgu i po
rosyjsku mówił daleko lepiej,
niż po polsku. Zwłaszcza śpie-
wny akcent zdradzał go odrazu,
że jest „z tamtych stron".
Owóż zdarzyło się, że w tej

samej celi, w której siedział
Czern.. - pomieszczono nieja-
kiego Krupę, sprzedawcę świę-
tych figur; ponieważ jednak
miał on też Kościuszków i in-
nych bohaterów został areszto-
wany jako rewolucjonista. Sie-
dział coprawda nie dłużej nad
dwa tygodnie, gdyż miał „prze-
szłość bez zarzutu" - i został
wypuszczony. Owóż jak się od-
bywa wyjście z więzienia? Co
jakiś czas t. zw. diad'ka czyli
dozorca więzienny zjawia się we
drzwiach celi i mówi: - Na wo-
Ję (t. j. uwolnieni). Poczem od-
czytuje listę nazwisk: wywołani
natychmiast się szykują do
wyjścia, zbierają swe tobołki i
t. d. Pewnego razu diad'ka od-
czytał śród różnych nazwisk:
Kruppa!
Tu Czern... miał chwilę nat-

chnienia. Zbliżył się do Krupy
i ta jedzi d

BRC
żeli dziś tu nie wrócę, to wy mo-
żecie jutro zawołać dziad'ka, że
macie iść na wolę. Zaraz was
wypuszczą - a wy pójdziecie na
ul. X nr. Z do moich krewnych,
których uprzedzę - i tam do-
staniecie 25 rubli.
Krupa się zgodził i został w

więzieniu, a Czern... wyszedł na
wołanie;Krupa. Przedtem nie-
co się„ugrimował", gdyż był
niezły aktor: trochę się pomar-
szczył, postarzył, nałożył mary-
narkę nędzną, chustkęniebieską
na szyję,: maciejówkę zmięta.
Słowem wyborny typ handlarza
świętych figur.
Było kilkunastu idęcych na

wolę - i ci podzieleni zostali na
kilka partji, stosownie do tego,
w którym cyrkule każdy był a-
resztowany. Każda partja pod
konwojem szła do swego cyrku-
łu. Krupa był aresztowany w
Cyrkule Staromiejskim. Tam
więc poszedł Czern... - aby
się -przedstawić -komisarzowi.
Wszystko dotychczas szło wy-
bornie, ale teraz fortuna Czern...
się załamała. ~ *~

Komisarz, który go miał zlu-
strować, odznaczał się iście poli-
cyjną pamięcią i pamiętał Kru-
pe. - Spojrzał na Czern... i py-
ta:

- Ty Krupa?
- Ja.
- Bardzo się zmieniłeś, bra-

cie.
- Tak, panie komisarzu -

(mówił Czern... swoim peters
burkim akcentem po polsku, bo
Krupa nie mówił po rosyjsku).
- Ktoby się nie zmienił we

więzieniu?
- Ale i mowa ci się zmieniła.
- Taż, komuby się gęba nie

skręciła od tej turmy, panie ko-
misarzu.
- Ty nie jesteś Krupa!
Widzi Czern.., te źle stol

sprawa; lękał się jednego: że go
będą bili, Więc zawołał po ro-
syjsku:

- Nie jestem Krupa. Siedzę
trzeci rok. Znudzito. Chciałem
uciec. Jestem szlachicie. Bić
mnie nie można,
Tak się ubezpieczył od bicia, a

komi wezwał dwóch żołnie- 
nerkach. To niczego nie dowo-
dzi. Im więcej taki malkontent
narzeka, wygraża i wymyśla,
tem bardziej dusza jego tęskni
db pełnego źłobu paskarskiego.
Jego móżg jest stale zatruty
pasko-bakcylusami, które nurtu-
ją w jego jestestwie, czyniąc
straszliwe spustoszenia w sercu,
duszy i sumieniu.
On również lubi filozofować

nie mniej niż paskarz, ale robi
to bez wykwintnych gestów, po
prostacku, z tragicznym mar.
sem na czole, jak człowiek, któ-
ry nie czuje za sobą potęgi wy-
pełnionego <walutami _trzosu.
Zrzędzi, bluzga jadem, utyskuje
zgrzyta zębami, a kiedy usłyszy,
że ktoś z jego środowiska zaro-
bił, powiedzmy na akcjach, -
cały przejstacza się w słuch,
wypytuje, kombinuje, miarkuje,
aż pewnego dnia, dowiedziaw-
szy się najskrupulatniej, na ja-
kich akcjach można zarobić, kie-
dy, gdzie i jak, rzuca w wir gry
giełdowej swój ostatni grosz.

I 'w miarę tego, jak mu idzie,
gra na giełdzie - posępnieje
lub wypogadza się, aż po nieja-
kim czasie uciulawszy .troche
mamdny' dwieoly fasttym -dobro-
dusznem spojrzeniem na kształt
czystego lazuru nieba po skoń-
czonej nawałnicy. 

«
 

mu p $
- Słuchajcie, ojciec. Zarobl-

cie 25 rubli, a zróbcie tak. Kie-
dy wołać będą Krupa, ja wyjdę |
za was: bo tego nikt nie kontro- |
luje. Mote mi się uda uciec: je-, 

rzy i kazał im odprowadzić
Czern... z powrotem do Fortu
Aleksiejewa.
Była już w pół drugiej po pół.

nocy i żołnierzę byli wściekli, że

zamiast spać muszą tego tulika
znów prowadzić. Byli więc dla
niego brutaini. Ale Czern... ni-
gdy nie tracił humoru.
- Słuchajcie, chłopcy - rze-

cze - powiem wam najzabaw-
niejszą higtorję w świecie.

1 opowiedział im całą tę spra-
wę. Żołnierze śmieli się do roz.
puku. +

- Widzicie, - zakończył li-
cząc, że śmiech budzi dobre u-
czucia w człowieku - jak to mi
się zdarzyło. Znudziło mię to
więzienie, że okropność! Jeżeli
wy jesteście dobre chłopcy, to
mię puści.
- Jakże to puścić? p
- A no poprostu - ja ucie-

knę - a wy powiecie: uciekł!
» - 0, jak uciekasz - to mu-
„simy strzelać!
-No, to strzelajcie, ale w po-
wietrze.. Nie trafili i już!
- Tak hie można. Chcesz

uciekać - to uciekaj. ~My be-
dziemy strzelać, ale w ciebie (po
tiebie).
Na to nie

i
chciał się zgodzić

i jceli
  

 

zień wy-
szedł ha swobodę; tłumaczył się,
że, nie dosłyszał - i dopiero
Czern... powiedział mu, że ma
(wyjść z więzienia.
«Czern... chcieli przenieść do

innego pawilonu, ale ten wytłu-
maczył władzy, że jest „samo-
warszczykiem" i musi zostać na
miejscu. -Władza uznała ten
powód za dość poważny i zosta-
wiła go w forcie.

  

- Ach! panie doktorze... po-
móż mi pan! mam takie uczucie,
jakby mnie już nie było! Jak.
bym już stał u niebieskiej bra.
my i tylko przez malutką iskrę
życia nie mógł się dostać do nie-
bal !
- Bądź pan spokojny! po-

możemy panu!
ke k

aniec:\ Już tu sześć razy
byłem na drugiem piętrze u pa-
na konsyljarza wedle tego ra-
chunku za garnitur... Niechże
pan konsyljarz ma wzgląd na
moje zdrowie!

Doktór: Właśnie, mój panie...
Pan prowadzi nadto siedzące ży-

 

cie i dla zdrowia potrzebny pa-
nu ruch! w @

 

 

Okręt ,,Virginia" tonie w pół godziny po zbombardowaniu go przez aeroplany

  

| niepamiętnych czasów

  

To, co następuje, jest opowie-
ścią, która literalnie zaczyna się
od Adama i Ewy.

Mahometanie, którzy dzieje
swego Proroka nawiązują bez-
pośrednio do historji biblijnej,
twierdzą, że gdy Pan wygnał
Adama i Ewę z raju, Adam, na
znak żalu za grzech, postawił
świątynię - pierwszą Kambe.
Atoli potop zniósł ją z powierz<
chni ziemi i dopiero Abraham z
synem swoim i nieszczęsnej Ha-
gary, Izmailem, wniósł ją na no-
wo na tem samem, co pierwsza
miejscy, tam, gdzie dziś stoi: w
Mecce, Anioł przyniósł przy-
tem Izmaelowi święty czarny
kamień, khajar al aswad, który
w oprawie ze szczerego srebra
wmurowany jest w ścianę Ka-
aby i do którego odprawiając
modły, zwracają twarz Muzuł.
manie całego świata.

Dzieje tej drugiej Kaaby
mniej są pewne, ile że obecny
budynek, wielkości mniej więcej
60 stóp w sześcian, pochodzi
niewątpliwie z roku 1627. Pod
ścianą jego, na zewnątrz, spo-
czywają jednak popioły Haga-
ry i Izmaela.

Jeszcze przed przyjściem Pro-
roka istnieć musiał zwyczaj po-
krywania. całego świętego bu-
dynku zasłoną skoro Mahomet
przepisał, że zasłona ma być
zrobiona z barwnego materjału,
stanowiącego lokalną _właści-
wość Yemenu. Za czasów jed-
nak -Kalifatu -Abbasydów w
Bagdadzie zmieniono kolor tej
draperji na czarny, rodzinną
barwę dynastji, Nazwa zasło-
ny jest kiswa, a jej materjał,
tkany bogato nićmi ze szlache-
tnych metali i pokryty werseta-
mi z Koranu, jest niezmiernie
kosztowny: wartość kiswy liczą
na pół miljona funtów.

Przez rok cały niemal kiswa
osłania Kaabę, w czasię zaś wiel.
kiej pielgrzymki zostaje zdjęta i
kawałki jej rozebrane przez piel.
grzymów, którzy całują obnażone
ściany świątyni, W tym też
czasie, w urgezystym pochodzię,
z nad brzęgów Nilu przybywa
nowa, kiswh „sporządzana przez
rok cały w Kairze przez tę samą
od wieków" rodzinę, pod nadzo-
rem specjalnego „urzędu ki-
swy".
Trudno dociec, w jakiej epoce

pochód ten połączony został z
ceremonją innego zupełnie po-
chodzenia, i charakteru, której
której historja czy legenda jest
jednak dobrze znana. Idzie o
tak zwany mabmal, co oznacza:
„to, co jest niesione".
Oto cudnej urody Turczynka,

wdowa po sultanie egipskim Es
Salih Nefm-ed-Din Ayyeubie,
której imię było Szeger-ed-Durr,
znakomita regentka Egiptu pod-
czas małoletności syna Turan-
szacha, po tegoż zamordowaniu
wybrana została przez mamelu-
ków królową Egiptu i w tym
charakterze odprawia doroczną
pielgrzymkę do Mekki, nieslona
na grzbiecie wspaniale przybra-
nych wielbłądów, w kapiącej od
złota, srebra i drogich kamieni

lektyce. Była to jej pierwsza i

niestety 'ostatnia pielgrzymka.

Zmęczona bowiem samotnością
Szeger-ed-Durr, pojęta była dru-
giego męża, Albeka, którego je-

dnak, w następstwie nieznanych

bliżej niesnasek małżeńskich,
kazała niebawem udusić w ke-

pieli. Tem jednak zraniła ser-
ge innej żony Albeka; która też
z pomocą niewolnie swoich za-
tłukła ją na śmierć drewniane.

mi maczugami, a ciało jej
ciła psom na pożarcie. Działo

się to w roku 1287, zanim Sze-
red-ed-Durr zdołała odbyć dru«

gą pielgrzymkę do Mekki.
Nie mniej jednak pielgrzym-

ka jej pierwszą pozostała ;pa-
miętną, albowiem odtąd władcy
Egiptu wysyłali corocznie do

] Mekki, w epoce świątecznej,
mahmal, lektykę, pokrytą czer-
woną zasłoną z monogramem
władcy i wyhaftowanym pod
nim widokiem meczetu w Mec-
ce, a mieszczącą dwa egzempla-
tze Koranu, jeden w postach
zwoju papieru, drugi w zwy-
ktej formie księgi. Ceremonjał
ten był dorocznem, symbolicz-
nem stwierdzeniem suwerenno-
ści władcy egipskiego nad świę-
temi miejscami mahometańskie-
mi. I kto wie, czy w tem zna-
czeniu pochodu, z którym od

łączono
wysyłkę kiswy do Mekki, nie
tkwi potrosze i nieświadomie
źródło incydentu, który się wy-
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grzymce i głęboko poruszył u-
mysły wiernych na Wschodzie.
Król egipski, Fuad zmoderni-

zował mianowicie ceremonię
mahmalu: wysłał przed nią do
Hedżasu misję lekarską, która
miała zbadać sanitarne warun-
ki pielgrzymki. Krol Hedtasy,
Hussein, odczuł to jako obrazę
i świętokradztwo, i misję egip-
ską wyrzucił, wskutek czego Fu-
Ad nakazał zwrócić z drogi wy-
słany już do Mekki mahmal
wraz z tegoroczną kiswa!

Gdy więc, jak zwykle, w
dniu 25-go Julkadeha ( w tym
roku 9-go lipca) zdjęto, pocięto
i podzielono między pielgrzy-
mów ostatnią egipską kiswę i
gdy zaczął się zbliżać dzień
zawieszenia nowej, 10-go Jul.
hilja (24-go lipca), wielki zaps
nował niepokój w świecie mu
zułmańskim, Małżeby tragicze
ny dzień: poranek po Arafie,
zastać Kaabę dalej obnażoną, a
przez to sprofanowaną? Do to-
go nie chciał dopuścić mądry
władca Hedżasu. To też „Tie
mes" z widoczną ulgą doniósł,
że do Londynu, z pewnych źró-
det haszimickich, doszła wiado-
mość, iż król Hussein nakazał
jaknajszybsze utkanie nowej ki-
swy, która też nadeszła do
Dżeddah z wielką uroczystością,
przeniesiona została do Mekki
27-g0 Ii - z trzechdniowem
więc opóźnieniem przepisanego
terminu! Pomimo konfliktu z
Egiptem - zapewnił przytem
organ City - tegoroczna piel.
grzymka była „zupełnym
sukcesem".

Pomijając wyrażenie, dla rze-
czy świętych mało właściwe,

można wątpić o ścisłości samego

twierdzenia. Albowiem sfabry-
kowana na gwalt kiswa jest o-

czywiście lichotą w porównaniu

z arcydziełami egipskiej sztuki
tkackiej co przy przyszłorocze

nym podziale między wiernych
wzbudzi z pewnością szemranie.

Poza tem jednak cały incydent
jest niezmiernie interesujący dla
obecnych politycznych stosun=
ków na Bliskim Wschodzie. Na
tle odwiecznych wierzeń i zwy-
czajów rysują się wszystkie naj
nowsze sprzeczności, rozdziera»
jące społeczność mahometańską
w następstwie wielkiej wojny.
Wydaje się, jakby na świętej
zasłonie Kasby zamiast wieka-
mi uświęconych omamentów 1
sur Koranu pojawiły się sylwe
ty walczących z sobą postaci:
arabskiego lennika Wielkiej
Brytanii i władcy zbuntowanej
jej kolonii. W wielkiej zamiesz-
ce ducha po wojnie rwą się naj-
starsze tradycje nieruchomego
niegdyś Wschodu. Kalifowi w
Stambule wytrącona została z
ręki szabla Proroka; symbol
starego Kalifatu w Kairze za-
wraca w pół drogi i nie dociera
już do Mekki, gdzie znowu sny
o nowym w rodzinie szeryfa Ka-
lifacie nie mogą doczekać się u-
rzeczywistnienia. Trzech kró-
lów tej rodziny trzyma straż nad
wpływem Anglji na Wschodzie,
a przeciw niej zwracają się Ara-
bowie w Palestynie, która jest
strategicznym kluczem angiel-
skiej pozycji w Egipcie i drogi
do Indji. Wszystkie te popląta-
ne dziwnie motywy niewidzia.
na ręka tka na zasłonie, którą z
takim trudem król Hedtasu
zdołał świeżo okryć Kaabę, naj-
większą świętość muzulmańskie-
go świata, dziejami swemi się»
gającą czasu Adama, wspólnego
nas wszystkich rodzica.

==--

DWORAK I KUPIEC
 

W Londynie zasiedli razem 'do
obiadu dworak i kupiec. Podą.
no gorący „pudding". Dworak
wziął pełną łyżkę do ust, ale po-
trawa była tak gorąca, że mu
świeczki w oczach stanęły. Ku.
pieć spojrzał na niego, sądził,
iż płacze i zapytał o przyczynę.
Dworak nie chciał powiedzieć,

iż poparzył sobie usta i odparł:
- Miałem kiedyś brata, któ-

ry popełnił zbrodnię i zginął na
szubienicy. |Przypomniało mi
się to teraz, zapłakałem więc,

Kupiec uwierzył w to ttima-
czenie. Sam włożył także do ust

pełną łyżkę gorącego pudding'u
i poparzył się tak, że mu spły»
nęły łzy po twarzy. Dworak
spostrzegł to i zapytał:

. - A pan teraz dlaczego. pła-
cze?

. -- Zaprawdę, płaczę dla tegó,
i% nie powieszono pana razem
z nim!

w * 
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DAMABIAŁA

Podanie o Białej Damie i jej
ukazywaniu się nistylko o zmro |
ku, lecz i przy świetle dziennem
krażyło po Europie począwszy
od XVII wieku. W pewnych wy
padkach zjawisko miało przepo
wiadać zdarzenia nietylko smu-
tne, lecz i radosne. W klaszto-
rze Kapucynów w Moguncji, je-
szcze do niedawna przechowywa
no foljal protokułów, które
mnich Hauser zbierał od roz.
maitych dworzan królewskich i
magnackich. Podpisy nieraz wy
bltnych osobistości miały stwier
dzać, że zjawisko było istotnie
@bserwowane nietylko przez o-
soby pojedyńcze, lecz przez całe
grupy.
Według podań, Białe Damy

upodobaly sobie pobyt tylko w
niektórych krajach Europy. -
Najwięcej było ich w Czechach
1 Niemczech. Mianowicie przed-
stawiały kobietę wysokiego wzro
stu, o bladej twarzy, odzianą w
białą powłóczystą suknię. Uka-
zywała się częściej za oknem,
niż we wnętrzu gmachu. Rzecz
dziwna, za oknem zawsze mu
siała być galerja, krużganek lub
Inne przejście, mogące utrzymać
marę. Protokóły, sporządzane
pomiędzy innymi w rodach po-
siadających zamki w Ausbach,
Beiranth, Kleve, Datmsztadzie,
Altenbergu i innych. Wszystkie
zgadzają się iż Biała Dama w
przejściu zatrzymywała się na
chwilę, zwracała twarz na oso-
by odwiedzane i następnie, jak
by znikała w powietrzu. Biała
Dama, jak sądzono, była proto- |
plastką i matką rodu, któremu
składała wizytę. Dama, odwie-
dzająca dość często rodzinę Ro-
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senberg i Neuhaus, w Czechach,miała być Bertą Rosenberg, której portret znajdował się w zamku. tamtejszym, Nosiła przy bo-ku pęk kluczów, którymi brzę›kała. Na zamku berlińskim tamatka rodu miała być księżni-czką bułgarską Berta, małżonkaOtokara II, księcia czeskiego.Na dworze Fryderyka II-goprzez _prusaków _nazwanegoWielkim, Biała Dama ukazywa-ła się najczęściej po sprzeczcekróla z żoną. Nieporozumieniawynikały na tle intryg. rodzin.nych, W podobnych wypadkach
królowa wieczorem /zwoływała
swoje damy honorowe i szła z
„nimi do swojej gotowalni, poło-
żonej w jednej z wieżyczek zam
kowych, Wkrótce ukazywała się
Biała Dama, co potwierdzały pa
nie dworu. Królową uważała to
za przepowiednię swego rychle-
go zgonu, a wieść o zjawisku roz
chodziła się po całym małym wó
wczas Berlinie, Nazajutrz zrana
król dowiadywał się od swojej
służby pokojowa), przepraszał
małżonkę i na jakiś czas była
znowu zgoda,
 

Z DZIAŁALNOŚCI KOBIET

Na wyspach Filipińskich ko-
bietom surowo zakazano walk
na pięście, zapasów między so-
bą w jakiejkolwiek formie, u-
ważając to za brutalność niego-
na koblety Całkiem słusznie.

 

Pani F. Rhodes z Monticella,
NII. jest chyba najstarszą far-
imerka w tym kraju. Liczy ona
89 lat życia, a na farmie pracu-
„je ztakim zapałem, jakiego nie
(ma żadna młoda farmerka.
i z«0.0%

Pani Anna Maykin z Sherfield
w Anglji, obchodzila niedawno
108-letnig rocznicę swych uro-
dzin przejażdżkę automobilową
po raz pierwszy w swem życiu,
Staruszka to pali mka od osta-
tnich 76 lat.

606 e

Pani James Vail Converse -
córka pana Harry Hays Morga
na, amerykańskiego konsula ge-
neralnego 'w Brukseli, a siostra
pani Reginald C. Vanderbilt, -
zorganizowała własną kompanię
filmową, w występach której sa
ma zajmować ma pierwszorzę-
dnójmiejsce. Pani Converse, roz-
wódka, daje nowej swej spółce
nazwę „Thelma Morgan Picture,

porated".
 

Laskowe 'orzechy i orzechy
›bukowe - są bardzo zdrowe,a
wszelki gatunek orzecha zawie-
,ra wielki procent tłuszezu i biał.
jka, W kuchni jarskiej odgry-
„wają też orzechy ważną rolę, za-
 stępuyąc mięso,
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"A to co innego"

oto co ludzie mówią zwykle ", '

t to ziołowy środek o uznanej wartości, Jest w
J-pa-zlo sto lat i przynicilo promict
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Jul; przygotować pokarm dzlec-
ka na 6 karmient

W poprzednich artykuliknch jut
bylo zaznaczone, to czystość pokar.
mu może być zniweczona przez nie
czysto naczynia, wspomniano również
o niezbędnej potrzebie czystego po-

w.
Nie mniej ważną fest rzeczą zwa.

żanto na 1ość pokarmu dawanego
dziecku. Jeżeli słodkie mleko zgęsz-
czone bywa używane, to w takim ra-
zie należy przelewać mleko z ble
›szanki do tyśki, zważając na to, by
mlekb się nie przelowało. Ten sposób
zapowni równą 1ość mieka. Zapowne
każdy zgodzi się na to, że gdyby trike
wkładano do blaszanki to w takim ra-
zle Ilość mleka bylaby o wiele więk.
ata, ponieważ mieko preylepia się do
spodu łyżki, A żo wskarówki nakazu.
Ją pewną Ilość mieka do podanej tlo
dct wody, więc najlepiej fest mierzyć
mleko jak wyżej wspomniano. - Po
wylaniu mieka powinno się wypłukać
szklanki gorącą wodą a to dlatego,
by wszystko mleko, które" pozostało
w szklance, zostało zmieszane razem
a tym sposobem dziecko otrzyma za
wsze przepisaną Hlość mleka, Biaszan
ka zaś powinna zawsze być szczelnie
zamknięta. Najodpowiedniejszym spc
sobem jest zamykanie blaszanki prze
wróconym kubkiem lub szklanką.
Woda używana do mieszania z mie-

kiem powinna być przegoto.
wana, a następnie obbłodzona. Kiedy
tylko wspominamy w tych artykułach
o „gotowanej" wodzie, mamy właśnie
na myśli taką wodę. Trzeba najpierw
wodę zmierzyć, w potem brać po tyt.
ce mleka 1 mieszać. Następnie należy
wylać ten piyn do sterelizowen} bu-
telkt 1 natychmiast sterelizo.
wany smoczek,
Lefki niekoniecznie trzeba używać

Iecz feżeli takowa bywa używana, to
również trzeba zważać, by 1 ona była
bardzo dokładnie sterelizowana; po.
karmu należy mieszać jedynie tyle,
1le wystarczy na fedno podanie.
Czy dziecko Wasze płacze? - Czy

Jest nerwowe i ztrytowane? Jeżeli tak
to prawdopodobnie pokarm nie zga›
dra sig z organizmem dziecka, Jeteli
nie możecio karmić dziecka miekiem
piersiowem, powinniście karmić fe
Bordeńs Eaglo Miekiem. Pokarmem
tem karmiły się setki dzieci, które
dzislaj są zdrowie 1 silne. Lekkie
ono jest do preparowania; dodać na.
lety tylko gorącej wody wedle wska.
zówek, - Przez 65 lat matki, wie.
dząc o zaletach Bordens Eagle Mieka
karmiły niem swoje dzieci. Lekarze
wszędzie polecają to mieko dzieciom,
ponieważ wiedzą, że może ono być z
łatwością trawione, a w dodatku fest
ono nadzwyczaj potywne.
Nie tylko to jest ono dobre dla

niemowląt, lecz równibd'lobro 1 dla
dzieci starszych niedokarmionych. -
Przeprowadzone badania na dzieciach
szkolnych wykazały, to dzieci niedo.

| karmione zyskały siedem funtów wię-
Spi na wadze, aniżeli dzieci karmione
Innem miekiełn, .Zwatajcle uważnie
ma wasze dziecko, Pamiętajcie, to
dziecko niedokarmione nie dosyć wa. ,
ży. Młode dziecko powinno wyplć co.
dzień dwie stołowo tyfki Bordens Ea.
glo mieka, zmioszanego z trzema
czwartemi kubka zimnej wody. Dać
to można rano lub podczas południo
wego karmienia. Starsze dzieci wolą
pl to mleko zmieszano z ginger ale,
sokami owocowym! lub też z blem
Jaktem:
Czytajele to artykuły uważnie co

tydeted 1 zachowajcie je na przyszły
użytek,

$ ---
Pomidor - stol na granicy |

między owocami a jarzyng; go-
towany, jako przyprawa, spoży-
ty surowo, jako owoc odświeża
i reguluje soki naszego organiz.
mu; dobroczynny jego wpływ
na nerki i śledziafię jest znany,
a czyszcząc krew i nerwy, prze-
wyższa swoje skuteczności owo-
cu, użyty w wypadkach nieczy.
stej krwi, wyrmww, wysepek
It d.

Tłuszcz dla nerwów duą o-
rzechy, zwłaszcza h: koko-
sowy w dojrzałem stanie i mle-
ko jego. t

MILWAUKEE, wis.

Przed sędzią Błeńskim w są-
dzie dystryktowym stawóła A-

-| gnieszka Kozłowska, lat około
45, z pn. 1288 - 8th Ave., którą
aresztowano pod zarzutem pl-
jaństwa i niespokojnego zacho-
wania się. Sędzia Błeński ska-
zał kobietę na 30 dni więzienia.
Świadkowie zeenall, że kiedy-

kolwiek Kozłowska tpije się, za-
wsze ma jakieś porachunki ze
ewymi sąsiadami. Kiedy pod-
czas podobnej awantury jaka
zaszła ostatnio, sąsiedzi przy-
wołali policw, Kozłowska rzuci.
ła się na le-
go i zaczęła się z nim szamotać,
a policjant Bergman był sędzią
walki. Kozłowska jest matką
dziesięciorga dzieci. Była ona
cztery razy przedtem areszto-

L OSAD POLSKI 

Skibiekiego, jest posądzony o u.
derzenie Skibiekiego młotkiem
przez głowę. Skibickiego za-
brano do szpitala Emergency,
gdzie udzielono mu pomocy le-

 

karskiej. Stan jego nie jest
groźny. ,

CHICAGO, ILL.

Zaginięcie dziewczyny
 

Niedawno przyjechała z Ko-
nina, z Ziemi Kailskiej, panna
Łucyna Mulińska, 18 wiosen li-
cząca blondynka, i do tego przy-
stojna. Przyjechała ona do
swej siostry zamężnej za Ja-
reckim, którzy mieszkali pn.
1088 N. Paulina St. W tym sa-
mym domu mieści się skład
niejakiego Krysińskiego, który

 

CH WAMERYCE

 

podobno miał się wyrazić do pa-
ni Olszewskiej, iż dziewczyna
przyjechała, lecz on nie ma cza-
su zająć się nig. Dziewczyna
zaginęłe/i niewiadomo co się z
nią stało. Siostra jej obawia
się, by czasem nie padła ofia-
rą jakich szarlatanów, czyhają-
cych na przystojne młode dzie-
wczęta. Ktoby jednak wie-
dział lub widział ją, niechaj do-
niesie do redakcji. Od dwóch
tygodni słuch o niej zaginął.

BROKTON, MASS.
 

Udławiła się serem

Niejaka Magdalena Karpiń-
ska, licząca lat 37, z pn. 19
Ames St., udławiła się serem,
jaki jadła dziś rano i zmarła od

+ e
uduszenia, zanim jeszcze pom
lekarska mogła w czas się, zje.
wić na miejscu.

NIENOWLETAPIA

CZA 0 „CNŚTORIA:

l’ergolmmm' specJaime,4
dla niemowląt i dzieci:»

każdego wieku

 

Matki! Fletcher's Castoria d&»
wana jest od zgórą 30 lat dzież
ciom i niemowlętom, jako przy»
jemny, nieszkodliwy środek; za«
stępujący olej rycynowy, paregoś
ric, krople na zęby i kojące'syw
ropy. Nie zawiera narkotyków)
Wypróbowane wskazówki użytl€
-na każdej paczce, Lekarze
wszędzie ja polecają. ry8f
Prawdriwa nosi podpis -:>

 

 wana za podobne

CLEVELAND, OHIO

Wódka powodem śmierci

Dzieci zabawiające się przy
Canal i Greenview, w Garfield
Heights, znalazły wczoraj przed
wieczorem ciało mężczyzny, a
tuż przy nim. próżną butelkę od
wódki. -Powiadomidna o tem
policja przybyła na miejsce, a
zrewidowawszy zmarłego, prze-
konała się, że nim jest Adam
Alczewski. -Zmarły liczył w
chwili śmireci 82 lata i zamiesz-
kiwał przy 3941 East 54th St.
Z resztek wódki pozostałej w

butelce przekonano się, że zawie-
rała ona truciznę, Wódka ta
była domowej «Łoty 1 najwi»
doczniej przy wytwarzaniu jej
dostały się chemiczne składni.
ki, które, użyte w nadmiernej i-
lości przez Alczewskiego spo-
wodowały jego śmierć,

Ciało narazie zabrano do mor-
gi powiatowej, a dzisiaj zgłosi.
ła się rodzina zmarłego, aby/za-

 
jąć się pogrzebem.

Karol Jaczu pn. 4125
Clout Street, został napadnięty
przez dwóch bandytów, przy W.
17th i WilloySt.; jeden z ban-
dytów strzelił zaraz do Jaczugi
i ranił go elężko w czoło, poczem
go obrabowali. Gdy policja pu-
Seil sig w pogoń za bandytami,

/ schwyciła ich potem.  Znalezio-
no przy nich rewolwer z pusty-
mi gilzami, a nadto zegarek Ja-
czugi, oraz trochę gotówki.
Aresztowani _bandyci _podali
swoje nazwiska, jako George,
Teslar, lat 27, z pn. 2228 Seran-
ton St., i Michał Jarzyk, lat 81,
z pn. 2615 W. 18th St, Zosta-
li oni oskarżeni o napad i po-
strzelenie Jaczugi. Jaczuga zo-
stał odstawiony do miejskiego
szpitala.

BUFFALO, N. Y.

Oskarżony o rabunek

i kradzież

Oskarżony o rabunek w pier.
wszym stopniu, i o napad w dru-
gim stopniu, Stanisław Niedzie-
wicz, lat 28, z pn. 1081 Clinton
St. był aresztowany przez poli-
cję ze stacji przy Fillmore Ave.
Był aresztowany na skargę Sta-
nisława Pawelka, który mieszka
przy South Division St. i Fillmo-
re Ave.

Pawelec orzekt, że żona uda-
ła się do domu oskarżonego na
zabawę w niedzielę wieczorem.
Gdy się zabawa zakończyła,
Niedziewicz podjął się odwieść
swego do domu w swym
automobilu.
Gdy przejechano koło wiadu-

ktu przy Howard St., blisko
Fillmore Ave., Pawelec skarży
się. 1% został uderzony kamie-
niem przez aresztowanego, Rów
ież |Pawelec donosi, że skra-
dono mu $125. Pawelec zwala

winę na Niedziewicza.

w głowę

Stare nieporozumienie odno.
wiło się, gdy Zygm. Skibicki,
lat 50, z pn. 156 Matcalfe St.,
cheiat postawlé plot nk podwé-
rzu swego mieszkania. Włady

 |!an

Uderzył sąsiadamłotkiem '
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Najwieksza Nieśpodźianka
w Waszem życiu

v/

B EBDZIECIE mile zaskoczone izachwycone tym cudownympołyskiem Waszych prześcieradeł,poszewek, obrusów i serwetek, ponakrochmaleniu ich Linitem, no-wym zadziwiającym wynalazkiemkrochmalu,Linit przenika tkaninę, wzma:enia jej trwałość na długie nosze-nie i nadaje jej ten miękki, świeży, ,wiotki wygląd, który sprawia, żenawet najzwyklejsze materje ba-welniane robią wrażenie kosztow»nego płótna.
Nowy wynalazek krochmalaADZIWIAJĄCY ten Krochmalwytworzony jest drogą  tdo-skonalonego procesu, utrzymują-cego go w stanie płynnym nawetpo wystygnięciu. Stąd nie macie& nigdy kłopotu z jego zlepianiem. się

  

i rozmazywaniem. Linit przenika
każdą niteczkę tkaniny, wzmacnia.
jąc materjał na długie noszenie.
Przekonacie się, że po Linicie jest
dwa fazy latwiej prasować.

A przytem garniturki Wasze, na-
krochmalone Linit'em pozostaną
znacznie dłużej czyste i świeże.

(Bardzo ważne dla Was

O  dokładnem rozpuszczeniu
Linit@ w myśl i

przygotowaniu go do użytku, za-
uważycie, że jest on RZADKI i
PŁYNNY JAK WODA - o ,,mle-
cznym" wyglądzie. Pamiętajcie
używać Linit zgodnie ze
kami, nie tak, jak innych kro-
chmali, a przekonacie się, że Linit
nie zrobi się sztywny lub galareto-
waty. Dlatego to Linit daje zna-
cznie lepsze rezultaty, niż staro- z
świeckie rodzaje krochmali.

Luuf kosztuje 10 centów we

' wszystkich groserniach

Zaopatrzeie się w. paczkę dzisiaj i
zacznijcie, krochmalić w sposób no-
woczesny. Doskonałość
lenia gwarantowane,. w przeciw.
nym razie zwracasię pieniądze.

Linit -wyrabiany jest przez
Corn Products Refining Company

wytwórców sławnego _Argo:
Sterch - Karo Syrup oraz Mazola
Salad 1 Cooking Oil. &

mutt

PSD

CORN PRODUCTS REFINING CO
17 BATTERY PLACE, NEW YORK, N. Y,

NadazjeBawelnie"f;/glad :
llalelyPłótna-
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SPRAWOZDANIE DELEGCKTÓW DYREKCJIST0-

© -> WARZYSZENIA MECHANIKÓW

' POLSKICH W AMERYCE*
CZĘŚC I.

«W myśl uchwały WalnegoZjazdu Stowarzyszenia Mecha-ników odbytego w Toledo, Ohio,dnia 8, 9 i 10 stycznia, 1923 ro-ku, Dyrekcja StowarzyszeniaMechaników Polskich na posic-dzeniu swym dnia 10 lutego. br.uchwaliła wysłać trzech delega-tów do Polski, dla przeprowadze-nia uchwał Walnego Zjazdu.
W skład delegacji weszłotrzech: Antoni Zwoliński, prze-wodniczgey ; inż. Witold Kosicki,sekretarz; mec. Bronistaw Kułakowski, referent.Przed wyjazdem do Polski o-trzymaliśmy od Dyrekcji: pole-cenia, pełnomocnictwo i umowę. Wyjechaliśmy z New Yorku10 marca br., przybyliśmy doWarszawy 22 marca. Byliśmyw Polsce do 5 lipca, wróciliśmydo New Yorku 24 lipca. Spe-dziliśmy w Polsce trzy i półmiesiąca.
Ogólną sytuację wyświetlili-śmy w naszych czterech rapor.tach wysłanych z Polski z dnia4 kwietnia, 6 kwietnia, 10 ma-ja i 18 czerwca, :Tu znowu mu-simy stwierdzić, że praca naszabyła bardzo utrudniona na sa-(mym wstępie zjawieniem siębroszury „Grabarze".Stowarzyszenie utraciło swo-ją poularność i dobre imię, askutkiem tego i kredyty o czem

przekonaliśmy się na drugi
dzień naszego przyjazdu, gdy
chodziło o zdobycie pieniędzy na
z:płacianie robotnikom w Porę-
bie i Pruszkowie.
Rady nadzorczej -nie było

W ten sposób znaleźliśmy się
bez wszelkiej pomocy i zmusze-
mi byliśmy szukać sami infor-
macji o położeniu.

"Zaprosiliśmy :członków byłej
windy Nadzorczej z różnych cza-
nów i Komisji Rewizyjnych na
wspólną naradę, na której usły-
szeliśmy jak było, a jak powin=
no było być. Wszyscy stwier-
dzili, że dzięki dyktaturze jed-
nego człowieka, był brak orga-
nizacji, ,brak podziału, władz,
Trak programu - technicznego.
Trzeba zorganizować władzę u-
twarzając prawomocny zarząd z
fachowców i zamienić zakłas
dy Stowarzyszenia w akcyjne

« ,

przedsiębiorstwa "- ale naj-
 

 

pierw trzeba zabezpieczyć się od
dawnych wpływów, które dopro-
wadziły do zatargów w gronie
Stowarzyszenia i zaprzestać
walk partyjnych,
W celu wykonania polecenia

Zjazdu przystąplllsmy do. zor-
znmzowama „Rady Zarządzają-
cej" według uchwały Zjazdu -
F) pannę osób zaufanych, a po-
leconych>przez obywateli Stani-
sława Wojciechowskiego 1 Józe-
fa Piłsudskiego."
W tym celu byliśmy na au-

djencji u prezydenta i marszal-
ka. Tu też spotkaliśmy się z
trudnościami zanim otrzymali-
śmy audjencję, bo obaj mężowie
stanu byli uprzedzeni do Stowa-
rzyszenik, Tak prezydent jak i
marszałek zainteresowali sig
sprawami! Stowarzyszenia, pod-
kreślając" swe uznanie dla za-
mierzonej przez członków Sto-
warzyszenia działalności na po-
lu rozwoju przemysłu w Polsce.
Na naszą prośbę wskazania

szeregu osób, które mogłyby
przyjść z pomocą
niu dali nam długie i szczegóło-
we, sięgające do dna kwesti
wyjaśnienia.
Pan prezydent zaznaczył, że

przy wyborze ludzi trzeba l-
czyć się tylko z moralnemi'i te-
chnicznemi kwalifikacjami kan-
dydatów, nie agitacyjnemi zdol.
nościami.

Z kandydatów wybranych w
myśl powyższych wskazań zo-
stała zorganizowana „Rada Za-
rządzająca", w skład której we-
szły następujące osoby: - Sen
Zygmunt Nowicki, byly konsul
z Chicago, jako prezes; Int. Je-
rzy Iwanowski, int. Jan Piotro-
wski, inż. Władysław Hackie-
wiąz i inż. Franciszek Anusz -
jako członkowie Rady.

Z tej Rady wyłoniła się Dy-
rekcja: - Jerzy Iwanowski, dy-
rektor zarządzający; Jan Pio.
trowski, dyrektor techniczny.
W ręce tej Rady

swe pełnomocnictwa aż do
wprowadzenia w życie nowej
Spółki Akcyjnej, do której oni
wejdą jako jej Zarząd.
Przy zorganizowaniu Rady

mieliśmy też wielkie trudności,
bo członkowie Rady są ludzie
cieszący się zaufanieo w kraju,  

fachowcy znani nie tylko w Pol-
sce, ale pozą jej granicami.
Nic więc dziwnego, że żądali

od nas, aby im zapewnić, iż: „w
ciągu pięcioletniego okresu pre-
cy będą zabezpieczenod jakich
kolwiek bądź zmian ze strony
Stowarzyszenia i że będą mogli
z całkowitym spokojem i zaufa-
niem do swych mocodawców
przeprowadzać powierzoną im
akcję sanacyjną/" °

Dlatego w statucie Spółki
Akcyjnej musieliśmy zabezpie-
czyć pierwszemu Z d na
przeciąg pięciu lat niezmąconą
niczem możność planowej pra-
cy.

Par. 36: Zarząd składa się z
osób, wybieranych przez Walne
Zgromadzenie na przeciąg pig- |,
ciu lat...

Par. 39: Po upływle pięciu
lat od dokonania pierw.szych wy-
borów ustępuje corocznie po-
czątkowo przez losowanie, a na-
stępnie _według starszeństwa
wyboru jedna piąta część człon-
ków Zarządu,. a na miejsce u.
stępujących wybierani śą nowi
członkowie...
Po zo-

stał przyjęty statut Spółlu Ak.
cyjnej, opracowany przez rze-
czoznawców, prawników i tech-
ników i podany do Ministerjum
Przemysłu i Handlu. |Zorgani-
zowania formalnego Spółki Ak.
cyjnej dokona już Rada Zarzą-
dzającą, gdyż zatwierdzenie sta-
tutu wymaga trzech do czterech
mieuęcy, a my czekać nie mo-
gliśmy, 7
Przy zorganizowaniu przed-

siębiorstwa Stowarzyszenia Me-
chaników w Polsce zawsze brali-
śmy pod uwagę uchwały Walne.
go Zjazdu.
1, Stowarzyszenie nie zmienia-

jąc organizacji amerykań-
skiej przejdzie w Polsce ha
forme akcyjną.
Statut Spółki Akcyjnej opra-
cowany przez rzeczoznawców;
tak aby zapewnić akcjona-
rjuszom pewną kontrolę nad
całym majątkiem Stowarzy-
nia Mechaników w Polsce 1 u-
chronienia go od spekulacji i
utraty posiadania,

3. Wybór  rzeczozhawców |byt
uskuteczniony z pośród osób
zaufanych po audjencji u o-
bywateli Stanisława Wojcie-
chowskiego i Józefa Piłsud-
sklego,

4. Była ustanowiona „Rada Za-
rządzająca" z osób znanych
obywatelom St. Wojciechow-
skiemu i Józefowi Piłsud-
skiemu. -Od -„Rady Zarzą-
dzającej" a w przyszłości

to

„Zarządu" Spółki Akcyjnej
otrzymaliśmy pisemną dekla-
rację:

1, że całość majątków nie bę-
dzię naruszona;

2. że wypuszczanie  jakichkol-
wiek emisji nie będą dokony-
wane bez ścisłego porozumie-
nia z Dyrekcją w Ameryce.
W swej deklaracji Rada pod.
kreśla, że pomoc pieniężna z
Anieryki jest konieczną,
by uchronić przedsiębiorstwa

od zmniejszenia stanu posia-
danie, a przez to i uniemożli-
wienia dalszego ich rozwoju
i osiągnięcia zysków, Że spo-
dzięwa się poparcia z Amery-
ki w obecnych ciężkich obo-
wiązkach i zgóry przeświad-

czona jest iż poparcie nastą.
pl. Rada gotowa wedle sił i

możności pracować dla roz-
woju Stowarzyszenia Mecha-
ników w Polsce.

LIST NOWEGO ZARZĄDU DO DELEGATÓW
 

Wielmożni Pnnowm
Witold Kosicki,

Bronisław D. Kułakowski
i Antoni Zwoliński
w miejscu.

„Stosownie do osobistego po-
rozumieniaprzyjęliśmy mandat
prowadzenia wszelkich spraw
Oddziału Stowarzyszenia Mecha-
ników w Polsce na zasadach na-
stępujących :
1. Zadaniem

b :
naszym będzie

i jasne zob
nie istniejącego stanu rzeczy
w przedsigbiorstwach, fabry-
kach i zakładach Stowarzy-
szenia Mechaników w Polsce
1 Gdańsku znajdujących się:

2. Zorganizowanie Spółki |Al-
cyjnej, która przejmie mają-
tek i sprawy w pierwszym
punkcie wyszczególnione,

3. Doprowadzenie w miarę mo-
źności spraw Stowarzyszenia
zarówno pod względem finan-
sowym, jak i personalnym i
społecznym do stanu, przy
którym może rozpocząć na-
letyty i normalny rozwój je»
go zgodnie z celami i zada-
niami przewidziąnemi w sta-
tucie Stowarzyszenia Mecha-

. ników. W tym celu musimy
otrzymać pełne pełnomocnie«
two niczem nieograniczone
na przeciąg lat pięciu do
przeprowadzenia wszystkich
spraw Stowarzyszenia. -0d
dnia otrzymania pełnomoc-
nictwa uważać się będziemy
za Zarząd mającej powstać
Spółki Akcyjnej i w tym cha-

rakterze przystępujemy do
pracy. Do czasu jednak do-
póki nie zbadamy dokładnie
stanu interesów i spraw Sto-
warzyszenia i dopóki nie
zorganizujemy podług włas-
nego uznania należytego per.
sonelu pomocniczego i wyko-
nawczego nie możemy przy-
jąć na siebie żadnej odpowie-
dzialności za bieg spraw nam
powierzonych a to ze wględu
na to, że chegmy stan intere-
sów Stowarzyszeniu jak nam
się przedstawia |na -zasa-
dzie pobieżnego zaznajomic-
nia wymaga długiej i inten-
sywnej pracy, aby móc
przedsiębiorstwo na -zdro-
wych i mocnych podnlhuch
postawić, -*
Wielmożni Panowie w imieniu

Stowarzyszenia Mechaników w
Ameryce zapewnią nam, że w
ciągu pięcioletniego okresu pra-
cy będziemy zabezpieczeni od
jakichkolwiek bądź zmian w
podjętych przez nas poczyna»
niach ze strony Stowarzyszenia
i że będziemy mogli z całkowi-
tym spokojem i zaufaniem.do
naszych" mocodawców przepro-
wadzić powierzoną nam akcję
sanacyjną.

Prosimy o potwierdzenie ni-
niejszego,

(-) W. HACKIEWICZ,
(-) J. PIOTROWSKI,
(-) J. IWANOWSKI,
(-) F. ANUSZ,
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Dr. Stephen Hedin, szwed, który odkrył szereg nieznanych
krain w Azji Centralnej i obecnie przyjechał z odczytami nau»

® kowemi do Ameryki

  

r.

 

 

Wielka pogromczyni zwierząt

Klara Heliot opowiada w jed-

nym z pism o swojej karjerzę i

podaje interesujące szczegóły o

życiu i usposobieniu zwierząt.

Z opowiadań tych wynika, że

jakkolwiek z czasem między po-

gromczynią a jej pupilami wy.

rabia się pewien stosunek znajo-

mości, a nawet przywiązania,

jednak życie wśród dzikich

zwierząt nie jest ani łatwem,

ani zbyt bezpiecznem,

Klara Hellot od dzieciństwa

lubiła zwierżęta, wychowywała

dzikie gołębie, wiewiórki i kru.

ki, które jadły z jej ręki, choć

do innych w rodzinie nie chcia-

łysię zbliżać, gryzły ich i dzio-

.Kiedy rodzice Klary pomarli,
a miała wówczas lat 15, zmuszo-
na byla szukać zarobku. |Jef-
dziła doskonale konno i miała
zamiar wstąpić do cyrku. Mie-
szkała wówczas w Lipsku i czę-
sto chodziła do zoologicznego o-
grodu. Godzinami całemi bawi.
ła się z młodemi zwierzętami,
nosiła je na ręku i dawała im
mleko. Dnia jednego dyrektor
menażerji zaproponował jej, a-
by spróbowała tresować lwy.
Zdecydowała się na to i w towa-
rzystwie dozorcy, znającego do-
brze zwierzęta, weszła do klat-
ki. Było w niej pięć sztuk
lwów. Dwa, Nero i Sasza, stały
się później jej ulubieńcami. O-
swojanie zwierząt zaczęła od te-
go, że przebywała w klatce z
małemi przerwami od 8.ej rano
do T/ej wieczór, Tresurę rozpo-
częła dopiero wtedy, kiedy zwie-
rzęta dobrze ją poznały. Zrazu
chciały rozdzierać jej suknię i
musiała bardzo uważać, aby się
do nich nadto nie zbliżać. "Prze-
mawianiem do nich i podawa-
niem małych kawałków mięsa
na końcu długiego widelca, do-
konała tego, że w końcu lwy u-
ważały ją za swoją.

ura wymagała wielomie.
sięcznej cierpliwości i pracy.
Najprzód nauczyły się na stoł.
kach siedzieć, następnie wywo-
lywane po imionach, podcho-
dzily do niej i otrzymywały mię-
#0. Kiedy zrywały się równo-
cześnie, otrzymywały uderzenie
i pokornie waly na miejsce,
W dalszym ciągu przyszła na-
uka chodzenia po linie i prowa-
dzenie Iwa, opartego na plecach
pogromczyni. To zadanie wcale

' latwem nie było, ponieważ
zwierzę ważyło zrazu jeden i pół
centnata, a po kilku latach osią-
meta wagę trzech 1 pół ceńtna-

Kiedy Iwy okazywały zde-  

WSPOMNIENIA POGROMCZYNI LWÓW
 

nerwowanie, podawała im mięso
skropione bromem.
Najwięcej przywiązanym do

Klaty był Sdsza, ów właśnie,
którego nosiła na plecach.

Nie obeszło się jednak bez
wypadku. Dnia jednego opuścił
na ziemię kij, który miał nosić
w pysku. Kiedy się schyliła i
palcem wskazała kij. ugryzł ją
doktliwie w rękę, co spowodowa»
ło zatrucie krwi i dłuższą choro-
bę. Niemniej jednak nie po-
zwalał nikomu innemu zbliżyć
się do siebie a kiedy Klara we-
szła do klatki i usiadła, natych
miast podchodził i kładł głowę
na jej kolanach.
Drugi ulubieniec, Nero nada-

wał się doskonale do fotografii.
Umiał przybierać piekne pozy,
jakby rozumiał czego od niego
się żąda. Kiedy raz odmówi:
posłuszeństwa i został uderzo-
ny, przyczołgał się do nóg po.
gromczyni, i skowycząc błagał @
przebaczenie.
Kilkakrotnie jednak w

swej karjery Klara została dot..
kliwie pokąsann i tylko dzięki
sprytowi i zręczności udało się
jej uniknąć strasznej śmierci,
W końcu swoich wspomnień

opowiada o wzruszającym do-
wodzie Iwiej pamięc] i przywiąc
zania. Jeden z jej wychowan.
ków: został zakupiony do mena-
żerji cesarskiej w Schoenbru-
nie pod Wiedniem. Po uply.
wie dwóch lat, pogromczyni,
bawiąc w Wledmu odwiedziła
Iwa.

/

Jakkolwiek dozorca prze-
strzegał ją, że zwierzę jest zło,
wyciągnęła rękę i zawołała:
„Sultan, poznajesz mnie?" A
zwierzę zbliżywazy pysk do jej
twarzy, złożyło na niej coś w
rodzaju pocałunku.
Dozorca stał oniemlały, a

Klara opowiada, że ogarnęło ją
naprawdę głębokiewzruszenia.

PIERWSZYŚLEPY PA-
,SAZER POWIETRZNY,

LAKEHURST, N. J., 12 wrześe
nia, - Gdy wielki balon, który
odbył wczoraj lot próbny ponad
New Yorkiem, a następnie pole»
ciał do Trenton, Philadelphii i
następnie pówrócił do Lakchurst
w pobliżu Atlantic City był wpro-
wadzany przez jego kierownika
kapitana Mac Crary do hangaru,
z tylnej garderoby niezajętej pod
czas lotu wysunął się porucznik
Earl H. Kinknid, który bez wie-
dzy władzi lotnika kierownika,
odbył podróż powietrzną jako
pierwszy pasażer „ślepy".
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Kajenna, Wyspa Djabelska,

Wyspy Królewskie... Nazwy te
budzą uczucie zgrozy w każdym,
kto choć powierzchownie inte-
resował się kolonjami francus- |
kiemi, przenaczonemi wyłącznie |
dla przestępców kryminalnych i
politycznych. Pierwsi, oczywi.
ście, stanowią gros mieszkańców
tych miejsc zatracenia, Wiek-
szość ich - to notoryczni zbro-
dniarze, których sumienie obar-
cza niejeden krwawy czyn, Ta-
ki naprzykład eks-armator, bo-
gacz, właściciel kilkunastu okrę-
tów 1 barek (korespondent „Pe-
tit nie upodaje jego
nazwiska, ponieważ za parę ty-
godni kończy się dla tego mon-
strum termin zesłania). Podob-
nie, jak wielu innych kupców i
przedsiębiorców, rekrutował on
wioślarzy z pomiędzy zesłańców,
skazanych na ciężkie roboty.

Ostatnie lata szczęście nie
sprzyjało mu: kilkakrotnie bar-
ki ulegały rozbiciu, a z pomię-
dzy załogi on jeden wychodził
cało, Budziło to niejakie podej-
rzenie, iż ułatwiał ucieczkę zbro
dniarzom. Przypuszczenie
czem nieuzasadnione, zresztą z
Wysp Królewskich niepodobna /
uciec łodzią. Wkrótce wyjaśnio-
no tajemnicę: cieszący się zau
faniem dozorców kupiec, nietyl.
ko nie ułatwiał przestępcom u-
cieczki, ale mordował ich popro
stu jedynie po to, by rozpruw-
szy brzuch, wydobyć pięciofran
kową monetę złotą, perię lub
brylantowe z trudem zdobyte o-
szczędności, które biedacy poły
kają ze strachu, by im ich nie
odebrano. Podobnie w ten spo-
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sób wyprawił na tamten świat |'

kilkudziesięciu ludzi. Czem wo-

bec niego osławiony apasz pary.

ski, lub bandydata mający na

alguieniu kilka krwawych napa-

Podobne zbrodnie godzą po-
niekąd z koniecznością istnienia

| Wysp Królewskich lub Wyspy
Djabelskiej, Ta ostatnia -za-

| wdzięcza swą nazwę zarówno
| czarnym ponurym skałom, jak
iście piekielnemu szumowi fal,

i rgźbijających się o przybrzeżne
r -

Wyspa DJabelska jest plektem.
Dozorców zmienia się na niej co
dwa miesiące, gdyż dłuższy po-
byt odbija się fatalnie na ich
systemie nerwowym, A jednak
był człowiek, który na wyspie
tej spędził 14 lat. Człowiekiem
tym był Ullmo, oskarżony o
szpiegostwo na rzecz Niemiec.

| W roku 1914 miano przenieść go
do Kajenny, ale że rok 1914 nie

| był odpowiedni do ułaskawia-
nia szpiegów - Ullmo został na
„Djable" jak przestępcy nazy-
wają tę wyspę. Został do roku
1923. Bo po zawieszeniu broni
zapomniano o nim, i dopiero
przed paru tygodniami dzięki
staraniom kapelana, przeniesio-
no na kontynent. Lata samot-
nościnie minpęły bez śladu -
Ullmo wrócił z „Djabla" zrezy-

, gnowany, ale nawrócony. Na za-
pytanie korespondenta „P. P.",
czy wróci do Francji, odrzekł:

Nie. - Wiem, niż nikt mi już
nie może ufać. Szpiegostwo jest
jak alkoholizm, nikt nie uwle-
rzy, iż można z niego się wyle-
ryt,

 

- Zosiu, czemu biegniesz tak
prędko? Alboż to przystoi pa-
"niene Widziałaś kiedy, że. 

te- |bym ja tak biegała?
- Albo ja mamę znałam, jak

mama była dziewczynką? Tak.
< [ith

, Sześcioletni Bolo: Prosze ma-
'my, czemu tata taki łysy?ę
, Mama: A bo, widzisz duszko,
tata dużo myśli,

| Sześcioletni Bolo: A czemu
mama ma tak dużo włosów na

 głowie?
Mama: Czemu?... Bolu, je-

steś nudny, idź do bony, rou-
miesa? Ruszaj!...
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siadamy banki srodykackie
miejscowości, w których po-oznacza

siadamy nęsncje syodykackie.

Przekazujcie pieniądze do kraju na formularzach rządowych przez
"Zuaranty Trust Company of New York lub około 1000 koresporm

dentów tego Banku w całych Stanach Zjednoczonych.

 SYNDYKAT PRZEKAZOWY BANKÓW POLSKICH

W WARSZAWIE

ł|
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NARODZINY WYSPY

Załoga okrętu „Wakasa-Ma-

ru" miała sposobność być świa-

dkiem niezwykłego zjawiska,

które opisuje „Geographical Jo-

urnal", 29-go marca, o godzinie

3-iej popołudniu, gdy statek

znajdował się na morzu Chiń-

skiem między Honkong a Singa-

pore, ukazał się na morzu wy.

soki słup dymu. Kapitan, my-

śląc, że zdarzył się wybuch na

jakimś statku, zbliżył się, aby

przyjść z pomocą. Zobaczył je-

dnak, że mniemany wybuch był

wulkaniczną erupeją. Powierzch-

nia morza była bardzo wzburzo

na. W sześć dni później przepły

nał przez to miejsce statek „Car

lysle". Wciąż jeszcze ukazywał

się dym z wody, ale już widać

było małą wysepkę około 600

yardów długości, 18-go marca

przybył na to miejsce angielski

statek mierniczy, który stwier-

dził, że wyspa dosięgła 97 stóp.

O 2 mile od niej utworzyła się

druga wysepka.

KRÓLOWA PRZYJEŻDŻA

Małe nieporozumienie

 

W pewnej kapielowej miejsco

wości w Anglii, którą odwiedza

ją czasem nawet panujący, w

zeszłym tygodniu zawrzało. -

Młoda telegrafistka otrzymała

depeszę: „Królowa przyjeżdża o

godzinie 10", Telegram był za-

adresowany do naczelnika sta-

cji, który tę wiadomość przyjął

z najzimniejszą krwią. Telegra-

fistka, postanowiła dotrzymać u

rzędowej tajemnicy i podzieliła

się tą ważną wiadomością „tyl.

ko" w największym sekrecie ze

swoją serdeczną przyjaciółką.-

Jednak dziwnym sposobem w o-

znaczonej godzinie znaleźli się

na stacji kolei wszyscy miesz-

kańcy, ażeby zgotować owację

królowej. Pociąg przychodzi, -

chwila oczekiwania, ale nikt nie

wysiada, tylko 1 I odda-

je naczelnikowi stacji małe pu-

dełoczko. Okazało się, że ten pan

jest zapalonym hodowcą pszczół

i otrzymał właśnie królową do

swego ula,

Zawstydzeni goście wróci

jak nie pyszni do domu. Zamiast

urządzić owację swojej królo-

wej, powitali uroczyście królo-

wę pszczół. >

KIEDY WYNALEZIONY

ZOSTAŁ CHLOROFORM?

Chloroform został wynalezio-

ny przez f i chemika

Soubelsana w roku 1881. Pierw.

 

 

szy razbył zastosowany w me-

dycynie w roku 1832 w Nowym

Yorku, ale dopiero około r. 1847

zaczął się rozpowszechniać.

Jego wprowadzenie do Nie-

miec dało okazję do złośliwej a-

negdoty, ośmieszającej. .bezliń-
skie kolegjum profesorów, Król

Fryderyk Wilhelm IV nie miał

zaufania do nowego wynalazku;

nie chciał pozwolić na stosowa-

nie go przy operacjach, przed

wypróbowaniem go na zwierzę

tach,

Zdarzyło się, że w ogrodzie

zoologicznym był ślepy

wiedź, któremu trzeba było

zdjąć kataraktę. Zaledwie mu

zeaplikowano chloroform, zwle-

rzę zdechło. Cały Berlin śmiał

slg.

Rzeźbierz Wolff wymodęlował

grupę, przedstawiającą nieżywe

go niedźwiedzia na fotelu opera-

cyjnym, a wokoło niego wszyst-

kie powagi naukowe w postaci

małp,psów, osłów i t. p. w bez-

radnem zakłopotaniu.

Królowi tak się podobała ta

grupa, że kazał zrobić z niej od-

lew w bronzie, wraz z odpowie-

dnim wierszykiem, którego au-

torem był ówczesny student, pó-

śniejszy poeta. Paweł Heyse.

NOWY ŚRODEK NA

USUWANIE STĄREGO

LAKIERU 1 FARBY

Robota, która sprawia wiele

kłopotu, jest usuwanię starego

lakieru i farby z przedmiotów,

które mają być odświeżone i na

nowo pomalowane.. Dzieje się to

przeważnie podczas ferji letnich.

Dotychczas używano do tego al.

bo specjalnej lampy, albo sma-

rowano dany przedmiot kwasem

karbolowym. Ani jedno, ani dru

gie nie było przyjemne i niez-

czyło'sam przedmiot, który miał

być pomalowany.

Nowy środek, który w prze-

ciągu kilku minut zupełnie usu-

 

 

wa stary lakier lub farbę nazy-

wa się Furrurol. Robią go w A-

meryce z odpadków kukurydzy,

a jego działanie polepsza się je-

szcze przez dodanie 20 proc. te-

robenzyny, Jeżeli usuwanie far-

by ma nastąpić na ścianach, do-

dają jeszcze nieco chińskiej ter-

pentyny, aby płyn stał się za-

wiesistym, Próby zostały doko-

nane przez związek amer. fabry-

kantów farb, i metoda uznana

za dobrą przez angielskich i nie-

mieckich fachowców.

BRON POZORNEJ ŚMIERCI

Potrzeba obrony życia i mie-

nia przed gwałtem stała się ma

tką genjalnego wynalazku che-

mika niemieckiego dra. Nemeye

ra ,który wynalazek swój ochrz.

cił mianem „broni pozornej

śmierci", Zapewnia ta broń zu.

pełne bedpieczeństwo w razie-na-

głego napadu bandytów. Broń

tę, wyprodukowaną w postaci

pistoletu, nabija się specjalnie

sporządzonym nabojem, na któ-

ry składa się mieszanina róż-

nych materjałów z. niewielkim

procentem prochu strzelniczego.

Nabój po wystrzeleniu rozwija

kłęby gazu, który otacza 1 ubez-

władnia napastnika. Silny huk

strzału wraz z wybuchem pro-

chu, przeraża, następnie rozwi-

ja się gaz, który otacza całą po-

stać człowieka, Gaz wnika w o-

czy, powoduje chwilową niemal

ślepotę, draśni 1 gryzle blony

śluzowe, - werszcie dostaje się

do pluc przez podrażnienie orga

nów odechowych i wywołuje

wrażenie duszenia, Mimo to gaz

ten nie pozostawia skutków na

dłużej. - Działa jednak dość

długo, aby mieć czas na zawez-

wanie ratunku policji. Pistolet

możn nosić stale przy sobie na-

ładowany, gdyż nie przedstawia

niebezpieczeństwa, przypadko-

wego wypalenia.
  

WYDANIĘ NIEDZIELNE

  

 

Uraganie Raptusiaka -

W zeszłym tygodniu we środę

zrana obudził mnie bardzo gło-

śny płacz i krzyk na podwórzu.

Wyjrzatem przez okno. Wdowa

po starym czeladniku robót dru-

karskich pani Andrzejowa, trzy

mała w ręku pomiętą i łzami po-

plamioną pocztówkę. Dokoła

kobieciny zgromadzili się sasie-

dzi i sasiadki. Wszyscy na znak

współczucia kiwali głowami i

rozpościerali ramiona na znak

nezaradności. Niektóre kobiety

wymyślały na mężczyzn, używa-

jąc takich słów, że aż przykro

było słuchać.

Panią Andrzejową wszyscy

bardzo u nas lubią. Jest to ko:

biecina cicha, usłużna 1 rzetelna,

jednem słowem osoba starej

daty. Trudni się wypiekiem ra-

cuszków na oleju, które sprzeda.

je w koszyku na Placu Kazimie-

rza Wielkiego przy hallach pod

ulicą Towarową. Miała córkę

jedynaczkę, Krystynę, którą na

jesieni roku ubiegłego wydała

za mąż, za robotnika z cegielni,

Baltazara, We dwa miesiące po

ślubie, zmarł ojciec pana młode-

go, pozostawiając mu sześć

morgów gruntu pod Tarczynem

razem z całem gospodarstwem.

Była ogólna uciecha z powodu,

że Krystyna zrobiła karjerę aż

tu masz pociechę. Nadeszła po-

cztówka, której matka sama nie

umiała odczytać. Obleciała są-

siadów, była kolejno u kabalar.

ki, odwiedziła męża praczki i

wielu innych wprawnych w czy-

tanie pisanego. Każde z nich

przesylabizowalo z wytężonym

trudem i zwróciło list ze zgor-

szeniem, mówiąc:

- Zdawało się, że to porza-

dny człowiek a w rezultacie jest

ostatnim łajdakiem. Tak sprać

niewinną kobietę i to będącą w

takiem położeniu! Świat się

kończy!

Więcej nie chcieli mówić, że-

by nie krwawić serca nieszczę-

śliwej matki, Chcąc się czegoś

bliżej dzieć, pani Andrze-

jowa skoczyła jeszcze do ma-

ślarni Jankla Wielbłądera, który

listy pisywał do swoich dostaw.

ców a nadto w chwilach wol.

nych od _zachodów -handlo-

wych, czytywał z upodobaniem

torebki do krochmalu.

Wielbłąd ledwie rzucił okiem

na pocztówkę, zwróbił ją z wiel.

ką niechęcią.

- Ja się tam nie będę w to

wdawał. Pobili się to się pogo-

dzą, o ile córka panina takie

nieludzkie lanie wytrzyma. W

każdym razie winszuję wnuka

czy wnuczki, - Niech się chowa

szczęśliwie.

Teraz kobiecina wiedziała

przynajmniej czego się trzy.

mać. Spakowała skromne po-

darunki, wynajęła miejsce w

budzie odchodzącej z Nalewek  

do Radomia"1 pojectiktk zanied»

bawazy interes z ciastkam! na

oleju. Ona się tu kramarzy &

tam córka jedyna, poniewiera»

na, zbita, może wydaje ostatnie

go ducha.

Czwartego dnia pani Andrze-

jowa powróciła do domu.: Ns

sąsiadów spoglądała jak na

zbrodniarzy.

- Kto nie umie czytać i nie

nie rozumie, ten nie powiniem

porządnych ludzi narażać na

stratę pieniędzy, spokoju 1 zdro-

wial

Okazało się, że zięć Baltazar,

sam bardzo niemocnxcw pisaniu,
chciał się przed teściową po-
chwalić urodzajami na swojej
kolonii. O napisanie pocztówki
poprosił korepetytora we dwo-
rze, pana Zdzisława, ucznia kla-
sy siódmej, młodzieńca zrywa
jącego się do tworzenia poezji.
Ten, jak należy poecie, wykonał
polecenie w sposób ozdobny i
kwiecisty :

„Donoszę, że Boreasz wytłuki
krescencje. Już się zdawało, ż6
z niej nie nie będzie, pominto to
pomyślnie urodziła." *

Sens moralny jest ten, że dla
ludzi mniejszego wykształcenia,
trzeba pisać prosto z mostu,bez °
wyszukanych słówek, jak się
mówi w życiu potocznem. -(
się tego zaniedba będą trząść się
budą do Tarczyna i bez potrzeby
tracić pieniądze na furmanki.

srośśe śODDIOSSSK

- Czy mamusia jest panną?
- Nie. .
- A była mamusia panpął,|
- Byłam, moje dziecko.
- No, to gdzie się ta

podziała?...

11s, jak brylanty.
WYBÓR

,U FICK A"
JEST _NISZRÓWNANY,
Jak RÓWNIEŻ 1 CENY

Franciszek

Ficek
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Tel.1 Dry Dock 2990.

123 EAST 7 ULICA.

 

A.KWARCIANSKL- T. WOLINNIN >

NAJSTARSZE POLSKIE, PRZEDSIEBIORSTWO ->

POGRZEBOWE W NEW YORKU :

Urządzamy wspaniałe! pogrzeby po cenach umiarkowanych,
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